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Forord 
Folkeskolen er en kommunal opgave, og kommunalbestyrelsen har det overordnede ansvar for 

kommunens folkeskoler. Med lovændringen i 2006 blev kommunalbestyrelsernes ansvar for 

folkeskolen understreget ved, at kommunerne er blevet forpligtet til at udarbejde en årlig 

kvalitetsrapport for hele skolevæsenet. Samtidig har kommunalbestyrelserne gennem kravet om 

kvalitetsrapporter og øget fokus på evaluering, herunder obligatoriske test, fået de nødvendige 

redskaber til at løfte dette ansvar. Kommunalbestyrelsen har, alt efter omstændighederne, pligt til at 

iværksætte handlingsplaner som led i opfølgningen på den seneste kvalitetsrapport.  

Værdien af kvalitetsrapporten ï en kommentar fra Danmarks Evalueringsinstitut (EVA): 

Skoler og kommuner skal bruge kvalitetsrapporten som udviklingsredskab  

Erfaringerne fra de nuværende kvalitetsrapporter viser, at der er en række udfordringer som 

kommuner og skoler skal være opmærksomme på, når de udarbejder rapporterne ï og ikke mindst 

følger op på dem.  

Alle kommuner har siden 2007 skullet udarbejde en årlig kvalitetsrapport om kommunens 

skolevæsen med oplysninger om og vurderinger af både kommunens skoler og skolevæsenet som 

helhed. EVA har fulgt kommunernes arbejde med kvalitetsrapporterne ï og er i øjeblikket i gang 

med en delundersøgelse, som peger på, at kvalitetsrapporterne kan være med til at sætte fokus på 

udvikling ude på skolerne. 

Områdechef Katja Munch Thorsen forklarer: 

òDe allernyeste resultater tyder på, at kvalitetsrapporterne i en eller anden grad sætter fokus på 

udvikling, men vi ser også, at hverken skoleledere, forvaltninger eller kommunalbestyrelser i 

tilstrækkelig grad bruger kvalitetsrapporternes oplysninger om resultater i udviklingsøjemed. Det ville 

kræve, at skoleledere, forvaltninger og politikere i højere grad diskuterer og følger op på de resultater, 

der fremgår af rapporterne. 

Vi kan se, at kommunerne er godt i gang med at finde en form, hvor kvalitetsrapporterne opfylder de 

formelle krav, og når de gør det, så indeholder rapporterne en masse forskellige resultatoplysninger ï 

også på skoleniveau om fx elevernes afgangsprøveresultater, tests i forskellige fag på forskellige 

klassetrin osv. Problemet er, at man ikke på en optimal måde bruger de afrapporterede resultater 

bagefter. 

Det resultatfokus der ligger i kvalitetsrapporten, er for mange skoleledere en ny ledelsesform, og en 

ledelsesform der kræver en anden rolle af skolelederen end tidligere. I praksis betyder det fx, at lederen 

skal gå i dialog med sine lærere om, hvilke resultater eleverne opnår gennem den undervisning, der 

udøves. Og her kan vi se, at nogle ledere skal klædes bedre på. Så udvikling af skoleledernes 

kompetencer er en nßdvendig vej at g¬ for at styrke kvalitetsrapporternes rolle som udviklingsredskab.ò 

I Sønderborg er der fulgt op på kvalitetsrapporten i forhold til:  

¶ Skolernes økonomi, herunder plan for afvikling af bekymrende underskud på visse skoler 

¶ Elevfravær og opfølgning herpå. 

¶ Overholdelse af minimumstimetal 

¶ Udviklingen vedr. SFO/klub 

Endvidere er der fulgt op generelt og specifikt i forhold til hver enkelt skole gennem dialogmøder, 

hvor forvaltning og skole i skikkelse af TR, Ledelse og formand for skolebestyrelsen drøfter 

iøjnefaldende forhold af positiv og mindre positiv karakter.  

Disse dialogmøder har endnu ikke givet anledning til særlige handleplaner. 
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Resumé 
 

Nedenstående tabel giver et overblik over den overordnede ressourceanvendelse, som uddybes på 

en række områder i rapporten. 

Område Timetal Lønudgift % - del. 

Normalundervisningen 821.892  214.806.500  77,35 

Tosprogede elever  22.365      5.846.300   2,11 

Specialklasser 101.905    26.618.300   9,59 

Specialundervisning, 

støttecentre mm 

 53.247    13.907.100   5,01 

Enkeltintegrerede elever     9.701.000   3,49 

Særlig bevilling til 

specialklasser 2010/11 

    6.820.100   2,46 

Total  277.699.300 100,01 

 

I Sßnderborg anvendes 77,35 % p¬ normalundervisning og 22,65 % p¬ òsÞrligt tilrettelagt 

undervisningò (specialundervisning). Man kan ogs¬ udtrykke det s¬ledes, at n¬r der er afsat midler 

til normalundervisning, afsættes yderligere 29,3 % til særlig tilrettelagt undervisning.   

Om fordelingen er som ønsket, er et politisk spørgsmål. 

Mange kommuner sætter fokus på fordelingen af ressourcer mellem normal- og specialundervisning 

i tillid til en forventet lovændring om bl.a. klageretten i forhold til visitationer. 

Det sker mange steder under overskriften òInklusionò, der i korthed ofte g¬r ud p¬ at decentralisere 

ressourcerne til specialundervisning til skolerne ofte med tilhßrende òeksklusionsbidragò, s¬fremt 

en skole ønsker at visitere en elev til et segregeret tilbud. Denne proces forudsætter 

erfaringsmæssigt behovet for et vejledningstilbud til og kompetenceudvikling af lærere, der skal 

gennemføre inklusionen.  

Et centralt fokuspunkt har været, om skolerne overholder Undervisningsministeriets 

minimumstimetal. Mens mange skoler og kommuner tidligere har haft uregelmæssigheder på 

området, er det rart at konstatere, at det nu fungerer efter kravene i Sønderborg. 

Prøveresultaterne ser ud til at være som forventet, hvilket bekræftes af den udsendte 

socioøkonomiske reference for 2009. Imidlertid står vi ikke lige stærkt i alle fagområder, og de for 

lokalområdet forventede særlige færdigheder inden for det naturfaglige område, kan ikke aflæses i 

prøveresultaterne. 

Derimod er det glædeligt, at alle skoler angiver, at eleverne i 3. klasse i høj grad er i besiddelse af 

sikre læsefærdigheder og matematiske færdigheder. 

Skolernes indberetninger afslører et højt udviklingsniveau. Alle skoler har indsatspunkter, og langt 

de fleste har sporet en positiv kvalitetspåvirkning af undervisningen gennem arbejdet med en eller 

flere af de ni strategier.   

Der har været fokus på elevfraværet, der gennemsnitligt ligger tæt på 5 %. Imidlertid har vi i 

kommunen 89 elever med et gennemsnitligt fravær på mere end 80 dage, trods en ihærdig indsats 

for at få børnene i skole. 

Elleve skoler har et økonomisk negativt årsresultat. Det samlede underskud er kr. 1.424.574 mindre 

i 2010 end året før.  
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Skolerne 
Nedenstående følger et afsnit, hvor hver enkelt skole præsenteres i resumé. 

 

Indikatorer (5.3.) 

 

Vi har i 2011 valgt at sætte fokus på følgende indikatorer 

Rammebetingelser: 

¶ Elevfravær  

¶ Timeforbrug til specialundervisning  

¶ Aflyste timer  

¶ SFO 

¶ Lærernes faglige kompetence. 

¶ Efter- og videreuddannelse 

Pædagogiske processer 

¶ Virkning af arbejdet med de ni  strategier 

¶ Inklusion  

¶ SFO ï samarbejde mellem skole og SFO samt tilbud om lektiehjælp. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder. 

¶ Aktiviteter i forhold til læseplan for den internationale dimension  

Resultater 

¶ Økonomisk resultat.  

¶ Andelen af elever, der har gennemført fuld prøvepakke. 

¶ Prøveresultater 

¶ Andelen af elever, der fortsætter i 10. klasse og starter på en gymnasial ungdomsuddannelse. 

Vi kan oplyse, at der stort set er styr på timetallene, så alle skoler nu overholder 

minimumstimetallene.  Der er stor opmÞrksomhed p¬ ògenerationsprincippetò og der er udarbejdet 

et program, der kan være skolerne til gavn, når denne lidt komplekse planlægning skal vurderes. 

Antallet af elever /computer er på de fleste skoler i overensstemmelse med det politiske mål om 4 

elever / computer. Der er dog undtagelser. 

En del skoler (11) er kommet ud af året med et større eller mindre underskud, fire har haft et 

overskud og resten kommer ud med rimelig balance i økonomien. Det er vurderingen, at der er god 

opmærksomhed på det økonomiske resultat, og at skoler med underskud, arbejder målrettet på at 

afvikle disse. 

En relativ stor del af afgangseleverne fra 9. klasse fortsætter i 10. klasse i folkeskolen, på 

privatskole eller efterskole. Hvor vidt der er tale om en stigende tendens, er det nok for tidligt at 

skønne om. 

Landsgennemsnittet for prøvekarakterer 2011 er endnu ikke offentliggjort. Det er derfor ikke muligt 

at sige noget om udviklingen i Sønderborg i dette perspektiv. 
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Ahlmann-Skolen 
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2010  470 20 23,5 9,2 22 53 8 88,9 % 3,4 1,1 % 

2011 469 20 23,5 10,9 29 57 9 89,5 % 3,1 1,0 % 

  

ØKONOMI : 

¶ Har i 2010 et underskud på kr. 671.970 Hermed er sidste års underskud nedbragt med kr. 

405.135.   

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær. 

o Elevfravær ligger en anelse over det gennemsnitlige, og er påvirket af, at ti elever til 

sammen tegner sig for 729 fraværsdage.  

¶ Lærerkompetencer. 

o Undervisningen bliver i 56,9 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsud-

dannelse. Dette er under det kommunale gennemsnit, men en stigning i forhold til 

2009/10. Specialundervisningen gennemføres af lærere uden linjefagsuddannelse. 

¶ Kompetenceudvikling. 

o Skolen bruger 35,9 timer/lærer til efteruddannelse. En markant forøgelse.  

¶ Elevvandring. 

o Skolen fastholder 63 % af sine egne elever, men dette forhold opvejes af en tilgang fra 

de øvrige skoler. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring, Kompetence og rekruttering samt Livsglæde 

og trivsel højt. Dette har også i høj grad givet et kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion.  

o Skolen lykkes i nogen grad med at inkludere elever med særlige behov. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang. 

o Eleverne vurderes i høj grad at besidde sikre færdigheder i læsning og matematik. 

¶ Forældreintra. 

o Skolen vurderer, at forældreintra i høj grad anvendes til at give respons i forbindelse 

med dialogen mellem skole og hjem. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i høj grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad.  

¶ International dimension. Der har især været gennemført aktiviteter i udskolingen.  

RESULTATER : 

¶ 88% af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater er som forventede. Ligger i syv discipliner over det kommunale gennemsnit.  

¶ 37 % af afgangseleverne fortsætter i 10 klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 35 % 

fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX.   

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Økonomi. 

¶ Kompetencen hos lærere i specialundervisningen. 

¶ International dimension i indskoling og på mellemtrin. 

¶ Tidsfrister for trivselsundersøgelse og udarbejdelse af værdiregelsæt. 
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Augustenborg Skole 
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2010 461 22 21,0 9,3 21 25 0 90,0 % 3,6 0,3 % 

2011 448 22 20,4 11,5 45 26 0 87,0 % 5,0 0,5 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen har i 2010 en manko på kr. 830.003. Det er en reducering på kr. 267.904. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Sygefravær. 

o har tre elever med mere end 50 sygedage om året, men ligger ellers på samme niveau 

som de øvrige skoler i kommunen. 

¶ Aflyste timer.  

o På 5. klassetrin aflyses 18,5 timer, hvilket er en fravigelse fra øvrige skoler. 

¶ Undervisningen bliver i 80,3 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse. 

¶ 16,3 timer / lærer til efteruddannelse. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ Indsatsområder i relation til kommunale mål. 

o Særlig fokus på Cooperative Learning, hvor samtlige lærere har været på kursus. 

Indskolingen har særligt arbejdsområde omkring læring og bevægelse. 

Mellemtrinnets arbejdsområde er særligt i forhold til trivsel og venskabsdannelse og 

endelig arbejdes der i overbygningen med at knytte internationale 

samarbejdsrelationer.  

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring og, Livsglæde- og trivsel højt. Dette menes i 

høj grad også at have givet et kvalitetsløft i undervisningen.  

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i nogen grad. Fastholdelse sker i nogen grad 

qva handleplaner. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder. 

o Eleverne besidder sikre færdigheder indenfor både læsning og matematik, og som 

udgangspunkt for begge fag ligger handleplan til grund for de opnåede færdigheder  

¶ Elevplan som dynamisk værktøj opleves i nogen grad i den daglige undervisning. 

¶ Samarbejdsrelationer mellem skole og SFO praktiseres i nogen grad.  

¶ Lektiestøtte i sfo tilbydes i nogen grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres i alle faser i 

høj grad. 

RESULTATER : 

¶ 100 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater ligger i otte fag over det kommunale gennemsnit. 

¶ 34 % af eleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 50 % 

fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX.   

FORSLAG TIL FOKU SPUNKTER: 

¶ Økonomi. 

¶ Brandøvelse. 
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Bakkensbro Skole 
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2010 125 7 17,9 11,7 10 0 0 71,2 % 2,6 0,3 % 

2011 115 7 16,4 16,2 11 0 0 81,9 % 2,6 0,3 % 

 

ØKONOMI  

¶ Økonomisk resultatvurdering 

o Manko på kr. 46.429. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær 

o Det lovlige fravær ligger meget lavt - det ulovlige ekstremt lavt. 

¶ Sygefravær 

o Følger de øvrige skolers gennemsnit. 

¶ En andel i SFO på 81 % af eleverne i indskolingen.  

¶ Undervisningen bliver i 35,2 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse.  

¶ 18,4 timer/ lærer til efteruddannelse.  

¶ Elevvandring. 

o Fastholdelsesprocenten er 55. 12 % går til andre folkeskoler og 32 % til friskoler. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ Indsatsområder i relation til kommunale mål. 

o Fokus på faglig læsning og teamudvikling. 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Lærings og Livsglæde og trivsel højt. Oplever at 

dette i høj grad resulterer i et kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder i 3. klasse besiddes i høj grad. 

¶ Elevplan bruges i høj grad som dynamisk værktøj. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i meget høj grad.  

¶ Lektiestøtte i SFO gives i nogen grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres for begge 

faser i nogen grad. 

FORSLAG TIL FOKUSP UNKTER : 

¶ Brug af linjefagsuddannede lærere. 
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2010 648 30 21,6 12,2 38 28 0 90,0 % 3,0 0,8 % 

2011 610 30 20,3 13,3 33 26 1 91,5 % 6,8 0,7 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomien balancerer med et beskedent overskud på ca. kr. 18.000. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær. 

o Broager skoles elevfravær ligger lidt under gennemsnittet, men er påvirket af, at seks 

elever til sammen tegner sig for 391 fraværsdage.  

¶ Lærerkompetencer 

o Undervisningen bliver i 71 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse. 

Dette er et fald i forhold til 2009/10. Til gengæld er den del af specialundervis-

ningen, der bliver gennemført af lærere med linjefagsuddannelse øget markant til 80 

%.  

o Skolen afsætter 31,4 timer/lærere til efteruddannelse. 

¶ Særlige forhold. 

o Skolen angiver, at der er 6,8 elever / computer. Dette er en mere end en fordobling fra 

2009/10 og under kommunal standard. 

o IT-tilsyn og ïvejledning ligger højt med vægten på tilsyn. 

o Skolen gennemfører 99,3 % af den planlagte undervisning, men som den eneste skole, 

gennemføres aflysninger også i indskolingen.  

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Ingen strategier prioriteres højt som indsatsområde.  

¶ Inklusion. 

o Det lykkes i nogen grad at inkludere elever med særlige behov. 

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder på 3. årgang vurderes at være til 

stede i høj grad. 

¶ Forældreintra anvendes i høj grad til at give respons i forbindelse med dialogen mellem 

skole og hjem. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i ringe grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Internationale dimension. Der har i høj grad været gennemført aktiviteter i alle faser. 

RESULTATER : 

¶ 92 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater er som forventede. I otte discipliner ligger skolen over det kommunale 

gennemsnit.   

¶ 35 % af afgangseleverne fortsætter i 10 klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 46 % 

fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX.   

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Aflysning af timer i indskoling og på mellemtrin. 

¶ De ni strategier. 
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2010 867 39 22,2 12,2 42 0 16 84,2 % 4,3 0,4 % 

2011 874 40 21,9 13,8 54 0 17 92,5 % 7,3 0,4 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen har i 2010 et underskud på kr. 1.784.877. Hermed er underskuddet øget med 

kr. 680.111. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ En andel i SFO på 84,2 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Undervisningen bliver i 88 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse.  

¶ 26,1 timer/ lærer til efteruddannelse.  

¶ Elevvandring. 

o Skolen har kommunens største fastholdelsesprocent. 

¶ Særlige forhold. 

o Antal elever pr. pc ligger på 7,3, det kommunale ønske er 4,0/elev. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Ingen strategier prioriteres højt som indsatsområde. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i nogen grad. 

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder har eleverne i 3. klasse i høj grad. 

¶ Elevplan bruges i nogen grad som dynamisk værktøj. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO anvendes i høj grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO tilbydes i høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres i nogen grad 

i alle faser. 

RESULTATER : 

¶ 98 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater. 

o Ti karakterer ligger over det kommunale gennemsnit og tre ligger helt i top. 

¶ 56,8 % af afgangseleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 53 

% fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX. 

 

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Økonomi. 

¶ De ni strategier. 
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2010 88 7 12,6 8,8 10 0 0 80,4 % 3,5 0,4 % 

2011 85 7 12,1 10,3 15 0 0 72,7 % 2,8 0,3 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomien udviser i 2010 et underskud på kr. 305.024. Hermed er underskuddet fra 2009 

øget med kr. 166.177. 

RAMMEB ETINGELSER :. 

¶ Lærerkompetencer. 

o Normalundervisningen bliver i 63 % af tiden gennemført af lærere med 

linjefagsuddannelse og specialundervisningen i 94 %.  

o Skolen afsætter 20,8 timer/lærer til efteruddannelse.  

¶ Særlige forhold. 

o Skolen fastholder 54 % af distriktets elever, mens 31 % frekventerer andre 

folkeskoler. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Science, Læring samt Livsglæde og trivsel højt, hvilket også i 

høj grad har givet et kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad.  

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang. 

o Skolen vurderer, at eleverne i meget høj/høj grad besidder sikre færdigheder i læsning 

og matematik. 

¶ Forældreintra anvendes i ringe grad af forældrene til at give respons. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i ringe grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Internationale dimension. Der har i høj grad været gennemført aktiviteter i begge faser. 

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Økonomi. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO. 

¶ Brug af forældreintra. 
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2010 270 13 20,8 10,2 16 0 0 78,2 % 3,4 0,5 % 

2011 271 13 20,8 13,2 22 0 0 83,0 % 4,0 0,5 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering 

o Skolen har i 2010 et underskud på kr. 884.869. Hermed er underskuddet øget med kr. 

263.205 i forhold til 2009. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ En andel i SFO på 83 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Undervisningen bliver i 54,5 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse.  

¶ 16,5 timer/ lærer til efteruddannelse.  

¶ Elevvandring. 

o Fastholdelsesprocenten er 68. 21 % går til friskoler.  

¶ Særlige forhold. 

o Manglende antimobbestrategi. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring samt Livsglæde og trivsel højt som 

indsatsområde. Dette resulterer i kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder for elever i 3. klasse er i høj grad 

tilstede.  

¶ Elevplan anvendes i nogen grad som dynamisk værktøj. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i nogen grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO praktiseres i meget høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension praktiseres i høj grad i 

alle tre faser. 

RESULTATER : 

¶ 93,3 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater. 

o Obligatorisk projektopgave ikke opført. Ligger lavt i de humanistiske fag ift. det 

kommunale gennemsnit. 

¶ 41,6 % af afgangseleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 41,6 

% fortsætter i STX.   

 

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Økonomi.  

¶ Prøveresultater. 

 

 

 

 



I høring 

Side 14 af 93 

Gråsten Skole 

e
le

v
ta

l 

A
n

ta
l 

k
la

s
s
e
ta

l 

K
la

s
s
e-

k
v
o

ti
e
n

t 

L
æ

re
r/

e
le

v
 

ra
ti
o 

S
p

e
c
ia

l-

u
n
d

e
rv

is
n
in

g 

e
le

v
ta

l 

S
p

e
c
.k

l.
ræ

k
k
e 

e
le

v
ta

l 

D
a

n
s
k
 s

o
m

 

a
n
d

e
ts

p
ro

g 

e
le

v
ta

l 

S
F

O
 p

c
t.
d

e
l 

a
f 
1
.-3

. 
k
l. 

A
n

ta
l 
e

le
v
e

r 

P
r.

 P
C

 u
. 
5

 å
r 

A
fl
y
s
te

 t
im

e
r 

a
f 
s
a

m
tl
ig

e
 

2010 579 30 19,3 11,4 51 30 10 84,5 % 4,0 0,7 % 

2011 567 29 19,6 12,5 0 28 12 84,9 % 3,9  0,4 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomien udviser i 2010 et underskud på kr. 2.332.120. Hermed er der afviklet ca. kr. 

91.000 på underskuddet fra 2009. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær ligger på gennemsnittet, men er påvirket af, at fem elever til sammen tegner sig 

for 504 fraværsdage.  

¶ Lærerkompetencer. 

o Normalundervisningen bliver i 85 % af tiden gennemført af lærere med 

linjefagsuddannelse og specialundervisningen i 44 %. 

o  Skolen afsætter 43,9 t/ medarbejder til efteruddannelse. Hermed placerer skolen sig 

blandt de tre skoler, der afsætter flest timer til efteruddannelse. 

¶ Særlige forhold. 

o Med 3,7 t / elev til skolens støttecenter, vælger skolen at placere sig blandt de tre 

skoler med den bedste ratio og som den skole, der bruger næstflest kr. på opgaven. 

o Skolen tildeles 42 % af den samlede kommunale tildeling af lærertimer til 

enkeltintegrerede elever og 23 % af den samlede tildeling af pædagogtimer til 

enkeltintegrerede elever. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Science samt Livsglæde og trivsel højt. Dette viser 

sig i høj grad med kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i nogen grad.  

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder besiddes i høj grad af eleverne på 

3. årgang. 

¶ Forældreintra anvendes i meget høj grad af forældre til at give respons. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i ringe grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Internationale dimension. Der har i nogen grad været gennemført aktiviteter i alle faser. 

RESULTATER : 

¶ 90 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater er som forventede. I otte discipliner ligger skolen over det kommunale 

gennemsnit. 

¶ 45 % af afgangseleverne fortsætter i 10 klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 34 % 

fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX.  

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Skabe forudsætninger for inklusion. 

¶ Økonomi. 
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2010 321 19 16,9 8,9 0 52 0 64,8 % 4,0 0,3 % 

2011 280 18 15,6 9,3 0 50 17 57,1 % 4,0 0,5 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen har i 2010 et positivt provenu på kr. 294.358.  

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær ligger over gennemsnittet i forhold til de øvrige skoler i kommunen, måske 

påvirket af ni elever med særligt stort fravær. 

¶ En andel i SFO på 57,1 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Aflyste timer i alt 66, svarende til 0,5 %. Flest aflysninger på 7. klassetrin. 

¶ Undervisningen bliver i 60,3 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse.  

¶ 24,3 timer/ lærer til efteruddannelse. 

¶ Elevvandring. 

o Fastholdelsesprocent på 61. Friskoler tager 24 %. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring samt Livsglæde og trivsel højt. Dette har i 

høj grad løftet niveauet i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder besiddes i nogen grad af elever på 

3. årgang. 

¶ Elevplan anvendes i ringe grad som dynamisk værktøj. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO lykkes i høj grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO praktiseres i høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres i nogen grad 

i de tre faser. 

RESULTATER : 

¶ 82,3 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater ligger under det kommunale gennemsnit i alle discipliner. 

¶ 36,6 % af afgangseleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 50 

% fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX.  

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Prøveresultater. 

¶ Elevplaner som dynamisk værktøj. 

¶ Løft af læsefærdigheder og matematiske færdigheder i 3. klasse. 
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2010 385 21 18,3 9,2 66 5 228 65,7 % 1,8 0,3 % 

2011 369 20 18,5 10,6 90 0 213 71,9 % 3,5 0,1 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen har i 2010 et underskud på kr. 497.855.   

RAMMEBETINGELSE R: 

¶ En andel i SFO på 71,9 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Undervisningen bliver i 79 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse.  

¶ 34 timer/ lærer til efteruddannelse.  

¶ Elevvandring. 

o Fastholdelsesprocenten er på 44. Andre folkeskoler trækker 36 % af eleverne væk fra 

skolen og 17 % går til friskoler. 

¶ Særlige forhold. 

o Idrætsprofilskole med samarbejde i forhold til lokale foreninger. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring samt Livsglæde og trivsel højt, hvilket også i 

høj grad giver et kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i nogen grad. 

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder besiddes i høj grad af eleverne i 3. 

klasse.  

¶ Elevplan som dynamisk værktøj anvendes i ringe grad. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i nogen grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres ikke i nogen 

faser. 

RESULTATER : 

¶ 100 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater ligger under det kommunale gennemsnit, dog over i ét fag, mundtlig dansk. 

¶ 63,6 % af afgangseleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 36,3 

% fortsætter på HHX eller STX.  

FORSLAG TIL F OKUSPUNKTER : 

¶ Økonomi.  

¶ Prøveresultater.  

¶ International dimension. 

¶ Elevplaner som dynamisk værktøj. 
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Hørup Centralskole 
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2010 628 31 20,3 11,8 45 0 4 82,1 % 3,2 0,5 % 

2011 612 29 21,1 14,3 20 8 3 80,7 % 4,9 0,4 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Har i 2010 et underskud på kr. 594.742, hvilket er kr. 415.292 større end i 2009.  

RAMMEBETINGELSER : 

¶ En andel i SFO på 80,7 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Aflyste timer.  

o 91 timer, hvoraf flest på 6. og 8. klassetrin. 

¶ Normalundervisningen bliver i 94,8 % af tiden gennemført af lærere med 

linjefagsuddannelse ï for specialundervisningen er det 37,6 % . 

¶ 22,2 timer/ lærer til efteruddannelse.  

¶ Elevvandring. 

o 75 % fastholdes, 19 % går til friskoler. 

¶ Særlige forhold. 

o Der er 4,9 elever/pc mod kommunal mål på 4,0 elever/pc. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier.  

o Prioriterer strategierne Science, Læring, Kreativitets og innovation samt International 

højt. Dette giver et kvalitetsløft i undervisningen.  

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Sikre læsefærdigheder og sikre matematiske færdigheder for eleverne i 3. klasse er i høj 

grad til stede. 

¶ Elevplan som dynamisk værktøj anvendes i nogen grad. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i nogen grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO tilbydes i høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension. 

o Indskolingen i høj grad, mellemtrinnet i meget høj grad og udskolingen i høj grad. 

RESULTATER : 

¶ 96,2 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater. 

o Tolv discipliner ligger over det kommunale gennemsnit. 

¶ 43,6 % af afgangseleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 34,5 

% fortsætter på HHX eller STX.   

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Økonomi. 

¶ Undervisningsmiljørapport. 
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Kløver-Skolen 

Kløver-Skolen er en specialskole og har ikke afleveret kvalitetsrapport på lige fod med de øvrige 

skoler (se bilag). 

Skolen havde i 2010 et underskud på kr. 147.021, og har dermed reduceret forrige års underskud 

med kr. 463.170. 
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2010 65 7 9,3 8,4 9 0 0 79,4 % 2,8 0,0 % 

2011 60 7 8,6 10,3 14 0 0 87,9 % 2,6 0,0 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Med et underskud på kr.119.282 har skolen reduceret foregående års underskud med næsten 

kr. 125.000. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Skolen har gennem 2010/11 været ledet af skolelederen på Rinkenæs skole. 

¶ Lærerkompetencer. 

o 93 % af normalundervisningen og 100 % af specialundervisningen gennemføres af 

lærere med linjefag. 

¶ Særlige forhold. 

o Skolen fastholder 60 % af eleverne i eget distrikt og afgiver 21 % til andre 

folkeskoler. KvÞrs skole er den skole, der òeksportererò flest elever til anden 

kommune ï 7 %. 

o Skolen anvender 39,3 t / lærer til efteruddannelse, hvilket ligger markant over det 

kommunale gennemsnit. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring, Bæredygtighed, Livsglæde og trivsel samt 

International højt. Dette resulterer i kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Sikre læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang besiddes i høj grad. 

¶ Forældreintra anvendes i høj grad til at give respons i forbindelse med dialogen mellem 

skole og hjem. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i ringe grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Internationale dimension. Der har i meget høj grad været gennemført aktiviteter i begge 

faser.  

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO. 
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Lysabild Skole 
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2010 131 7 18,7 9,8 12 20 2 87,0 % 6,0 0,0 % 

2011 135 7 19,3 10,9 0 16 0 81,6 % 9,0 0,1 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomien udviser i 2010 et underskud på kr. 8.360. Hermed er der afviklet ca. kr. 246.000 

af underskuddet fra 2009. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Lærerkompetencer. 

o Ca. 97 % af normalundervisningen og 94 % af specialundervisningen bliver 

gennemført af lærere med linjefagsuddannelse. 

¶ Særlige forhold. 

o Der er 9 elever om hver PC. Dette er en forringelse i forhold til 2009/10 og langt 

under kommunal standard. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Science, Læring samt Livsglæde og trivsel højt. 

Skolen oplever, at arbejdet i høj grad har givet et kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang vurderes i høj grad at være sikre. 

¶ Forældreintra anvendes i høj grad af forældre til at give respons. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i nogen grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Internationale dimension. Der har i høj grad været gennemført aktiviteter i begge faser. 

RESULTATER : 

¶ Skolen fastholder 75 % af eleverne fra eget distrikt. 

¶ Lysabild gennemfører 99,9 % af den planlagte undervisning. 

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Undersøgelse af arbejdsmiljøet. 
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Nordborg Skole 
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2010 413 21 19,7 11,7 34 0 26 75,5 % 2,6 1,1 % 

2011 394 20 19,7 14,9 35 0 29 83,0 % 3,5 0,7 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen har i 2010 et overskud på kr. 165.773. Hermed er forrige års underskud på kr. 

301.162 afviklet. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær. 

o Lidt over det kommunale gennemsnit, men påvirket af otte elevers fravær på 624 

dage. 

¶ En andel i SFO på 83 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Normalundervisningen bliver i 73,6 % af tiden gennemført af lærere med 

linjefagsuddannelse ï ved specialundervisningen er det 100 %. 

¶ 20,9 timer/ lærer til efteruddannelse. 

¶ Elevvandring. 

o Fastholder 50 %. Friskoler tager 37 %. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Læring, Livsglæde og trivsel samt Teknologi, hvilket også i 

nogen grad løfter kvaliteten i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder for 3. årgang er i høj grad sikre. 

¶ Elevplan som dynamisk værktøj anvendes i nogen grad. 

¶ Samarbejdsrelationer mellem skole og SFO praktiseres i ringe grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO tilbydes i høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres i nogen grad 

i indskolingen, i meget høj grad på mellemtrinnet og i ringe grad i udskolingen. 

¶ Særlige forhold. 

o Har succes med overgang fra fysiske bogsystemer til digitale medier. Ligeledes er 

digital kontaktbog implementeret i samtlige klasser. 

RESULTATER : 

¶ 97,2 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater. 

o To discipliner ligger over det kommunale gennemsnit og elleve ligger under. 

¶ 20 % af afgangseleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 51 % 

fortsætter på HTX eller STX.   

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Samarbejde skole og SFO. 

¶ International dimension udskolingen. 

¶ Prøvekarakterer. 
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Nybøl Skole 
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2010 105 7 15,0 10,2 9 0 0 66,1 % 2,0 0,2 % 

2011 111 7 15,9 14,5 16 0 0 64,6 % 2,7 0,1 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen har i 2010 et underskud på kr. 8.498.  

RAMMEBETINGELSE R: 

¶ En andel i SFO på 64,6 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Undervisningen bliver i 51,2 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse, 42 

% i forhold til specialundervisningen.  

¶ 13,1 timer/ lærer til efteruddannelse ï året før 5,5 timer /lærer.  

¶ Elevvandring. 

o Fastholdelsesprocenten er 86. Friskoler tager 10 %. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Science, Bæredygtighed, Kompetence og rekruttering samt 

Teknologi højt. Dette resulterer i høj grad i kvalitetsløft i undervisningen omkring 

sciencestrategien. De andre opleves ikke at have den store påvirkning. Derimod 

løfter Sundhed, Læring og Kreativitets- og innovation i høj grad kvaliteten i 

undervisningen på trods af, at de ikke er højt prioriterende. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang er i høj grad sikre. 

¶ Elevplan som dynamisk værktøj anvendes i ringe grad. 

¶ Samarbejdsrelationer mellem skole og SFO lykkes i meget høj grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO tilbydes ikke. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres i nogen grad 

for begge faser. 

¶ Særlige forhold. 

o Classroom Manangement har fokus. 

o Læringsstile. 

o Natur og teknik på 5. og 6. årgang.  

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Elevplaner. 

¶ Lektiestøtte i SFO. 

¶ Efteruddannelse af lærere. 

 

 

 

 

 

 

 



I høring 

Side 22 af 93 

Nydamskolen 
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2010 408 22 18,5 11,6 0 16 0 80,3 % 3,0 1,0 % 

2011 438 23 19,0 12,9 0 12 0 74,6 % 3,3 0,1 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Budgettet 2010 balancerer fint med et beskedent overskud på kr. 6.824.  

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær. 

o Elevfravær ligger en anelse under det gennemsnitlige, men er påvirket af, at én elev 

tegner sig for 51fraværsdage.  

¶ Lærerkompetencer. 

¶ 70,5 % af normalundervisningen bliver gennemført af lærere med linjefagsuddannelse, mens 

det ser ud til, at det er 0 % for specialundervisningen.  

¶ Særlige forhold. 

o Med 45,9 t / lærer til efteruddannelse ligger skolen i top med hensyn til afsatte timer 

til efteruddannelse af lærerne. Dette er en markant øgning fra 4,7 t/lærer året før. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring samt Livsglæde og trivsel højt. Dette 

resulterer i nogen grad (Sundhed) og i høj grad i et kvalitetsløft i undervisningen.  

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang vurderes i høj grad at være sikre. 

¶ Forældreintra anvendes i høj grad til at give respons i forbindelse med dialog mellem skole 

og hjem. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i meget høj grad.  

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Internationale dimension. Der har i nogen grad været gennemført aktiviteter i især på 

mellemtrin og i udskoling.  

RESULTATER : 

¶ 100 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater er som forventede. I seks discipliner ligger skolen over det kommunale 

gennemsnit. 

¶ 57 % af afgangseleverne fortsætter i 10 klasse i folkeskolen, på friskole eller på efterskole, 

mens 25 % fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX.   

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ International dimension i indskoling. 

¶ Kompetencen hos lærerne i specialundervisningen. 
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Nørreskov-Skolen 
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2010 565 29 19,5 11,5 66 0 0 60,1 % 3,5 0,7 % 

2011 529 28 18,9 12,6 60 0 0 61,3 % 2,8 0,6 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen balancerer i 2010 med et beskedent underskud på kr. 1.519. 

RAMMEBETINGELSER : 

¶ En andel i SFO på 61,3 % af eleverne i indskolingen. 

¶ 120 aflyste timer fordeles over klassetrinene 6. ï 9, hvoraf flest aflysninger er sket på 8. 

årgang. Skolen angiver, at mange af de aflyste timer er valgfagstimer. 

¶ Undervisningen bliver i 68,1 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse.  

¶ 21,4 timer/ lærer til efteruddannelse. 

¶ Elevvandring. 

o Fastholdelsesprocenten er 85, 10 % vælger friskoler. 

¶ Særlige forhold. 

o Lærerne har deltaget i kurser i forhold til faglig læsning og undervisning i relationer 

svarende til 21,4 timer/lærer (årsværk). 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring samt Livsglæde og trivsel. For de to første 

strategier har det i høj grad og den sidste i nogen grad resulteret i et kvalitetsløft i 

undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang vurderes i høj grad som sikre 

¶ Elevplan som dynamisk værktøj anvendes i høj grad. 

¶ Samarbejdsrelationer mellem skole og SFO praktiseres i ringe grad.  

¶ Lektiestøtte i SFO tilbydes i nogen grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres i nogen grad 

for alle tre faser. 

RESULTATER : 

¶ 95,2 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater. 

o seks discipliner ligger over det kommunale gennemsnit og syv ligger lidt under. 

¶ 37,5 % af afgangseleverne fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 42,5 

% fortsætter på HHX, HTX eller STX.   

SÆRLIGE FORHOLD : 

o Seneste brandøvelse stammer fra maj 2009. 

o Den skole i kommunen, der anvender flest undervisningsmidler pr. elev. 

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO. 

¶ Brandøvelse. 
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Rinkenæs Skole 

e
le

v
ta

l 

A
n

ta
l 

k
la

s
s
e
ta

l 

K
la

s
s
e-

k
v
o

ti
e
n

t 

L
æ

re
r/

e
le

v
 

ra
ti
o 

S
p

e
c
ia

l-

u
n
d

e
rv

is
n
in

g 

e
le

v
ta

l 

S
p

e
c
.k

l.
ræ

k
k
e 

e
le

v
ta

l 

D
a

n
s
k
 s

o
m

 

a
n
d

e
ts

p
ro

g 

e
le

v
ta

l 

S
F

O
 p

c
t.
d

e
l 

a
f 
1
.-3

. 
k
l. 

A
n

ta
l 
e

le
v
e

r 

P
r.

 P
C

 u
. 
5

 å
r 

A
fl
y

s
te

 t
im

e
r 

a
f 
s
a

m
tl
ig

e 

2010 129 7 18,4 12,7 10 0 0 79,7% 3,8 0,0 % 

2011 117 7 16,7 14,6 13 0 0 91,5 % 3,4 0,0 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Økonomisk resultatvurdering. 

o Skolen har i 2010 et overskud på kr. 115.506.   

RAMMEBETINGELSER : 

¶ En andel i SFO på 91,5 % af eleverne i indskolingen. 

¶ Undervisningen bliver i 96,8 % af tiden gennemført af lærere med linjefagsuddannelse.  

¶ 33,5 timer/ lærer til efteruddannelse.  

¶ Elevvandring. 

o Fastholder 77 % af elevgrundlaget, 8 % går til andre folkeskoler og 14 % til friskoler. 

PÆDAGOGISKE  PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Høj prioritering af seks strategier, Sundhed, Science, Læring, Kompetence og 

rekruttering, Livsglæde og trivsel samt International. De har alle i høj grad givet et 

kvalitetsløft i undervisningen. Den Internationale endda meget højt. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang er i høj grad sikre. 

¶ Elevplan som dynamisk værktøj anvendes i høj grad. 

¶ Samarbejdsrelationer mellem skole og SFO praktiseres i nogen grad. 

¶ Lektiestøtte i SFO tilbydes i høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til læseplan for den internationale dimension gennemføres i meget høj 

grad for begge faser. 

 

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO. 
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Sønderskov-Skolen 
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2010 758 34 22,3 12,0 89 0 70 89,0 % 3,7 0,1 % 

2011 770 35 22,0 18,4 85 0 71 89,7 % 3,7 0,1 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Har i 2010 et underskud på kr. 858.136. Hermed er underskud nedbragt med kr.1.389.489.  

RAMMEBETINGELSER : 

¶ Elevfravær ligger over det gennemsnitlige. 17 elever står dog alene for 1328 fraværsdage.  

¶ Lærerkompetencer. 

o Normalundervisningen bliver i 44,2 % og specialundervisningen i 42 % af tiden 

gennemført af lærere med linjefagsuddannelse. Dette er under det kommunale 

gennemsnit, men en stigning i forhold til 2009/10.  

¶ Kompetenceudvikling. 

o Skolen har øget timetallet / lærer til efteruddannelse fra 8,6 til 16,1 t / lærer.  

¶ Elevvandring. 

o Fastholder 68 % af sine elever fra distriktet, 15 % går til friskoler. 

¶ Særlige forhold. 

o Ifølge skolens indberetning anvendes 0 timer til læsevejledning.  

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Læring, Kreativitets- og innovation, Livsglæde og 

trivsel, Teknologi samt International. Skolen oplever, at indsatsen i høj grad og 

meget høj grad har resulteret i et kvalitetsløft. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad. 

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang er i høj grad sikre. 

¶ Forældreintra anvendes i høj grad i dialogen mellem skole og hjem. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i meget høj grad.  

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Aktiviteter i henhold til international læseplan gennemføres i høj grad i alle faser. 

RESULTATER : 

¶ 94,3 af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater er som forventede. I otte discipliner over det kommunale gennemsnit.  

¶ 54 % af afgangseleverne fra 9. klasse fortsætter i 10. klasse i folkeskolen eller på efterskole, 

mens 34 % fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX. 

¶ Fra 10. klasse fortsætter 72 % på HF, HHX, HTS eller STX. 

FORSLAG TIL FOKUSPUNK TER: 

¶ Udarbejdelse af kriseberedskab. 

¶ Øge den del af undervisningen, der gennemføres af lærere med linjefag. 

¶ Elevfravær. 
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Ulkebøl Skole 
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2010 680 33 20,6 10,8 22 23 97 78,9 % 3,7 0,7 % 

2011 642 31 20,7 15,4 0 22 64 81,0 % 3,3 0,5 % 

 

ØKONOMI : 

¶ Ulkebøl Skole har i 2010 et overskud på kr. 493.577.  

RAMMEBETING ELSER: 

¶ Elevfravær. 

o Elevfravær er gennemsnitligt, og er påvirket af, at syv elever til sammen tegner sig for 

636 fraværsdage.  

¶ Lærerkompetencer. 

o Normalundervisningen bliver i 77,9 % og specialundervisningen i 36,5 % af tiden 

gennemført af lærere med linjefagsuddannelse. Dette er for normalundervisningen en 

stigning i forhold til 2009/10.  

¶ Kompetenceudvikling. 

o Skolen bruger rigtig mange timer på efteruddannelse nemlig 45,5 t / lærer. Dette er det 

næsthøjeste i kommunen.  

¶ Elevvandring. 

o Skolen fastholder 79 % af eleverne fra eget distrikt og modtager et betydeligt antal fra 

nabodistrikterne. 

PÆDAGOGISKE PROCESSER: 

¶ De ni strategier. 

o Prioriterer strategierne Sundhed, Science samt Livsglæde og trivsel højt. Dette har i 

nogen eller høj grad resulteret i et kvalitetsløft i undervisningen. 

¶ Inklusion af elever med særlige behov lykkes i høj grad.  

¶ Læsefærdigheder og matematiske færdigheder på 3. årgang er i høj grad sikre. 

¶ Forældreintra anvendes i høj grad i dialogen mellem skole og hjem. 

¶ Samarbejde mellem skole og SFO praktiseres i høj grad.  

¶ Lektiestøtte i SFO gives i høj grad. 

¶ Skolen har i nogen grad gennemført aktiviteter i forhold til den internationale læseplan i alle 

faser.  

RESULTATER : 

¶ 98,5 % af afgangseleverne har gennemført folkeskolens afgangsprøver. 

¶ Prøveresultater er gode. I 11discipliner ligger skolens prøveresultat over det kommunale 

gennemsnit, nogle steder markant over. 

¶ 48 % af afgangseleverne fortsætter i 10 klasse i folkeskolen eller på efterskole, mens 48 % 

fortsætter på HF, HHX, HTS eller STX. 

FORSLAG TIL FOKUSPUNKTER : 

¶ Fokus på den internationale dimension. 
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Sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau (4.1) 
 

Der faglige niveau på skolerne har gennem en årrække været i fokus. Der er gennemført en række 

internationale sammenligninger af elevernes faglige færdigheder. Undersøgelserne har rangordnet 

landene generelt og inden for de faglige hovedområder. 

Også nationalt gennemføres der test af elevernes faglige færdigheder. 

Således har de nationale test siden skoleåret 2009/10 været gennemført i dansk, matematik, engelsk, 

geografi, fysik/kemi og biologi. 

Der ser ud til, at danske elever i gennemsnit har forbedret deres færdigheder på det naturfaglige 

område, en forbedring, der ikke synes at være slået igennem i Sønderborg. 

Nationale test 

Resultaterne af de nationale test er fortrolige. Skolen ledelse modtager resultaterne fra skolens test 

og den enkelte lærer modtager resultatet af egne klassers deltagelse i nationale test med henblik på 

at anvende resultaterne i tilrettelæggelsen af undervisningen i forhold til den enkelte elev. Lærerne 

kender kun resultatet fra egne klasser. Skolerne modtager ikke resultatet fra andre skoler eller det 

samlede kommunale resultat. Nationale test må ikke anvendes til at rangordne skoler eller 

kommuner. Resultatet er således et anliggende mellem faglærer, det enkelte forældrepar og skolens 

ledelse. 

Derimod udsender Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen en national profil. Skolerne kan så sammenligne 

egne resultater med denne og herved få en fornemmelse af eget niveau. Den sidst udsendte profil er 

fra 2009/10. 

Udvalget for Børn og Uddannelse får forelagt de enkelte skolers resultater og det kommunale 

gennemsnitlige resultat på en lukket dagsorden. Dette sker af hensyn til kravet om fortrolighed. 

Konklusion:  Resultaterne fra nationale test i Sønderborg rummer naturligvis en spredning skolerne 

imellem. Relateres de gennemsnitlige kommunale resultater fra 2010/11 til den nationale profil fra 

2009/10, ligger resultaterne meget tæt på eller ubetydeligt over de nationale resultater, undtagen i to 

fag, hvor Sønderborg ligger lidt under. 

En god nyhed er, at det gennemsnitlige resultat er steget, undtagen i to fag. 

Prøveresultaterne. 

Når man relaterer prøvekaraktererne i 2010 til det nationale gennemsnit, er der visse forskelle. 

Nogle steder ligger Sønderborg over, andre steder under. 

Også prøveresultaterne afslører spredning skolerne imellem. I dansk læsning eksempelvis ligger det 

kommunale gennemsnit på 5,96. det dækker over et spænd fra 7,07 som bedste skoleresultat til 3,48 

som det laveste. Landsgennemsnit i 2010 var 5,6. 

Som bekendt svinger karaktererne fra år til år, og den enkelte skole kan ligge under det nationale 

niveau i én faggruppe og over i en anden. 

Resultaterne fra den socioøkonomiske reference, hvor man sammenligner skoler, der ligner 

hinanden, når det drejer sig om elevernes socioøkonomiske baggrund, viser, at skolerne i 

Sønderborg i det store hele lever op til forventningerne. Ingen skoler præsterer signifikant under det 

forventede, én skole præsterer over. 

Konklusion. 

Sønderborg klarer sig som forventet. Der er dog plads til forbedring i de naturvidenskabelige fag. 
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Linj efagsuddannede. 

Der kan være en sammenhæng mellem det faglige niveau og antallet af elever, der undervises af 

lærere med linjefag. På den baggrund er det værd at bemærke, at omfanget af den undervisning, der 

varetages af lærere med linjefagsuddannelse i faget, er øget fra ca. 68 % i 2009/10 til 76 % i 

2010/11, en stigning på næsten 12 %. 

En endnu større stigning ses i forhold til undervisning i dansk som andetsprog, mens den del af 

specialundervisningen, der varetages af linjefagsuddannede, er faldet fra næsten 60 % til 40 %.   

IT -kompetencer. 

Elevernes læsefærdighed på en PC har været analyseret af PISA. Selv om Danmark er et af de 

lande, der anvender PC mest i undervisningen, har eleverne ikke rigtig vænnet sig til den særlige 

lÞsestil, der knytter sig til lÞsning p¬ PC, prÞget af mange links, henvisninger og òsceneskiftò. Vi 

skønner, at samme situation gør sig gældende i Sønderborg, og der arbejdes i 2011 med at ændre 

dette forhold. 

Kompetenceudvikling af lærerne.  

Der er i 2010/11 brugt lidt flere timer til videreuddannelse af lærerne, men der er langt til niveauet 

fra 2008/09. Der er imidlertid aftalt et niveau for 2011/12, der vil øge muligheden for 

videreuddannelse markant.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I høring 

Side 29 af 93 

Skolevæsenet 

Nedenstående tabel er en opsamling af prøveresultaterne i 9. klasse prøveterminen 2011.  
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Ahlmann 7,07 6,91 6,35 5,00 6,74 7,30 6,14 5,98 8,76 6,78 6,88   7,38   6,55 

Augustenborg 5,91 5,97 6,59 5,85 7,65 7,65 7,62 6,06 7,53 8,94 7,38 7,17   7,07   

Broager 6,47 6,51 5,45 5,51 6,95 7,07 6,30 5,73 8,33 8,60 7,63 8,61 3,85   5,41  

Dybbøl 5,89 6,40 6,15 5,66 8,04 8,04 6,86 6,11 8,02 8,54 8,18 7,25 7,07  8,08 6,63  

Fryndesholm 4,27 3,91 4,91 2,18 7,08 5,18 4,91 5,82  5,18 5,73  3,92     

Gråsten 6,74 6,38 5,74 5,09 8,37 7,00 6,00 6,20 7,25 8,70 7,16 7,52   5,96  7,26 

Havnbjerg 4,04 4,31 4,71 4,86 6,44 5,21 3,90 5,26 4,85 5,81 5,20    5,88  6,14 

Humlehøj 3,48 4,13 4,32 4,09 7,70 5,64 4,57 5,38  5,48 6,95     7,24  

Hørup 6,96 7,36 6,71 6,76 7,53 7,57 7,14 7,08 8,79 7,56 7,24 8,33   5,12 7,38  

Nordborg 5,08 4,85 6,30 6,38 5,50 5,85 5,22 6,14 6,92 6,13 5,16 7     4,67 

Nydam 5,60 5,82 5,63 5,21 7,52 6,53 6,56 6,60 7,71 7,63 7,37    7,02  7,13 

Nørreskov 5,72 6,22 6,78 6,75 7,55 6,22 5,65 6,92 6,65 6,30 6,92 6,05    8,50  

Sønderskov 6,05 6,65 6,70 6,22 7,75 6,03 6,12 5,19 7,48 6,38 7,50   6,05  6,05 7,43 

Ulkebøl 5,98 6,82 6,45 6,62 8,20 5,82 5,63 6,98 7,84 7,76 8,54 7,20    9,64 9,59 

Sdbg. Komm. 5,96 6,21 6,07 5,71 7,51 6,72 6,11 6,18 7,72 7,32 7,28 7,37 4,85 6,75 6,72 7,30 7,14 

Kilde: Tabulex Tea. ï grøn markering betyder, at skolens gennemsnit ligger over det kommunale gennemsnit. 
 

Gennemsnitskaraktererne fra 2011 (afrundet) sammenholdt med 2008-2010.  

 D
a

n
s
k
 læ

s
n
in

g 

D
a

n
s
k
 r

e
ts

k
ri
v
n
in

g
 

D
a

n
s
k
 S

k
r.

 F
re

m
s
t. 

D
a

n
s
k
 o

rd
e

n 

D
a

n
s
k
 m

u
n
d
tl
ig

 

M
a

te
m

a
ti
k
 f
æ

rd
ig

h
e

d
 

M
a

te
m

a
ti
k
 P

ro
b
le

m
 

F
y
s
ik

/k
e
m

i 

B
io

lo
g
i 

G
e

o
g

ra
fi 

E
n
g
e

ls
k
 m

u
n
d
tl
ig

 

E
n
g
e

ls
k
 S

k
ri

ft
lig

 

T
y
s
k
 M

u
n
d
tl
ig

 

T
y
s
k
 S

k
ri

ft
lig

 

H
is

to
ri

e
 

S
a

m
fu

n
d
s
fa

g 

K
ri

s
te

n
d
o

m
s
k
u
n
d
s
k
a

b
 

2008 6,7 6,1 6,8 6,5 7,1 6,7 6,0 5,6 5,8 7,0 6,7 6,9 5,2  6,7 6,0 7,5 

Hele landet 2008 

(Uni-C) 6,6 5,6 6,5 6,3 7,0 6,9 6,0 5,7 6,0 7,1 6,8 7,0 5,5  6,5 6,7 7,0 

2009 4,8 5,2 5,6 5,1 7,0 7,5 6,3 5,4 6,7 6,5 6,6 6,6 5,0  6,0 7,1 7,1 

Hele landet 2009 

(Uni-C) 5,0 5,4 5,5 5,3 7,0 7,7 6,9 5,8 6,9 6,8 6,9 6,6 5,5  6,6 6,8 6,9 

2010  5,6 6,2 6,5 6,0 6,9 7,4 6,5 5,6 8,6 7,8 6,6 6,5 5,5  6,2 6,2 7,2 

Hele landet 2010 

(Uni-C) 
6,0 6,2 6,1 5,5 7,2 7,5 6,6 5,9 8,8 8,0 7,1 6,4 5,6  6,7 6,9 7,1 

2011  6,0 6,2 6,2 5,7 7,5 6,7 6,1 6,2 7,7 7,3 7,3 7,4 4,9 6,8 6,7 7,3 7,1 

Kilde: Tabulex Tea og Uni-C Statistik & Analyse.  

 

Karakterer er et tema i tiden. Det er ikke enkelt at lave klare konklusioner på baggrund af 

resultaterne. Forvaltningen har, for at skabe perspektiv, medtaget karaktererne fra 2008 ï 2011 og 

landsresultaterne for 2008 ï 2010. Landsresultatet for 2011 foreligger endnu ikke.  

Det er kendt, at prøveresultaterne kan svinge fra år til år. Det er ikke absolutte størrelser. Der kan 

derfor ikke uddrages noget på grundlag af en stigning eller et fald fra det ene år til det andet. 

Undervisningsministeriet har erkendt, at en direkte sammenligning af de enkelte skolers resultater 

er behæftet med stor usikkerhed. 
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Mange undersøgelser viser nemlig, at elevernes karakterer ofte hænger sammen med deres sociale 

baggrund. På skoleniveau viser det sig ved, at skoler, der har mange elever fra ressourcestærke 

hjem, ofte har bedre gennemsnitskarakterer end skoler, hvor eleverne kommer fra mindre 

ressourcestærke hjem.   

Ministeriet har prøvet at tage hßjde for dette forhold ved at udarbejde òDen socioßkonomiske 

referenceò, der sammenligner karakterer for elever med samme socioßkonomiske baggrund. Denne 

er medtaget i et bilag i kvalitetsrapporten og konkluderer, at skolerne i Sønderborg, inden for den 

statistiske usikkerhed i det store hele ligger, som det kan forventes. 

Ulkebøl Skole ligger dog højere end forventet. 

Sammenligningen af gennemsnitskaraktererne for Sønderborg og hele 

landet viser, at inden for de humanistiske fag, ligger kommunen i det 

store hele tæt på landsresultatet. Det er dog bemærkelsesværdigt, at 

tidligere tiders faglige forspring i tysk er erstattet af et resultat, der 

ligger i underkanten af landsgennemsnittet. 

Når vi ser på det naturfaglige område, kunne man forvente, at flere års 

intensive indsats for at højne de naturfaglige kompetencer i området, 

kan aflæses af resultaterne. På det naturfaglige område ligger landsresultatet imidlertid i alle 

tilfælde og i alle årene over det kommunale gennemsnit. 

I forhold til de lokale resultater kan skolerne sammenligne egne resultater med de øvrige skolers. 

Hvornår en skole ligger på et tilfredsstillende niveau, er ikke let at vurdere, men den enkelte skole 

og skolebestyrelse forventes at forholde sig til egne resultater og selv udlede og iværksætte 

eventuelle relevante handleplaner.    

Man kan naturligvis reflektere over, om der er et mønster i resultaterne. Nogle skoler ligger i 10 ï 

12 tilfælde ud af 13 over det kommunale niveau, andre i langt færre tilfælde. Nogle ligger tæt på, 

andre langt fra. 

Naturligvis er situationen ikke statisk, og en skole har muligheden for at gøre en indsats for at højne 

resultaterne, hvis det isoleret set giver mening i forhold til skolens situation i øvrigt. 

Men forhold som ledelse, faglig dialog og sparring, ambitioner på børnenes vegne i såvel skole som 

hos forældre, samarbejde med forældre, tydelige krav og konsekvent opfølgning på en ikke 

tilfredsstillende indsats, klare spilleregler og god dialog mellem skole og hjem, 

undervisningsformer og bevidst brug af analoge og digitale læremidler er forhold, der kan være af 

betydning. 
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Indsatsområder 

Kommunale indsatsområder (5.2.1) 

Livsglæde og læring skal præge Sønderborg Kommunes skoler. Skolerne udvikles i tæt samarbejde 

med skolebestyrelserne og med markante frihedsgrader, både i forhold til egen skole og i forhold til 

at skabe partnerskaber med andre skoler (Vision, Godkendt Politisk Styring). 

Ni strategier 

Overordnet er det de ni strategier, som Børne- og Uddannelsesudvalget fastlagde den 26. juni 2007, 

der danner ramme for indsatser, der iværksættes. Det nye Byråd, der trådte til i 2010 har fastholdt 

strategierne: 

-  Sundhedsstrategi 

-  Sciencestrategi 

-  Læringsstrategi 

-  Bæredygtig strategi 

-  Kreativitets- og innovationsstrategi 

-  Kompetence- og rekrutteringsstrategi 

-  Livsglæde og trivselsstrategi 

-  Teknologistrategi 

-  International Strategi 

 

Harmonisering af specialklasserækkerne 

Specialklassestrukturen blev ikke justeret eller harmoniseret i forbindelse med 

kommunesammenlægningen.  

Specialklassestrukturen har således været en videreførelse af den struktur, der fandtes i de tidligere 

kommuner. 

Et grundigt og længerevarende udvalgsarbejde lagde grunden til en tilpasning af strukturen. 

Den hidtidige struktur med specialklasser på Havnbjerg Skole, Augustenborg Skole, Lysabild 

Skole, Ahlmann-Skolen, Broager Skole, Gråsten Skole blev erstattet af en ny struktur fra 2011/12. 

Den nye struktur indebærer en ny kategorisering af specialklasserne, således at der arbejdes med tre 

typer, nemlig klasser for elever med generelle indlæringsvanskeligheder, placeret på Fryndesholm 

Skole, Ahlmann-Skolen og Nydamskolen, klasser for elever med socioemotionelle vanskeligheder 

og klasser for elever med opmærksomheds- og koncentrationsproblemer. 

Disse sidste kategorier er placeret på Havnbjerg Skole, Hørup Centralskole 

og Broager Skole og har tilhørende SFO. 

Klasserne for elever med generelle indlæringsvanskeligheder er normeret til 

140 elever, mens klasserne for elever med opmærksomheds- og 

koncentrationsproblemer har 60 pladser, og klasserne for elever med 

socioemotionelle vanskeligheder er normeret til 55 elever. 

I den nye struktur er Huholt Skole og Kløver-Skolen fortsat uforandret. Der 

er etableret et undervisningstilbud for 12 elever i tilknytning til Alssund 

Børne- og Ungdomscenter, organisatorisk placeret i Ungdomsskolen. 

Transportkontor og forvaltning har i samarbejde planlagt kørsel til og fra specialklasserne for hver 

enkelt elev. 
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Højtbegavede børn 

I de senere år har der været stigende fokus på, at nogle elever på trods af deres høje begavelse ikke 

trives i folkeskolen. 

Med fokus på de højt begavede, etablerede Børn og Uddannelse et projekt i skoleåret 2009/ 2010. 

Projektet blev afviklet i perioden september ï februar for samtlige skoler, hvor undervisningen 

foregik på Augustenborg Skole. Dette pilotprojekt gav nogle erfaringer, som blev videreført i et 

tilrettet projekt for skoleåret 2010/2011. Projektet blev afviklet for samtlige skoler med 

undervisning på tre skoler, Dybbøl-Skolen, Sønderskov-Skolen og Augustenborg Skole. 

I den formulerede målsætning for projekt højtbegavede i 2009 stod der, at intensionen med 

projektet er, at undervisningen af højt begavede skal være en del af det etablerede 

undervisningstilbud på elevens skole.   

Dette skal bl.a. ses med udgangspunkt i ambitionen om at arbejde inkluderende på hele børn og 

unge området 

Ved alene at fokusere på højtbegavede, 1 ï 2 % af en årgang, har det ikke været realistisk at lægge 

undervisningen på den enkelte skole.  Med udgangspunkt i erfaringer fra projekterne og 

anbefalinger fra òTalentrapportenò udarbejdet p¬ foranledning af undervisningsministeriet, samt 

nyeste forskning, foreslår forvaltningen en indsats på den enkelte skole, hvor målgruppen ændres 

fra alene at omfatte de højt begavede til også at omfatte talenter, som antages at være 10 ï 15 % af 

en årgang.   

Forløbet forventes at påbegynde implementering med opstart i efteråret 2011.  

 

Uddannelsestilbud for unge, der ikke er uddannelsesparate 

I Sønderborg har UU i samarbejde med elever, forældre, grundskoler og ungdomsuddannelses-

institutioner i løbet af skoleåret 2010-2011 for første gang foretaget vurdering af, om eleverne i 9. 

og 10. klasse var uddannelsesparate ï også i forhold til erhvervsuddannelser. Størsteparten af 

eleverne er blevet erklæret uddannelsesparate, og påbegyndte deres ungdomsuddannelse i august 

2011. En mindre gruppe er blevet erklæret uddannelsesparate med nogen støtte. I forhold til denne 

gruppe er der etableret særlig vejledning og støtte i overgangen til og i begyndelsen af de unges 

ungdomsuddannelse. 

En andel af eleverne i grundskolens 9. klasse er ikke vurderet i forhold til om de er 

uddannelsesparate, da de i forvejen har ytret ønske om at tage 10. klasse. Derefter har der været ca. 

40 elever, som er blevet erklæret for ikke uddannelsesparate. 25 af disse er visiteret til òSønderborg 

Kommunes introduktionsforløb for ungeò, medens de resterende p¬begynder et forlßb p¬ 

Sønderborg Produktionsskole eller i praktikforløb/ erhvervsarbejde. De særlige forløb har til hensigt 

at sikre, at unge bliver uddannelsesparate, jf. bekendtgørelse om vurdering af uddannelsesparathed, 

uddannelsesplaner og procedurer ved valg af ungdomsuddannelse. 

òSønderborg Kommunes introduktionsforløb for ungeò er tilrettelagt s¬ledes, at der tages 

udgangspunkt i, hvad den manglende uddannelsesparathed skyldes. Forløbet gik i gang 1. august 

2011 på EUC Syd, og består af: 

¶ introduktions-/fællesuger 

¶ ònormalugerò med 2 dages erhvervspraktik og 3 dage med projektarbejde, undervisning og 
sociale øvelser       

¶ brobygningsuger 

Eleverne er i ònormalugerneò 2 dage om ugen p¬ sm¬ hold, hvor der er tilknyttet 2 undervisere. Der 

er desuden tilknyttet en psykologordning og ekstra vejledningsressourcer. Formålet er at kvalificere 

eleverne til at kunne påbegynde en ordinær erhvervsuddannelse.   



I høring 

Side 33 af 93 

Det er pt. for tidligt at foretage en kvalificeret vurdering af forløbet, men foreløbig tegner forløbet 

på EUC Syd overvejende positivt. 23 ud af 25 elever mødte op til informationsaftenen (sammen 

med 1 eller flere forældre) i juni måned. Alle elever er mødt op til introduktionsugerne på EUC 

Syd, og der er skaffet erhvervspraktikaftaler til alle elever. En enkelt elev møder ikke stabilt op på 

nuværende tidspunkt, hvilket dog ikke er uventet, da det netop er en af de ting, som der skal 

arbejdes med p¬ òSønderborg Kommunes introduktionsforløb for ungeò. Eleverne har generelt rigtig 

mange og massive faglige, sociale og personlige problemstillinger, som gør, at de ikke er uddan-

nelsesparate, og der forestår en større opgave med at gøre dem uddannelsesparate i løbet af et år.  

Der foretages løbende evaluering på forløbet.         

 

Børneuniverser  

Bßrneuniverser er en mere beskrivende betegnelse for òsamdrevne institutionerò, hvor bßrnehave og 

skole har fælles ledelse. Målet med børneuniverserne er at skabe bæredygtige og spændende 

institutioner i de mindre lokalmiljøer. I 2009/10 er børneuniverser i Kværs, Egernsund og Lysabild 

formelt godkendt, og deres særstatus optaget i styrelsesvedtægten for folkeskolen. Der arbejdes 

videre med den interne organisering, især på ledelsesniveau. 

 

Lærernes arbejdstidsaftale A08 

Det er nogle år siden at Sønderborg Kommune og Sønderborg Lærerkreds indgik aftalen om A08. 

Denne er blevet evalueret af lærere, TR, kreds og skolelederne. 

Evalueringer viser, at A08 i det store og hele virker godt. òDet er rigtig dejligt, at en så central aftale 

allerede fra sit første år ser ud til at virke uden alvorlige problemer. 

Alligevel er det uhyre vigtigt, at vi holder fast i en god dialog om aftalen. Der er naturligvis til 

stadighed punkter, der kan forbedres, og der er forhold, der kunne nyde godt af at blive prÞciseretò. 

Således skrev vi i 2010 efter første evalueringsrunde. Denne gav anledning til en række 

fokuspunkter, der arbejdes videre med. 

Aftalen og udmøntningen i Sønderborg har fokus på 

¶ Skolen som en attraktiv arbejdsplads. 

¶ Dialogen og samarbejdet på skolen ï også mellem medarbejdere, TR og ledelse. 

¶ Fleksible rammer og råderum for den fagprofessionelle lærer, der selvstændigt og professionelt løser den 

pædagogiske opgave og deraf afledte opgaver. 

¶ Fokus på opgaven og ikke på tiden. 

¶ Klar og tydelig ledelse. 

¶ Team og lærersamarbejde. 

Beskrivelsen af den lokale udmßntning, òprocesguidenò beskriver bl.a. fßlgende centrale 

evalueringspunkter: 

¶ Skolen som en attraktiv arbejdsplads.  

¶ Rekruttering og fastholdelse.  

¶ Kommunalbestyrelsens mål og rammer. 

¶ Indsatsområder og status for udvalgte fokuspunkter. 

¶ Dialogen og samarbejdet på skolerne.  

¶ Lederrollen. 

¶ TR-rollen. 

¶ Ressourceneutraliteten.  

¶ Prøveaftalen.  

¶ Skoleudvikling. 

¶ Timetildelingsmodellen og rammerne om den pædagogiske opgave. 

¶ Videreuddannelse. 

¶ Dialog mellem TR og leder.  
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En tilpasning af aftalen til ændrede budgetvilkår blev gennemført i skoleåret med henblik på 

realisering 1. august.2011. Denne har bl.a. betydet en reduktion af faktoren fra 1,2 til 1,18, en 

reduktion af pausetiden og en omlægning af frigjorte ressourcer til øget efter- og videreuddannelse 

af lærerne.  

 

Lærernes efter- videreuddannelse 

Hhv. Classroom Management og Cooperative Learning. 

Der har de senere år været stor interesse for de mange læringsstile. Gennem trepartsmidler har det 

været muligt at tilbyde et væsentligt antal lærere kursus i både Classroom Manangement og 

Cooperative Learning ï og et stort antal har taget imod tilbuddet. 

Alt i alt er kurserne et kæmpe skridt i bestræbelserne på at gøre undervisningen bedre ï især i 

forhold til den anerkendende tilgang og øget motivation fra både elev- og lærerside.  

 

Sprog og læsestrategi. 

Læsefærdighederne er afgørende for, om børnene får en god skolegang og ligeledes afgørende for 

om de unge gennemfører en ungdomsuddannelse.  Derfor er sprog og læseindsatsen vigtig.  

Børn og Uddannelse er en helhedsorienteret forvaltning, og derfor vælger vi at udarbejde en samlet 

strategi for sprog og læsning fra 0 ï 18 år.  

Sprog ï og læsestrategien vil bl.a. indehold beskrivelse af: mål, organisering af processen, opgave-, 

rolle- og ansvarsfordeling, opfølgning, videndeling, koordinering og kvalificering for sprog- og 

læseindsatsen fra dagpleje til ungdomsuddannelse.  

Strategien forventes udarbejdet pr. januar 2012. 

 

Sundhed og Trivsel i Folkeskolen: 

Arbejdet med børns sundhed og trivsel i folkeskolen prioriteres højt i Sundhedspolitikken for 

Sønderborg Kommune. Gennem et samarbejde mellem de to forvaltninger, Børn & Uddannelse og 

Sundhed & Handicap, udsprang således i 2009 et handlekatalog til udmøntning af otte 

sundhedspolitiske indsatsområder:  

-  Videnbank. 

-  Inddragelse af specialister/sundhedsfagligt personale i undervisningen. 

-  Fælles pulje til fælles aktiviteter. 

-  Børn og familier med særlige behov. 

-  Morgenmåltid. 

-  Frugtordning. 

-  Motion. 

-  Mentorordninger. 

Det er et politisk krav, at de forskellige indsatser skal optimere venskabsdannelse og udligning af 

social ulighed. 

Skolerne søger i løbet af skoleåret om finansiering af forskellige pædagogiske og didaktiske tiltag 

med relation til sundhed og trivsel. Et team bestående af medarbejdere fra skoler og de to 

forvaltninger uddelegerer fire gange årligt midler til finansiering af sundhedsfremmende 

foranstaltninger ved de enkelte skoler.  
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Space: 

Forskningsprojektet òSpace ï rum til fysisk aktivitetò er udviklet i et samarbejde mellem Region 

Syddanmark, kommunerne i regionen samt Syddansk Universitet. Den forskningsmæssige del af 

projektet hører under Trygfondens Forebyggelsescenter, mens Region Syddanmark udfører den 

koordinerende del samt har en sekretariatsfunktion. 

òSpace - rum til fysisk aktivitetò udmßntes p¬ Gr¬sten Skole, som er interventionsskole, hvor tiltag 

indenfor sundhed og trivsel har fokus. Havnbjerg Skole er sammenligningsskole, hvor der i 

perioden ikke arbejdes med specielle tiltag indenfor sundhed og trivsel. Interventionsskolen 

arbejder med fire interventionsområder: Aktiv transport, skolens udeområder, playspots og 

foreningsfitness.  

Projektet startede i 2010 og slutter i 2012 med målinger ved starten og slutningen af 

projektperioden. Omkring 1200 elever i alderen 11-15 år vil blive fulgt i hele perioden, og dette vil 

gøre det muligt at opnå en evidensbaseret viden om omgivelsernes betydning for børn og unges 

sundhed. Dette vil på længere sigt styrke kommunernes mulighed for prioritering og valg af 

effektive forebyggelsesindsatser samt give viden på internationalt niveau inden for 

interventionsforskning på området. 

Andre deltagende kommuner er Esbjerg, Nordfyn, Varde og Vejle. 

 

Sundhedskoordinatorer: 

På hver skole i Sønderborg Kommune er der etableret en sundhedskoordinatorfunktion. Denne 

funktion er igangsÞtter og inspirator p¬ skolerne i forhold til FaghÞfte 21 og òHandleplan for 

Sundhed og trivsel i folkeskolenò. Endelig er de sparringspartnere i forhold til kollegaer og ledelse. 

Funktionen har fokus på sundhed, trivsel og fysisk aktivitet i folkeskolen, netværks- og 

venskabsdannelser samt reduktion af den sociale ulighed. Der tages afsæt i Faghæfte 21, hvor det 

overordnede undervisningsmål er at udvikle lyst, vilje og mod hos eleverne til at forandre 

sundhedsforhold for sig selv og andre, således at elevernes handlekompetencer øges.  

Sundhedskoordinatorerne opkvalificeres jævnligt ved deltagelse i kurser, foredrag og 

netværksmøder etc 

 

House of Science: 

House of Science er et netværksbaseret partnerskab, der har til formål at skabe en 

sammenhængende grøn tråd fra børnehave til phd. 

Sciencestrategien er én af de ni strategier i Børn & Uddannelse. 

Samarbejdet, der har eksisteret siden 2008, tog oprindelig udgangspunkt i erfaringerne fra science 

kommune projektet i Kalundborg Kommune støttet af Lundbeck fonden. 

Partnerskabet består af Sønderborg Kommune, Danfoss Universe, Project Zero samt 

ungdomsuddannelserne.  

Via den tætte kobling mellem forskning, udvikling og undervisning er målet i House of Science at 

skabe et innovativt læringsmiljø, der kan befordre, at kommunens børn og unge er klima- og 

miljøbevidste og derved får lyst og interesse for at beskæftige sig med de naturvidenskabelige 

uddannelser.  

I de første to år har alle folkeskoler haft mulighed for hver at sende 2-3 lærere på kursus, og der er 

etableret et fagligt netværk samt et advicery board af skoleledere. Der er afholdt events, 

naturfagsmaraton, naturfagsuger samt afholdt projekter på tværs af specifikke skoler og 

ungdomsuddannelser. Der er ansat en ½ tids koordinator for folkeskolerne, som har til opgave at 

koordinere og videndele indenfor folkeskoleområdet. 
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Fra sommeren 2010 er dagtilbudsområdet involveret. I første omgang via en fælles event for 

børnene og nu via kompetenceudvikling af to pædagoger fra hvert af de ni distrikter. 

Koordineringen varetages af en ½ tids koordinator, og målet er, at alle børnehaver får natur og 

naturvidenskab tættere ind i det pædagogiske arbejde. 

I foråret 2011 har styregruppen sat fokus på version 2.0, som skal sikre en fremdrift i partnerskabet 

med en tydelig profil omkring klima, bæredygtighed og innovation. Partnerskabet skal løftes fra 

etablering til forankring, og ungdomsuddannelsernes interaktion og relation mellem undervisning 

og erhverv skal styrkes. 

Hver af de fire ungdomsuddannelser har ligeledes valgt en koordinator, der sammen med lederen af 

House of Science skal skabe et undervisningsmiljø, som den enkelte institution ikke selv kan 

etablere. Partnerskabet skal udvikle samspillet mellem de studerendes merkantile, innovative, 

humanistiske og naturvidenskabelige kompetencer.  

Via ekstern finansiering fra EU indgår Sønderborg Kommune sammen med Italien, Spanien og 

Slovenien i et ESA projekt (European Sustainability Ambassadors), hvor målet er at uddanne 

15.000 klimaambassadører (alle kommunens børn, unge og studerende). Projektet løber frem til og 

med 2012. 

Region Syddanmark har besluttet at være science region for at skabe og tiltrække vækstvirksom-

heder indenfor natur, teknik og sundhed. I samarbejde med det Nationale Center for Natur, Teknik 

og Sundhed, som er placeret på Alsion med bidrag fra Sønderborg Kommune, har Sønderborg 

Kommune en unik mulighed for at trække på den nyeste forskning og undervisning indenfor feltet.  

 

Tosprogede elever: 

Sønderborg Kommune deltager sammen med fire andre kommuner i To-sprogs Task Force under 

Skolestyrelsen. Sønderborg Kommune har fire projektskoler, alle med relativ høj andel af 

tosprogede elever (Humlehøj-Skolen, Sønderskov-Skolen, Ulkebøl Skole og Havnbjerg Skole). 

Formålet er at styrke og udvikle undervisningen af tosprogede elever. Målet er, at 95 % af en 

årgang gennemfører en ungdomsuddannelse. 

Samarbejdet udløber med udgangen af 2011. Udviklingsarbejdet og implementering af erfaringer i 

hele skolevæsnet fortsætter i 2012. 

 

Modtageklasser: 

Dybbøl-Skolen og Havnbjerg Skole varetager opgaverne omkring modtageklasser/-hold. Der 

optages primært nyankomne. Visiteringen sker i samarbejde med Integrationsteam. Der er 

udarbejdet procedure for samarbejde med og udslusning til distriktsskoler. 

 

Internationalt :  

Den kommunale internationale læseplan for skolerne i Sønderborg blev vedtaget sept. 2010. Fokus 

rettes nu mod at implementere læseplanen i de tre faser på alle Sønderborgs skoler. Til hjælp herfor 

arbejder netværket af en international koordinator for hver skole sammen i møder for gensidig 

inspiration og erfaringsudveksling. Sønderborg Kommune er desuden del af et kommunalt netværk 

for regionens kommunale internationale koordinatorer, repræsenteret ved formanden  
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IT strategi: 

I IT strategiens målsætning på skoleområdet er fire elever pr. pc ikke ældre end fem år. De 

økonomiske rammer har forsinket strategien, idet det i 2011 har været nødvendigt at bruge midler 

herfra i forbindelse med reetablering af en af kommunens skoler. 

For at styrke den pædagogiske anvendelse af IT-udstyret er der i 2011 arbejdet med at udarbejde en 

ny ITïstrategi med handleplaner for IT, digitale læremidler og udvikling. Dette arbejde bør 

fremadrettet sikre, at IT inddrages i undervisningen på linje med og som minimum i samme omfang 

som papirbaserede undervisningsmaterialer. 

 

Bibliotekssystem: 

Et fælles IT-system er implementeret og samtlige skolebiblioteker og folkebiblioteker i Sønderborg 

anvender nu samme system. Det har åbnet muligheden for lån af hinandens materialer, uanset om 

de gensidige lån sker mellem skolebiblioteker eller mellem skole og folkebibliotek. 

Der er etableret kørselsordning mellem skolebibliotekerne. 

Samarbejdet mellem skole- og folkebibliotek er intensiveret, og der er udarbejdet klare 

samarbejdsaftaler, der involverer eleverne fra 3. 6. og 8. årgang.  

Også samarbejdet mellem skolebibliotekarerne er intensiveret, så der i dag er jævnlige ledermøder, 

hvor skolebibliotekernes opgaver og udvikling drøftes, og fælles strategier fastlægges. Der er netop 

fastlagt en fælles indsats, der skal udbrede relevant brug af digitale læremidler, og 30 

skolebibliotekarer uddanner sig i 2011 til at kunne forstå denne opgave. 

Indkøb af læremidler til skolerne forestås af skolebibliotekerne. Disse indkøb er i 2011 blevet 

omfattet af en større interkommunal indkøbsaftale. Denne er ikke populær på skolebibliotekerne, 

der har en oplevelse af, at den har betydet en markant fordyrelse af skolernes læremidler. 

 

Skoletilbud: 

Naturskoler. 

De tre naturskoler i kommunen har fælles bestyrelse, som afholder møder to til tre gange årligt. 

Bestyrelsen er sammensat af skoleledere, repræsentant fra børnehaverne, deltagere fra 

Naturstyrelsen, politisk valgte personer, de tre naturskoleledere og forvaltningsperson. 

De tre naturskoler har hver især deres særkende i forhold til den geografiske beliggenhed ï 

herunder har Fiskbæk Naturskole særligt tilhørsforhold til Gråsten Landbrugsskole. 

De tre naturskoleskoleledere tilbyder særlige kurser for skolernes pædagogiske personale, og der er 

netop indkøbt kanoer i bestræbelserne på udvidelse af tilbuddene til skolerne. 

Skole/museum. 

Med midler fra Kultur har det gennem nogle år været muligt at tilbyde folkeskolerne i kommunen 

en række besøg ved blandt andet Cathrinesminde Teglværksmuseum og Historiecenter Dybbøl 

Banke 1864. En gruppe bestående af folkeskolelærere har gennem et par år tilrettelagt og udarbejdet 

forskellige undervisningsforløb til brug i optimeringen af besøgene. 

Udgangspunktet for undervisningstilbuddene er samarbejdet med Sønderborg Slot, hvor 

skoleklasserne ifølge lovgivningen har gratis adgang til museumsbesøgene. 

Fremadrettet forsøges tilbuddene til skolerne øget. 
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Indholdet i SFO: 

I skoleåret 2010/11 blev Mål- og indholdsbeskrivelserne implementeret i de enkelte 

skolefritidsordninger. 

De centralt vedtagne fokuspunkter er: 

1. Børns personlige og sociale kompetencer. 

2. Børns sproglige, kropslige og sundhedsmæssige kompetencer 

3. Naturfænomener og kulturelle udtryksfor mer og ïværdier. 

Endvidere skal SFOôerne opstille m¬l for: 

4. forældresamarbejdet og samarbejdet mellem skole/lærere og SFO/pæd.  personale. 

5. arbejdet med børn, der har behov for en særlig indsats. 

Mål ï og indholdsbeskrivelserne evalueres årligt forud for et skoleår. 

SFO-struktur : 

Budget 2011 indeholdt et sparekrav på SFO-området, som betød, at elever på 3. årgang tilbydes et 

klubtilbud i eftermiddagstimerne i stedet for SFO i skoleåret 2011/12. Klubtilbuddet i SFO-regi 

udvides således til at omfatte børn på 3. ï 6. årgang med virkning fra august 2011. Elever i 3. klasse 

tilbydes endvidere et morgenpasningstilbud før skoletid.  

 

Sprogscreening: 

Ved optagelse i folkeskolen skal alle elever sprogscreenes (Folkeskoleloven § 11 stk. 2).  Den 

kommende Sprog ï og læsestrategi beskriver organiseringen af denne.  Indtil sprog - og 

læsestrategien er vedtaget fortsætter skolerne med anvendt praksis. 

 

SSP: 

SSP-netværket arbejder videre med den overordnede SSP-struktur med anbefaling af tiltag og 

metoder i den forebyggende undervisning. Til forskel fra tidligere tiders faktaundervisning og 

kampagner, lægges der i højere grad vægt på social pejling, forældreinvolvering og nedbrydning af 

flertalsmisforståelser. Der er samtidig vedtaget en ensartet sammensætning af SSP distriktsgrupper. 

 

Lokale indsatsområder: 

I kvalitetsrapporten 2009 nævntes, at der var nedsat en arbejdsgruppe, der skulle fremlægge 

scenarier med henblik på, at Byrådet kunne vedtage en plan for Humlehøj-Skolens fremtid. Fra 

februar 2009 er et flerårigt forløb iværksat, hvorefter skolen skal udvikles som en profilskole med 

bevægelse og sundhed som kendetegn. 

Status august 2011: 

Arbejdet med profilen for skolen er i den fase, hvor arbejdsgruppernes oplæg iværksættes. Der 

forestår en opsamling af det udbytte, som uddannelsen af Sundheds-og Bevægelsesambassadørerne 

har fået. Opgaven ligger nu i, hvordan deres nye viden kan implementeres i dagligdagen på skolen. 

Fra 1. august er der etableret idrætsklasse på skolen. I alt 44 elever deltager på tre idrætslinjer. 25 i 

en særskilt 8. klasse. Eleverne er delt på tre linjer, fodbold, håndbold og basis idræt. 

Dette sker i tæt samarbejde med lokale foreninger og idrætsklubber. Der er ligeledes indledt 

samarbejde med DGI-Sønderjylland, der bl.a forestår førtræneruddannelse af eleverne på 

basislinjen. 

Der holdes fokus på, hvordan de mange nye elever bliver integreret på Humlehøj-Skolen. 

Idrætseleverne træner tirsdag og torsdag morgen. Til trænerbesætning er der bevilliget økonomiske 

midler via "Kultur og Fritidsudvalget". Evaluering med fornyet ansøgning starter oktober måned. 

Det samlede arbejde med profilen følges fortsat af politisk følgegruppe. 
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Specialpædagogisk bistand (5.2.2) 

Specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand gives til elever, hvis udvikling kræver en 

særlig hensyntagen eller støtte, som ikke alene kan understøttes ved brug af 

undervisningsdifferentiering og holddannelse inden for rammerne af den almindelige undervisning. 

Formålet med specialpædagogisk bistand er at fremme udviklingen hos elever med særlige behov i 

overensstemmelse med de krav, der er angivet i folkeskoleloven, herunder at eleverne ved 

skolegangens ophør har forudsætninger for fortsat uddannelse, erhvervsmæssig beskæftigelse eller 

anden beskæftigelse. 

Specialpædagogisk bistand omfatter: 

¶ Specialpædagogisk rådgivning til forældre, lærere eller andre. 

¶ Særlige undervisningsmaterialer og tekniske hjælpemidler, som er nødvendige i forbindelse 

med undervisningen af eleven. 

¶ Undervisning i folkeskolens fag og fagområder, der tilrettelægges under særlig hensyntagen 

til elevens indlæringsforudsætninger.  

¶ Undervisning og træning i funktionsmåder og arbejdsmetoder, der tager sigte på at afhjælpe 

eller begrænse virkningerne af psykiske, fysiske, sproglige eller sensoriske 

funktionsvanskeligheder. 

¶ Personlig assistance, der kan hjælpe eleven til at overvinde praktiske vanskeligheder i 

forbindelse med skolegangen. 

¶  Særligt tilrettelagte aktiviteter, der kan gives i tilslutning til elevens specialundervisning. 

Specialundervisningen gennemføres  

¶ som decentral specialpædagogisk bistand, der gennemføres og planlægges på skolerne i 

overensstemmelse med gældende regler og givne rammer   

¶ i særlige specialklasser, der findes på nogle skoler eller på særlig specialskole. 

¶ som særlig bevilget støtte til enkeltintegrerede elever. (Børn og Familie). 

Visitering 

Visitering til specialklasserække eller specialskole foretages af et visitationsudvalg, der også 

bevilger timer til enkeltintegrerede elever.  

I øvrigt:  

Den decentrale specialpædagogiske bistand har ikke været et kommunalt fokusområde gennem en 

årrække. Det vides ikke, hvilke opgaver de lokale støttecentre har fokus på, og hvordan de løses.  

Skolernes indberetning viser store forskelle i udnyttelsen af de tildelte ressourcer til 

specialpædagogisk bistand. 

Nogle skoler bruger mere end tildelingen på støtte, mens det på andre skoler ser ud til, at tildelingen 

ikke udnyttes til formålet. Dette forhold kan imidlertid blot dække over, at skolerne har valgt at 

anvende timerne til formålet på anden måde. 

 Omstrukturering af specialklassetilbuddet er forberedt i 2010/11 og gennemført med virkning fra 

1.august 2011. 

Det særlige tilbud til tolv elever p¬ 9. ¬rg. òUddannelse og Erhvervò er gennemfßrt p¬ EUC-syd i 

Ungdomsskoleregi.  

òSkovlßberneò er nedlagt med udgangen af 2010/11 og genskabt som en del af et nyt 

undervisningstilbud i tilknytning til Alssund Børne- og Ungdomscenter, organiseret i 

Ungdomsskolen. 
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Undervisningen i dansk som andetsprog (5.2.3) 
Den ønskede tilstand, som vurderingen skal holdes op imod, fremgår af folkeskoleloven § 5 stk. 7: 

òDer gives i fornßdent omfang undervisning i dansk som andetsprog til tosprogede bßrn i 

Børnehaveklassen og i 1.-9. klasse.ò 

 

 
Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvor høj grad er dansk som andetsprog integreret i fagene i den daglige 

undervisning 
3 8 3 4 0 

I hvor høj grad gives dansk som andetsprog som supplerende 

undervisning? 
4 4 4 6 0 

I hvilket omfang henvises undervisning i dansk som andetsprog efter særlig 

sprogscreening? 
5 4 3 5 1 

Når en elev ophører med at få undervisning i dansk 
som andetsprog, sker det da på baggrund af en sprogtest? 

7 5 4 2 0 

 

Opfølgning (4.2 og 6) 
Opfølgning i forhold til sidste års kvalitetsrapport er taget med i de respektive afsnit. 

 

Tilsynsopgaver 

Tilsynsopgaver udmøntes i forhold til òRetningslinjer for tilsyn med Sønderborg Kommunes 

døgninstitutioner, opholdssteder, efterskoler og plejefamilier, godkendt til at tage børn og unge iht. 

Servicelovens bestemmelserò. 

Uddannelsesafdelingen har tilsynsopgaven med skoledelen i forhold til: 

¶ Det specialpædagogiske opholdsted Alrunen, Broagerland 

¶ Alssund Børne- og Ungdomscenter, Borgmester Andersensvej, Sønderborg 

¶ Rinkenæs Efterskole, Rinkenæs 

Tilsynet foretages to gange om året, hhv. ét i foråret og ét i efteråret. Undervisningsministeriets 

manual for tilsyn anvendes som base for gennemgangen, som udmøntes via dialog mellem 

skoleledelsen og forvaltningen. 

Efter hvert tilsyn udarbejdes en rapport, som underskrives af såvel skolen som forvaltningen. 

Der er krav om ppr-rapport for hver enkelt elev. Rapporten tilsendes Uddannelsesforvaltningen. 

Elevplanen er et vigtigt middel i tilsynet, ikke mindst i forhold til Ungdommens 

Uddannelsesvejledning, der har brug for et godt kendskab til eleverne, når der fremadrettet skal 

drøftes ungdomsuddannelse for den enkelte elev. 

I forhold til Rinkenæs Efterskole drejer tilsynet sig om fire pladser, som Sønderborg Kommune kan 

benytte i akutte situationer. 
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Rammebetingelser (7) 
Kvalitetsrapporten skal omfatte en redegørelse for de mål og rammer for hver af kommunens 

folkeskoler og det samlede skolevæsen, som Byrådet har fastsat, og som har betydning for 

undervisningen. 

Klassetrin (7.2.1) 

  

normal  

undervisni ng  

special  

undervisning  

special  

klasserække  

dansk  

som 

andetsprog  

modtage  

klasse/hold  

kl.trin  elevtal  klassetal  klassekvotient  20.1 (elevtal)  20.2 (elevtal)  elevtal  klassetal  klassekvotient  elevtal  elevtal  

0 749  40  18,7  10  9    33   

1 795  42  18,9  57  5    48   

2 754  40  18,9  61  5    37   

3 765  40  19,1  74  0    46   

4 808  41  19,7  66  4    43   

5 786  39  20,2  64  4    49   

6 846  42  20,1  65  7    52   

7 839  38  22,1  42  1    47   

8 768  39  19,7  32  1    43   

9 669  34  19,7  35  0    31   

10  117  5 23,4  0 0 24 5 36  6,8  0 33  

I alt  7896  400  19,7  506  36  245  36  6,8  429  33  

I forhold til 2009/10 er elevtallet faldet med 200 elever, og antallet af klasser er reduceret med seks. 

Det er et stort fald på ét år og kan ikke forklares med, at den nye 0. årgang er mindre. Søgning til 

friskoler og efterskoler er næsten uændret, hvorimod kommunens 10. klasse tiltrækker 32 elever 

flere end året før. Årsagen til elevfaldet må til dels forklares med fraflytning fra kommunen. I løbet 

af skoleåret 2009/10 ser det via trækninger fra TEA ud til, at der har været en nettofraflytning på ca. 

130 elever. 

Antallet af elever, der vælger friskolerne, er 

relativ konstant. Friskolerne havde pr. 5. 

september 2010 1373 elever, hvoraf de 23 

gik i friskoler uden for kommunen. Det er to 

elever flere end året før. Da det samlede 

elevtal for kommunen er faldet, betyder 

dette, at andelen af friskolelever er steget 

fra 13,9 % til 14,1 % af samtlige elever 

(incl. Kløver-Skolen). 

Pr. 5. september 2010 gik 492 elever på 

efterskole. Dette svarer til et lille fald på 

fem elever i forhold til året før.  

Kløver-Skolens elevtal var i 2007 101 

elever, i 2008 137 elever og i 2009 var 

elevtallet yderligere vokset til 152 elever. I 

2010 er elevtallet 154. 

 

Udtræk fra skolerne elevadministration (TEA) pr. 5. september 2010 (excl. Kløver-Skolen). 

*) Erhverv og Uddannelse 

 

TEA 5. sept. 2010 Antal 

elever 

Antal 

klasser 

Klasse 

kvotient 

0. klasse 749 40 18,7 

1. klasse 795 42 18,9 

2. klasse 754 40 18,9 

3. klasse 765 40 19,1 

4. klasse 808 41 19,7 

5. klasse 786 39 20,2 

6. klasse 846 42 20,1 

7. klasse 839 38 22,1 

8. klasse 768 39 19,7 

9. klasse 669 34 19,7 

10. klasse 117 5 23,4 

I alt 0. ï 10. klasse 7896 400 19,7 

    

Specialklasser 237 35 6,8 

Værkstedsklassen, Hørup 8 1 8,0 

Sdbg. Ungd. Sk. *13 1 13,0 

    

Modtagelsesklasser 33 4 8,3 

    

Elever i alt 8187   
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Antal spor pr. klassetrin (7.2.2) 

Antal spor pr. skole fremgår af tabellen til venstre. Antal spor pr. 

skole fastlægges i bilaget til styrelsesvedtægten for folkeskolen. 

 

Antal spor samlet pr. klassetrin fremgår af ovenstående figur i 

kolonnen òAntal klasserò. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elevtal i specialklasser (7.2.3) 

Det samlede elevtal i specialklasserne (excl. Kløver-

Skolen) var pr. 5. september 2010 237 fordelt på 35 

klasser samt 36 enkeltintegrerede elever. På samme 

tidspunkt de foregående år var der: 

2007: 219 elever. 

2008: 232 elever. 

2009: 252 elever.  

 

 

 

Elevtal, dansk som andetsprog (7.2.3) 

 

         Der ses et lille fald i antallet af elever, der undervises 

          i dansk som andetsprog. Årsagen kan være, at der i  

         skoleåret 2010/11 er registreret færre tosprogede  

         elever i 0. klasse. 

 

         Antallet af tosprogede elever har i 2009/10 og  

         2010/11 ligget på ca. 1.000. 
 

 

 

 

 

Kilde, skolernes indberetning august 2009 og 2010 og 2011). 

Ahlmann-Skolen 2 

Augustenborg Skole 2-3 

Bakkensbro Skole 1 

Broager Skole 3 

Dybbøl-Skolen 4 

Egernsund Skole 1 

Fryndesholm Skole 2 

Gråsten Skole 2-4 

Havnbjerg Skole 2 

Humlehøj-Skolen 2-3 

Hørup Centralskole 3-4 

Kværs Skole 1 

Lysabild Skole 1 

Nordborg Skole 2 

Nybøl Skole 1 

  

Nydamskolen 2 

Nørreskov-Skolen 3 

Rinkenæs Skole 1 

Sønderskov-Skolen 3 

Ulkebøl Skole 3 

Dansk 

Som 

andetsprog 

Antal 

elever 

2008/09 

Antal 

elever 

2009/10 

Antal 

elever 

2010/11 

Bh. klasser 24 62 33 

1. klasse 23 35 48 

2. klasse 26 51 37 

3. klasse 14 39 46 

4. klasse 25 48 43 

5. klasse 25 49 49 

6. klasse 26 57 52 

7. klasse 14 55 47 

8. klasse 23 31 43 

9. klasse 13 34 31 

I alt 213 461 429 

Skole Elever  Klasser  

Ahlmann-Skolen 57  7 

Augustenborg Skole 26  2 

Broager Skole 26  4 

Gråsten Skole 28  6 

Havnbjerg Skole 50  6 

Lysabild Skole 16  3 

Nydamskolen 12  2 

Ulkebøl Skole (Huholt) 22  5 

Kilde: TEA 5. sept. 2010. 
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Elevtal  

 Ahlmann Augustenborg Bakkensbro Broager Dybbøl Egernsund Fryndesholm Gråsten Havnbjerg Humlehøj 

  Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse 

  elever klasser kvotient elever Klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser Kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient 

0 49 2 24,5 34 2 17,0 18 1 18,0 60 3 20,0 100 4 25,0 8 1 8,0 29 1 29,0 48 3 16,0 17 1 17,0 34 2 17,0 

1 46 2 23,0 47 2 23,5 21 1 21,0 56 3 18,7 89 4 22,3 11 1 11,0 30 2 15,0 50 3 16,7 27 2 13,5 48 3 16,0 

2 48 2 24,0 55 3 18,3 16 1 16,0 56 3 18,7 96 4 24,0 8 1 8,0 26 1 26,0 37 2 18,5 27 2 13,5 36 2 18,0 

3 47 2 23,5 49 2 24,5 17 1 17,0 63 3 21,0 73 4 18,3 17 1 17,0 27 1 27,0 50 3 16,7 27 2 13,5 35 2 17,5 

4 44 2 22,0 48 2 24,0 18 1 18,0 56 3 18,7 80 4 20,0 8 1 8,0 34 2 17,0 53 2 26,5 31 2 15,5 36 2 18,0 

5 47 2 23,5 42 2 21,0 12 1 12,0 64 3 21,3 92 4 23,0 17 1 17,0 26 1 26,0 40 2 20,0 25 1 25,0 29 2 14,5 

6 47 2 23,5 42 2 21,0 13 1 13,0 72 3 24,0 105 5 21,0 16 1 16,0 25 1 25,0 56 3 18,7 33 2 16,5 46 2 23,0 

7 49 2 24,5 55 3 18,3       74 3 24,7 74 3 24,7    27 1 27,0 84 4 21,0 33 2 16,5 41 2 20,5 

8 49 2 24,5 42 2 21,0       55 3 18,3 84 4 21,0    35 2 17,5 79 4 19,8 31 2 15,5 42 2 21,0 

9 43 2 21,5 34 2 17,0       54 3 18,0 81 4 20,3    12 1 12,0 70 3 23,3 29 2 14,5 22 1 22,0 

10                                                             

I alt  469 20 23,5 448 22 20,4 115 7 16,4 610 30 20,3 874 40 21,9 85 7 12,1 271 13 20,8 567 29 19,6 280 18 15,6 369 20 18,5 

Speckl.. 57 7 8,1 26 2 13,0                   28 6 4,7 50 6 8,3      

I alt  526   474   115      904   85   271   595   333   369   

 
 

Hørup Kværs Lysabild Nordborg Nybøl Nydam Nørreskov Rinkenæs Sønderskov Ulkebøl 
 

Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse Antal Antal Klasse 

 
elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient elever klasser kvotient 

0 
54 3 18,0 12 1 12,0 16 1 16,0 35 2 17,5 19 1 19,0 35 2 17,5 48 3 16,0 12 1 12,0 56 3 18,7 65 3 21,7 

1 
46 2 23,0 9 1 9,0 24 1 24,0 45 2 22,5 13 1 13,0 30 2 15,0 52 3 17,3 16 1 16,0 72 3 24,0 63 3 21,0 

2 
60 3 20,0 4 1 4,0 19 1 19,0 30 2 15,0 15 1 15,0 28 2 14,0 39 2 19,5 18 1 18,0 74 3 24,7 62 3 20,7 

3 
47 2 23,5 8 1 8,0 17 1 17,0 37 2 18,5 18 1 18,0 37 2 18,5 55 3 18,3 13 1 13,0 71 3 23,7 57 3 19,0 

4 
62 3 20,7 11 1 11,0 16 1 16,0 46 2 23,0 17 1 17,0 47 2 23,5 62 3 20,7 17 1 17,0 57 3 19,0 65 3 21,7 

5 
54 3 18,0 6 1 6,0 26 1 26,0 42 2 21,0 14 1 14,0 39 2 19,5 61 3 20,3 23 1 23,0 68 3 22,7 59 3 19,7 

6 
75 3 25,0 10 1 10,0 17 1 17,0 34 2 17,0 15 1 15,0 43 2 21,5 45 3 15,0 18 1 18,0 64 3 21,3 70 3 23,3 

7 
77 3 25,7       42 2 21,0    64 3 21,3 68 3 22,7    72 3 24,0 79 4 19,8 

8 
80 4 20,0       46 2 23,0    57 3 19,0 55 3 18,3    55 3 18,3 58 3 19,3 

9 
57 3 19,0       37 2 18,5    58 3 19,3 44 2 22,0    64 3 21,3 64 3 21,3 

10 
                        117 5 23,4    

I alt  
612 29 21,1 60 7 8,6 135 7 19,3 394 20 19,7 111 7 15,9 438 23 19,0 529 28 18,9 117 7 16,7 770 35 22,0 642 31 20,7 

Spec.kl. 
      16 3 5,3       12 2 6,0          22 2 4,4 

I alt  612   60   151   394   111   450   529   117   770   664   

            Ungdomsskolen driver en specialklasse i Hßrup samt tilbuddet òErhverv og Uddannelseò det sidste i samarbejde med EUC-Syd. (Kilde: TEA 5. sept. 2010) 

           I Dybbøl-Skolens elevtal er indregnet 30 elever i modtageklasse, og i Havnbjerg Skoles elevtal er indregnet 3 elever i modtageklasse. 
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Elevvandringer 

Tabellen viser i kolonnen 

òEget distriktò hvor mange 

% af skoledistriktets elever, 

der går på distriktsskolen 

(=fastholdelsesprocent). 

Dernæst vises, hvor mange 

% af distriktets elever, der 

går på andre folkeskoler og 

dernæst hvor mange, der går 

på en friskole. 

Den sidste kolonne angiver, 

hvor mange % der via det 

frie skolevalg søger skole-

gang i en anden kommune. 

Ved beregningen er tallene 

for de 6-klassede skolers 

vedkommende korrigeret, 

således at elever i 7. ï 9. 

årgang er flyttet til 

modtageskolens elevtal. 

Specialklasseelever og 10. 

klasse er ikke medregnet. 

Den gennemsnitlige 

fastholdelsesprocent for 

kommunen samlet er på 73 

%. Det vil sige, at syv ud af 

ti vælger distriktsskolen. 

I bilaget til denne rapport er medtaget diagrammer, der tillige viser, hvor eleverne vandrer hen, når 

de fravælger distriktsskolen. I bilaget fremgår ligeledes ændringerne i fastholdelsesprocent for 2010 

og 2011.  

I forhold til året før er Lysabild Skole gået fra en fastholdelsesprocent på 66 % til 75 %. Andelen af 

elever, der vælger friskole i distriktet er tilsvarende faldet fra 23 % til nu 14 %. Dette er grundlagt 

af en tilvandring af elever fra Kegnæs Friskole i skoleåret 2010/11 på 14 elever. 

Modsat er det gået Rinkenæs skoledistrikt, hvor fastholdelsesprocenten er faldet fra 84 % til 77 % 

og andelen af elever, der vælger friskole er steget fra 8 % til 14 %.  

Generelt er billedet dog stabilt. 
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Ahlmann -Skolen  440  449  63 %  21 %  11 %  4 %  0 %  

Augustenborg Skole  478  439  87 %  6 %  5 %  2 %  0 %  

Bakkensbro Skole  186  107  55 %  12 %  32 %  0 %  1 %  

Broager Skole  650  592  84 %  7 %  6 %  3 %  0 %  

Dybbøl -Skolen  845  867  92 %  2 %  4 %  2 %  0 %  

Egernsund Skole  138  77  54 %  31 %  13 %  0 %  1 %  

Fryndesholm Skole  377  273  68 %  8 %  21 %  3 %  0 %  

Gråsten Skole  657  554  74 %  3 %  18 %  4 %  1 %  

Havnbjerg Skole  353  253  61 %  12 %  24 %  3 %  0 %  

Humlehøj -Skolen  695  399  44 %  36 %  17 %  2 %  0 %  

Hørup Centralskole  744  606  75 %  3 %  19 %  2 %  0 %  

Kværs Skole  87  53  60 %  21 %  13 %  0 %  7 %  

Lysabild Skole  189  152  75 %  11 %  14 %  0 %  0 %  

Nordborg Skole  640  352  50 %  7 %  37 %  4 %  1 %  

Nybøl Skole  125  110  86 %  4 %  10 %  0 %  0 %  

Nydamskolen  467  428  85 %  1 %  10 %  4 %  0 %  

Nørreskov -Skolen  580  535  85 %  3 %  10 %  2 %  0 %  

Rinkenæs Skole  118  106  77 %  8 %  14 %  0 %  1 %  

Sønderskov -Skolen  725  633  68 %  14 %  15 %  2 %  0 %  

Ulkebøl Skole  718  645  79 %  13 %  8 %  1 %  0 %  

Kilde: TEA 5. sept. 2011 ïafrundet til hele %. 

Opgørelse viser elever bosat i Sønderborg Kommune. 



I høring 

Side 45 af 93 

Skolefritidsordninger (7.2.4) 

 

82,3 % af alle elever i 0. til 3. 

klassetrin frekventerer SFO-

ordningen. I lighed med tidligere år 

ses en dalende tendens i 3. klasse. 

Søgning til klub er steget en smule. 

Der er dog stor forskel på søgningen 

skolerne imellem, hvilket 

nedenstående skema viser. 

 

 

 

Tal over 100 % i figuren til 

venstre skyldes, at den 

pågældende SFO har elever 

fra andre skoler ï det kan f. 

eks. være specialklasseelever. 

Havnbjerg Skole oplever et 

stort fald for elever i 2. og 3. 

klasse (fra 57 til 44 % i 2. 

klasse og fra 69 til 33 % i 3. 

klasse) i forhold til sidste år 

Tendensen er modsat for 

Dybbøl, hvor der sidste år 

alene var 45 %, der gik i SFO 

i 3. klasse mod nu 74 %. 

Nybøl Skole og Nørreskov-

Skolen har traditionelt ikke 

mange elever fra 3. årgang, 

der benytter SFO-tilbuddet. 

Udsvingene år for år kan dæk-

ke over, at der i nogle klasser er kutyme, at eleverne mødes i SFO, hvorimod der for andre skoler 

kan vise sig en forstærkende effekt, når nogle elever melder sig ud. 

Klubtilbud 

 

Fra skoleåret 2011/12 tilbydes SFO ikke for 

3. klasse. Klubtilbuddet gælder for 3.-6. 

klassetrin. 

 

 

  SFO  klubtilbud  

Kl.trin  elevtal  %  elevtal  %  

Bh.kl.  711  94,9 %    

1 726  91,3 %    

2 612  81,2 %    

3 472  61,7 %   

4   97  12,0 %  

5   40  5,1 %  

6   2 0,2 %  

I alt  2.521  82,3 %  139  5,7 %  
 

Kilde: Skolernes indberetning aug. 2011. 

Pct. af samlede antal elever på klassetrinet, 

der benytter sig af SFO 
 0. kl.  1. kl.  2. kl.  3. kl.  

Ahlmann  92 %  96 %  92 %  79 %  

Augustenborg  97 %  89 %  91 %  73 %  

Bakkensbro  100 %  90  %  81 %  53 %  

Broager  100 %  104 %  93 %  71 %  

Dybbøl  97 %  99 %  96 %  74 %  

Egernsund  100 %  82 %  63 %  59 %  

Fryndesholm  103 %  87 %  88 %  52 %  

Gråsten  94 %  92 %  78 %  74 %  

Havnbjerg  82 %  78 %  44 %  33 %  

Humlehøj  88 %  81 %  64 %  51 %  

Hørup  98 %  93 %  77 %  53 %  

Kværs  92 %  100 %  100 %  63 %  

Lysabild  94 %  100 %  79 %  47 %  

Nordborg  97 %  100 %  73 %  57 %  

Nybøl  100 %  77 %  67 %  17 %  

Nydam  91 %  100 %  79 %  35 %  

Nørreskov  92 %  73 %  59 %  25 %  

Rinkenæs  92 %  81 %  100 %  92 %  

Sønderskov  95 %  92 %  85 %  89 %  

Ulkebøl  91 %  89 %  74 %  68 %  

Skolevæsenet  94,9 %  91,3 %  81,2 %  61,7 %  

Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 

 4. kl.  5. kl.  6. kl.  

Augustenborg Skole  13  9  

Broager Skole  3   

Dybbøl -Skolen  5 2  

Egernsund Skole   1  

Gråsten Skole  16  1  

Havnbjerg Skole  2   

Lysa bild Skole  11  1  

Rinkenæs Skole  8 8  

Sønderskov -Skolen  39  18  2 
Kilde: Skolernes indberetning aug. 2011 
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Udgifter pr. elev (7.3) 
 

Landsgennemsnit: 

2007: 53.454 

2008: 55.923 

2009: 59.083 

2010: 59.213 

2011: 58.131 

Sammenlignet med 

kommuner af samme 

størrelse ligger 

Sønderborg i 2011 

under gennemsnittet 

mod over i årene før. 

 

På landsplan ligger Sønderborg fortsat under gennemsnittet. 

 

Udgifter pr. elev, undervisning og drift pr. skole. 

I juni 2010 blev der for skoleåret 2010/11 

lavet en opgørelse over udgiftsniveau på 

skolerne pr. elev. 

Udgiften er beregnet ud fra gældende 

timetildelingsmodeller, idet det over tid 

giver det mest retvisende billede. 

I tallene til venstre indgår udgifterne til 

undervisning og udgifter i relation til 

undervisningen samt bygningsudgifter. 

Derimod er udgifter, der afholdes fra cen-

trale konti ikke medtaget. Det gælder bl. a. 

vikarudgifter i forbindelse med længere-

varende sygdom, uansøgt afsked, barsel og 

dødsfald, IT-anskaffelser og -support, 

puljemidler, konsulentområdet samt 

befordring. 

Tallene er kronebeløb beregnet ud fra det 

tildelte timetal i 2010/11 ganget med en 

gennemsnitlig lærertimeløn. 

 

Nettoudgift til folkeskolen pr. 

elev 
2007 2008 2009 2010 2011 

Frederiksberg Kommune   56.430   55.248 57.467 57.375 56.015 

Roskilde Kommune 52.394 56.701 56.699 53.928 54.912 

Slagelse Kommune 53.383 57.123 60.205 62.738 61.777 

Næstved Kommune 50.419 53.142 55.046 48.482 49.043 

Sønderborg Kommune 50.737 55.152 58.302 56.087 53.802 

Kolding Kommune 48.663 51.802 52.913 52.790 46.148 

Horsens Kommune 54.945 59.736 64.255 63.245 63.527 

Herning Kommune 49.842 50.670 56.518 59.001 58.921 

Randers Kommune 50.340 50.654 57.420 59.912 59.050 

Silkeborg Kommune 47.153 50.353 53.191 52.602 52.525 

Viborg Kommune 44.518 47.238 49.712 48.978 47.001 

Gennemsnit 50.366 53.112 56.250 55.936 54.494 

Kilde: Indenrigs- og Socialministeriet, kommunale nøgletal. 
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Kværs Skole   73.906    73.906   73.906  

Egernsund Skole   59.858    59.858    59.858  

Fryndesholmskolen   47.926   47.926   47.926  

Rinkenæs Skole  46.845    46.845   46.845  

Nybøl Skole   46.679    46.679   46.679  

Nordborg Skole  45.233   45.233   45.233  

Humlehøj-Skolen   44.640   44.640   48.920  

Lysabild Skole  44.319   61.098   44.319  

Bakkensbro Skole   43.633   43.633   43.633  

Havnbjerg Skole  42.275   57.074   45.082  

Augustenborg Skole  41.655    49.323   41.655  

Hørup Skole  41.199   43.967   41.199  

Gråsten Skole  41.186   45.216   41.186  

Nørreskovskolen  40.589   40.589   40.589  

Broager Skole  39.712   44.015   39.712  

Nydamskolen  38.945   41.738   38.945  

Sønderskov-Skolen  38.142   38.142   39.544  

Ulkebøl Skole  37.916   42.888   39.156  

Dybbøl Skolen  37.305   37.305   38.486  

Ahlmann-Skolen  37.244   44.562   37.650  

Ordnet efter udgift pr. elev excl. udgiften til 

specialklasser og til tosprogsundervisning 
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          Udgifter til specialundervisning (7.3.1) 

 Specialklasser Støttecenter Tolærer Læsevejleder AKT  Holdundervising Enkeltintegrerede 

elever/lærertimer 

Enkeltintegrerede 

elever/pæd. timer 

timer t/elev timer t/elev timer t/elev timer t/elev timer t/elev timer t/elev timer t/elev timer t/elev 

Ahlmann 6.080 675,6 1.627 3,9 106 0,3 240 0,6 840 1,8 1.547 3,7 160 0,4 1.560 3,7 

Augustenborg 4.667 179,5 840 1,9 1.447 3,2 0 0 720 1,6 233 0,5 480 1,2 0  

Bakkensbro 0  400 3,5 100 0,9 80 0,8 80 0,7 100 0,9 960 9,9 699 7,2 

Broager  5.306 204,1 1.532 2,5 0  350 0,6 910 1,5 0  0  3.345 6,1 

Dybbøl 0  1.320 1,5 480 0,5 500 0,6 1.000 1,1 0  1.160 1,5 1.920 2,5 

Egernsund 0  295 3,5 0  32 0,4 33 0,4 0  0  1.560 20,3 

Fryndesholm 0  15 0,1 0  2 0 6 0,0 29 0,1 15 0,1 8 0,0 

Gråsten 3.996 142,7 2.110 3,7 0  100 0,2 364 0,6 840 1,5 2.670 5,1 4.580 8,8 

Havnbjerg 11.140 222,8 600 2,1 80 0,3 160 0,6 220 0,8 220 0,8 0  0  

Humlehøj 0  957 2,6 0  257 0,8 369 1,0 0  175 0,5 1.700 5,1 

Hørup 0  2.446 4,0 1.232 2,0 250 0,4 222 0,4 1.531 2,5 0  0  

Kværs 0  120 2,0 360 6,0 45 0,9 40 0,7 0  0  0  

Lysabild 3.414 213,4 490 3,6 98 0,7 55 0,5 120 0,9 0  0  1.080 9,1 

Nordborg 0  590 1,5 0  35 0,1 1.000 2,5 250 0,6 0  0  

Nybøl 0  20 0,2 0  116 1,3 10 0,1 0  0  0  

Nydam 5.600 466,7 900 2,1 0  200 0,5 1.000 2,3 0  0  2.800 6,9 

Nørreskov 0  1.080 2,0 0  556 1,2 605 1,1 0  720 1,5 0  

Rinkenæs 0  210 1,8 0  55 0,5 40 0,3 0  0  1.050 10 

Sønderskov 0  1.650 2,5 0  0 0 1.208 1,8 3.564 5,5 0  0  

Ulkebøl 0  732 1,1 0  712 1,2 730 1,1 0  0  0  

Skolevæsenet 40.203  17.934  3.903  3.745  9.517  8.314  6.340  20.302  

Tildeling i alt 45.056  23.050    3.022  5.865        

 Timetal pr elev er 

udregnet på bag-

grund af elevtallet i 
specialklasserne 

(ex Hørup) 

Timetal pr elev er udregnet på baggrund af elevtallet i 1.- 9. kl. 

              De afsatte timetal er nettotimer. Hvor der ingen timer er anført, har skolen ikke oplyst et timetal. 

             Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 
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Timetal 2009 2010 2011 

 Timer  Løn Timer  Løn Timer  Løn 

Læsevejleder 2.930 1.184.453 3.820 1.907.708 3.745 1.894.970 

Støttecenter 19.024 7.690.452 16.970 8.474.818 17.964 9.074.604 

Tolærer 5.275 2.132.419 6.795 3.393.423 3.903 1.974.918 

Specialklasser 44.218 23.234.732 39.935 21.720.008 40.203 21.155.623 

Enkeltintegrerede Lær. t.  7.062 3.710.768 10.335 5.621.041 6.340 3.336.234 

Enkeltintegrerede Pæd. t. 0 0 0 0 20.302 3.959.701 

Holdundervisning 8.515 3.442.003 8.706 4.347.776 8.314 4.206.975 

AKT 8.676 3.507.071 9.730 4.667.392 9.517 4.815.602 

Ialt  95.700 44.901.898 96.291 50.132.166 110.288 50.418.627 

Tabellen viser bevægelsen i timetal fra 2009 til 2011. (Kilde: Skolernes indberetning august 2009, 2010 og 2011) 

Skolerne organiserer selv sit decentrale tilbud om specialpædagogisk bistand. Det kan være både 

rationelt og praktisk at samle flere funktioner i et støttecenter, men det slører billedet af anvendelsen 

af ressourcerne. 

Af tabellen fremgår skolernes indberetning af, hvordan de tildelte timer anvendes, og hvordan 

forbrug og tildeling passer sammen. 

Med opmærksomheden henledt på den usikkerhed, der kan være knyttet til tallene, ser det dog ud 

til, at skolerne ikke udnytter den tildelte ressource fuldt ud til specialpædagogisk bistand. Denne 

kan dog antage mange former, og ressourcen kan gemme sig andre steder. 

Men tager man skolernes indberetninger for pålydende, ser det ud til, at specialklasserne mangler at 

udmønte næsten 5.000 timer svarende til ca. 11 % af tildelingen og at støttecentrene kun udnytter 

ca. 78 % af tildelingen. Til gengæld ligger forbrug til læsevejledning og AKT højere end tildeling.   

Samlet set er der tale om en lille stigning i timeforbruget til støttecenter, men den store forskel 

findes for timer til de enkeltintegrerede. Her er udgifterne, trods en markant omlægning fra lærer- til 

pædagogtimer, øget med næsten 30 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udgifter til undervisning i dansk som andetsprog (7.3.2) 

 

Samlet set er der i skoleåret 2010/11 brugt 851 færre timer til 

undervisning i dansk som andetsprog i forhold til skoleåret 

2009/10. Der ses en stigning på Havnbjerg Skole (320 til 600 

timer) og Humlehøj-Skolen (840 til 1190 timer) Sønderskov-

Skolen bibeholder det høje forbrug af timer. De andre skoler 

anvender alle færre timer end året før. 

 

  
Kilde: Skolerne indberetning august 2010. 

 

Antal elever pr. klasse (7.4.1) 
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23,5 20,4 16,4 20,3 21,9 12,1 20,8 19,6 15,6 18,5 21,1 8,6 19,3 19,7 15,9 19,0 18,9 16,7 22,0 20,7 19,7 

Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 

I forhold til tidligere år er der ikke signifikante udsving, nogle skoler har fået lavere klassekvotient, 

mens andre har fået højere. Klassekvotienten var i 2009 på 20,2 elever pr. klasse og i 2010 19,7 

elever pr. klasse. 

 timer løn 

Ahlmann 133 71.590 

Dybbøl 80 43.062 

Gråsten 131 70.513 

Havnbjerg 600 322.962 

Humlehøj 1.190 640.541 

Hørup 220 118.419 

Nordborg 60 32.296 

Sønderskov 2.560 1.377.971 

Ulkebøl 1.370 737.430 

Skolevæsenet 6.344 3.414.784 
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Antal elever pr lærer (fuldtids) (7.4.2) 
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10,9 11,5 16,2 13,3 13,8 10,3 13,2 12,5 9,3 10,6 14,3 10,3 10,9 14,9 14,5 12,9 12,6 14,6 18,4 15,4 13,2 

Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 

Antallet af årsværk (lærerstillinger) er faldet fra 666 til 600. Elevtallet og antal klasser er ligeledes 

faldet. Samlet giver det dog et billede af, at der er flere elever pr. lærer end tidligere. Sidste år var 

den på 10,9 og nu på 13,2. 

Elevfravær (7.4.3) 

Undervisningsministeriet 

udsendte den 30. juni 2010 en 

bekendtgørelse, hvoraf det 

fremgår, at der skal særligt 

fokus på elevernes fraværs-

mønster i kvalitetsrapporterne 

for skoleårene 2010/11 og 

2011/12. Bekendtgørelsen 

trådte i kraft den 1. august 

2010. 

Kravene i bekendtgørelsen 

svarer til opgørelsen vist i 

figuren til venstre. Desuden 

skal der være en vurdering af 

fraværsmønstret ved hver 

enkelt skole. Dette er 

medtaget i de korte 

beskrivelser af hver enkelt 

skole i starten af rapporten. 

Forvaltningen følger hver 

anden måned op i forhold til 

skolerne ved bekymrende 

fravær for at sikre, at de 

nødvendige tiltag er sat i 

værk. 

Forvaltningen har udarbejdet 

en særlig vejledning vedr. 

bekendtgørelse om elevers 

fravær fra undervisningen. 

Her ud over er der maj 2010 udarbejdet skemaer til 

indberetning af ulovligt fravær i forbindelse med 

udlandsophold. Disse skemaer sendes af skolerne 

til borgerservice, idet en af sanktionsmulighederne 

her er tilbageholdelse i børnefamilieydelsen. 

Fraværsårsag Sygdom Ulovligt Lovligt 

2010/11 
Dage 

i alt 

Dage 

pr. elev 

Dage 

i alt 

Dage 

pr. elev 

Dage 

i alt 

Dage 

pr. elev 

Ahlmann 4.266 6,8 413 0,7 1.523 2,4 

Augustenborg 2.985 6,1 316 0,6 913 1,9 

Bakkensbro 738 6,3 4 0,0 187 1,6 

Broager  3.917 5,9 557 0,8 1.792 2,7 

Dybbøl 5.606 5,9 298 0,3 2.116 2,2 

Egernsund 627 6,8 52 0,6 299 3,3 

Fryndesholm 1.663 5,8 98 0,3 497 1,7 

Gråsten 5.033 7,8 233 0,4 1.257 1,9 

Havnbjerg 2.185 5,4 1.327 3,3 929 2,3 

Humlehøj 2.388 5,9 785 1,9 1.029 2,5 

Hørup 4.620 7,0 76 0,1 2.046 3,1 

Kløver 1.397 8,5 545 3,3 829 5,0 

Kværs 278 4,3 13 0,2 132 2,1 

Lysabild 1.257 5,7 68 0,3 334 1,5 

Nordborg 2.816 6,7 1.107 2,6 969 2,3 

Nybøl 529 4,7 43 0,4 202 1,8 

Nydam 2.731 5,6 255 0,5 955 1,9 

Nørreskov 4.309 7,6 107 0,2 1.311 2,3 

Rinkenæs 813 6,7 39 0,3 354 2,9 

Sønderskov 6.518 7,9 1.792 2,2 1.732 2,1 

Ulkebøl 4.906 6,9 928 1,3 2.050 2,9 

Skolevæsenet 

2010/11 
59.582 6,6 9.056 1,0 21.456 2,4 

Skolevæsenet 

2009/10 
61.844 6,7 11.474 1,2 23.143 2,5 

Skolevæsenet 

2008/09 
55.107 6,6 7.968 1,0 20.652 2,5 

Elever og forældre samarbejd er med skolen om at leve op til 

folkeskolens formål. (Folkeskoleloven § 2).  

Forældremyndighedens indehaver eller den, der faktisk sørger for 

barnet, skal medvirke til, at barnet opfylder undervisningspligten 

og må ikke lægge hindringer i vejen herfor (Folk eskoleloven § 35).  

Skolens leder påser, at alle elever, er optaget i skolen, deltager i 

undervisningen. (Folkeskoleloven § 39).  



I høring 

Side 50 af 93 

Antal elever med et fravær over 50 dage 

 (ex. lovligt fravær) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elevfraværet i skoleåret 2010/11 er på 6,6 dages sygdom svarende til 3,3 %. I gennemsnit er 

eleverne samlet set fraværende fra undervisningen 10 dage (5 %) om året. En stor del af fraværet 

genereres af få elever.  

Forvaltningen har lavet en opgørelse over antal elever med samlet fravær på over 50 dage i året, 

dvs. 25 %. Lovligt fravær er ikke medregnet. 

Det viser sig, at 1 % af eleverne står for 11 % af fraværet. For at ændre denne tendens kræves en 

tættere dialog med Børn og Familie. Der er taget initiativ til  dialog mellem skolerne og Børn og 

Familie via møde i FU (Skoleledernes forretningsudvalg) i efteråret 2011.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skole 
Antal 
elever 

Dage i 
alt 

heraf 
ulovlige 

heraf 
sygdom 

Ahl 10 729 188 541 

Aug 3 424 360 64 

Bro  6 391 48 343 

Dyb 2 154 30 124 

Fry 1 50 4 46 

Grå 5 504 116 388 

Hav 9 721 495 226 

Hum 3 268 242 26 

Klø 8 821 658 163 

Lys  2 253 14 239 

Nor 8 624 515 109 

Nyb 2 122 33 89 

Nyd 1 51 19 32 

Nør 4 385 0 385 

Rin 1 50 0 50 

Søn 17 1328 431 897 

Ulk 7 636 313 323 

  89 7511 3466 4045 
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Antal elever pr. computer (7.4.4) 

 

A
h

lm
a

n
n 

A
u

g
u

s
te

n
b
o

rg 

B
a
k
k
e

n
s
b

ro 

B
ro

a
g

e
r 

D
y
b
b
ø

l 

E
g

e
rn

s
u

n
d 

F
ry

n
d

e
s
h
o

lm
 

G
rå

s
te

n 

H
a

v
n

b
je

rg
 

H
u

m
le

h
ø

j 

H
ø

ru
p 

K
v
æ

rs
 

L
y
s
a
b
ild

 

N
o

rd
b

o
rg

 

N
y
b
ø

l 

N
y
d
a

m
 

N
ø

rr
e

s
k
o
v 

R
in

k
e

n
æ

s 

S
ø

n
d

e
rs

k
o

v 

U
lk

e
b
ø

l 

S
k
o
le

v
æ

s
e

n
e

t
 

3,1 5,0 2,6 6,8 7,3 2,8 4,0 3,9 4,0 3,5 4,9 2,6 9,0 3,5 2,7 3,3 2,8 3,4 3,7 3,3 4,0 

Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 

 

Langt de fleste skoler har et antal computere, ikke ældre end fem år, således at de kan leve op til 

målet om fire elever pr computer. Imidlertid er andelen af skoler, der ikke lever op til denne 

standard, øget fra 10 % til 25 %. I nogle tilfælde giver særlige forhold en god forklaring på dette. 

Således har en skole ønsket at udsætte anskaffelsen af nye computere, indtil en til- og ombygning 

var afsluttet. I andre tilfælde er forklaringen, at det er svært at leve op til målet, fordi de til formålet 

afsatte kr. 1,2 mio. ikke helt slår til, og fordi en del af dette budget gennem de seneste år har været 

anvendt til andre formål. Endelig svinger antallet af computere, der falder for aldersgrænsen fra år 

til år, så behovet for indkøb kan nogle år være ganske stort. 

Budgetrammen anvendes alene på udskiftning af computere og giver ikke mulighed for at udstyre 

skolerne med eksempelvis Interaktive tavler (IWB). 

 

Der er en meget beskeden stigning i tiden, afsat til IT. 

Oversigten giver ikke svar på, hvor meget tid der anvendes til 

administration af Uni-login, Skoleintra, hjemmeside mm.  

Vægtningen mellem IT-tilsyn og vejledning er yderligere 

forskudt i retning af vejledning fra ca. 30 % i 09 til 47 %, en 

udvikling forvaltningen ser positivt på. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 

 

 

 

 Tilsyn Vejledning 

Ahlmann 44 100 

Augustenborg 200 400 

Bakkensbro 20 35 

Broager  470 300 

Dybbøl 200 200 

Egernsund 70 80 

Fryndesholm 50 150 

Gråsten 140 428 

Havnbjerg 160 0 

Humlehøj 200 200 

Hørup 254 60 

Kværs 40 70 

Lysabild 80 20 

Nordborg 330 300 

Nybøl 55 0 

Nydam 320 180 

Nørreskov 233 235 

Rinkenæs 40 80 

Sønderskov 225 0 

Ulkebøl 280 214 

Skolevæsenet 3.411 3.052 
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Udgifter til undervisningsmidler pr. elev (7.4.5) 

 

I gennemsnit anvendes kr. 1805/elev til undervisningsmidler, elevaktiviteter og skolebibliotek. 

Beløbene svinger fra skole til skole, fra kr. 1.140 til kr. 2.335. Der er tale om et fald på små 5 % i 

forhold til 2009. Samlet set er der sket et beskedent fald på 4,3 % svarende til niveauet for 2008. 

Også skolernes brug af midler til IT, inventar mm er faldet en smule. 

Der er store udsving i de beløb, skolerne anvender til IT mm. Der er ingen aftaler om fordeling af 

udgifter til anskaffelse af IT-udstyr, og skolerne lægger selv strategi for al IT-udvikling, der ikke 

lige vedrører udskiftning af computere, der er faldet for aldersgrænsen. Der er og kan således være 

store forskelle fra skole til skole i digitalt udstyr, antallet af IWB mv. 

 

Undervisningsmidler, 

elevaktiviteter og 

skolebibliotek 

IT, inventar og 

materiel m.v. 
I alt 

Budgetår 

2009 

Budgetår 

2008 

 

 I alt Pr elev I alt Pr. elev I alt Pr. elev Pr. elev Pr. elev 

Ahlmann 1.018.083 2.171 204.121 435 1.222.204 2.606 4.087 2.924 

Augustenborg 860.541 1.921 86.543 193 947.084 2.114 2.260 2.294 

Bakkensbro 231.589 2.014 131.558 1.144 363.147 3.158 1.938 2.163 

Broager 877.984 1.439 738.940 1.211 1.616.924 2.651 2.868 2.317 

Dybbøl 1.473.825 1.686 399.293 457 1.873.118 2.143 2.144 2.058 

Egernsund 162.272 1.909 38.296 451 200.568 2.360 1.759 2.453 

Fryndesholm 308.989 1.140 89.304 330 398.293 1.470 1.595 1.861 

Gråsten 1.000.914 1.765 361.565 638 1.362.479 2.403 2.462 2.687 

Havnbjerg 645.271 2.305 836.636 2.988 1.481.907 5.293 2.728 2.878 

Humlehøj 883.612 2.395 51.065 138 934.677 2.533 3.245 2.499 

Hørup 952.427 1.556 178.163 291 1.130.590 1.847 2.466 2.202 

Kværs 137.294 2.288 52.895 882 190.189 3.170 3.714 3.243 

Lysabild 315.220 2.335 26.013 193 341.233 2.528 3.147 2.541 

Nordborg 784.821 1.992 410.920 1.043 1.195.741 3.035 3.547 3.806 

Nybøl 161.608 1.456 100.799 908 262.407 2.364 2.209 2.527 

Nydam 889.129 2.030 223.900 511 1.113.029 2.541 2.498 2.036 

Nørreskov 934.141 1.766 903.019 1.707 1.837.160 3.473 2.959 2.705 

Rinkenæs 149.525 1.278 81.446 696 230.971 1.974 1.840 2.156 

Sønderskov 1.516.977 1.970 308.499 401 1.825.476 2.371 2.434 2.489 

Ulkebøl 951.501 1.482 966.552 1.506 1.918.053 2.988 3.208 4.415 

Samlet 14.255.723 1.805 6.189.527 784 20.445.250 2.589 2.706 2.598 

Kilde: Regnskabsrapport Prisme, regnskabsåret 2009. 
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 09/10 10/11 

Ahlmann-Skolen 37 % 35 % 

Augustenborg Skole 38 % 38 % 

Bakkensbro Skole 39 % 38 % 

Broager Skole 37 % 38 % 
Dybbøl-Skolen 38 % 38 % 
Egernsund Skole 33 % 34 % 
Fryndesholm Skole 39 % 37 % 
Gråsten Skole 39 % 38 % 
Havnbjerg Skole 41 % 39 % 
Humlehøj-Skolen 34 % 35 % 
Hørup Centralskole 36 % 38 % 
Kværs Skole 41 % 35 % 
Lysabild Skole 38 % 36 % 
Nordborg Skole 39 % 38 % 
Nybøl Skole 39 % 38 % 
Nydamskolen 36 % 38 % 
Nørreskov-Skolen 37 % 37 % 
Rinkenæs Skole 36 % 37 % 
Sønderskov-Skolen 36 % 38 % 
Ulkebøl Skole 38 % 38 % 
Kilde: Skolernes indberetning 

august 2010 og 2011 

Undervisningstid (7.4.6) 

Tabellen viser, hvor meget 

lærerne underviser. 

Opgørelsen viser, hvor stor en 

del af arbejdstiden, lærerne 

samlet set anvender til at 

undervise. Det er et tema, der 

har stor politisk bevågenhed. 

Skolerne har i begrænset 

omfang mulighed for at 

påvirke denne andel. 

Begrænsningen består i 

overenskomstmæssige forhold 

og aftaler. 

I Sønderborg er det, som en 

del af arbejdstidsaftalen, aftalt, 

at lærerne højst kan undervise 

770 t på årsbasis. Dette svarer 

til, at en lærer kan undervise 

mellem 25 og 26 ugentlige 

lektioner. Dette betyder, at en 

indskolingslærer kan afvikle 

hele sin undervisningsopgave inden for de 25 ugentlige lektioner, der planlægges med i 

indskolingen. 

Opgørelsen fra UNI-C er beregnet ud fra bruttotimer, det vil sige 

1.924 timer. Derfor bliver UNI-C´s opgørelse lavere, da de også 

indregner ferie og fridage i arbejdstiden.  

Den kommunale beregning (tabellen til højre) baserer sig på 

nettotimer.  

Validiteten i opgørelser af denne art har været gjort til genstand for 

offentlig debat. Vi skal derfor oplyse om, at der kan være fejlkilder 

som gør, at opgørelsen muligvis skal tages med visse forbehold. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 

Ahlmann-Skolen 29 %  34 %  32 %  32 %  32 %  34 %  33 %  32 % 31 % 

Augustenborg Skole 35 %  34 %  35 %  33 %  35 %  35 %  34 %  33 % 33 % 

Bakkensbro Skole 36 %  29 %  36 %  37 %  42 %  32 %  34 %  33 % 34 % 

Broager Skole 34 %  35 %  36 %  35 %  35 %  35 %  43 %  32 % 34 % 

Dybbøl-Skolen 34 %  35 %  36 %  34 %  35 %  33 %  34 %  34 % 34 % 

Egernsund Skole 38 %  32 %  33 %  35 %  31 %  34 %  33 %  31 % 30 % 

Fryndesholm Skole 49 %  45 %  38 %  34 %  30 %  36 %  37 %  30 % 32 % 

Gråsten Skole 34 %  36 %  37 %  35 %  37 %  36 %  36 %  33 % 34 % 

Havnbjerg Skole 42 %  36 %  38 %  38 %  34 %  37 %  35 %  34 % 34 % 

Humlehøj-Skolen 34 %  31 %  34 %  34 %  33 %  33 %  33 %  31 % 31 % 

Hørup Centralskole 32 %  33 %  32 %  32 %  31 %  31 %  33 %  31 % 33 % 

Kværs Skole 35 %  35 %  37 %  36 %  39 %  37 %  38 %  29 % 31 % 

Lysabild Skole 36 %  36 %  36 %  33 %  36 %  33 %  33 %  33 % 32 % 

Nordborg Skole 35 %  33 %  33 %  24 %  34 %  36 %  35 %  34 % 34 % 

Nybøl Skole 48 %  38 %  39 %  39 %  37 %  36 %  34 %  33 % 34 % 

Nydamskolen 34 %  35 %  35 %  32 %  41 %  36 %  38 %  49 % 33 % 

Nørreskov-Skolen 37 %  35 %  35 %  32 %  35 %  36 %  36 %  33 % 33 % 

Rinkenæs Skole 36 %  36 %  36 %  37 %  33 %  37 %  41 %  31 % 32 % 

Sønderskov-Skolen 34 %  32 %  34 %  34 %  33 %  33 %  32 %  32 % 33 % 

Ulkebøl Skole 32 %  32 %  37 %  33 %  34 %  31 %  34 % 34 % 34 % 

Kilde: UNI-C. 
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Planlagte undervisningstimer (7.4.7) 

 Humanistiske fag Naturfag Praktisk/musiske fag Klassenstid 

Klassetrin 1. - 3. 4. - 6. 7. - 9. 1. - 3. 4. - 6. 7. - 9. 1. - 3. 4. - 6. 7. - 9. 1. - 3. 4. - 6. 7. - 9. 

Minimum 1090 1015 1320 560 515 790 430 690 325 70 70 85 

Vejledende 1110 1080 1470 570 540 840 450 780 390 75 75 90 

Min/vejl.% 98,2 % 94,0 % 89,8 % 98, 2% 95,4 % 94,0 % 95,6 % 88,5 % 83,3 % 93,3 % 93,3 % 94,4 % 

Ahlmann 101,2 % 99,8 % 93,7 % 102,8 % 98,7 % 98,3 % 100,4 % 88,8 % 83,3 % 101,3 % 101,3 % 100,0 % 

Augustenborg 100,3 % 108,0 % 100,4 % 102,8 % 100,7 % 109,5 % 106,7 % 107,7 % 89,8 % 93,2 % 124,4 % 122,2 % 

Bakkensbro 97,3 % 100,0 %  108,8 % 100,0 %  102,2 % 92,3 %  120,0 % 120,0 %  

Broager 98,2 % 100,0 % 95,9 % 105,3 % 100,0 % 100,0 % 113,3 % 88,5 % 92,3 % 106,7 % 120,0 % 100,0 % 

Dybbøl 102,7 % 102,0 % 101,7 % 101,8 % 100,0 % 100,6 % 97,8 % 84,0 % 67,1 % 160,0 % 104,6 % 103,0 % 

Egernsund 99,6 % 103,3 %  105,1 % 108,3 %  105,3 % 90,3 %  114,7 % 153,3 %  

Fryndesholm 105,4 % 100,0 % 104,1 % 98,7 % 100,0 % 104,5 % 96,7 % 92,3 % 98,1 % 110,0 % 120,0 % 100,0 % 

Gråsten 104,0 % 95,2 % 91,6 % 100,7 % 101,6 % 97,1 % 102,6 % 96,4 % 84,2 % 108,6 % 103,3 % 106,7 % 

Havnbjerg 100,9 % 103,3 % 94,6 % 105,3 % 97,8 % 100,0 % 106,7 % 87,7 % 87,2 % 106,7 % 96,0 % 100,0 % 

Humlehøj 95,5 % 95,1 % 87,8 % 98,4 % 95,4 % 92,6 % 109,0 % 90,0 % 86,5 % 93,2 % 93,2 % 124,8 % 

Hørup C Skole 101,9 % 95,4 % 90,8 % 105,8 % 97,7 % 94,3 % 100,6 % 90,2 % 85,1 % 100,4 % 100,4 % 142,2 % 

Kværs 100,0 % 100,0 %  100,0 % 105,6 %  120,0 % 96,2 %  120,0 % 120,0 %  

Lysabild 99,1 % 104,2 %  105,3 % 111,1 %  105,6 % 80,1 %  100,0 % 100,0 %  

Norborg 102,7 % 97,2 % 98,0 % 110,5 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 88,5 % 92,3 % 110,7 % 101,3 % 100,0 % 

Nybøl 98,2 % 108,3 %  103,5 % 105,6 %  113,3 % 92,3 %  120,0 % 120,0 %  

Nydam 99,1 % 100,3 % 101,4 % 100,5 % 103,9 % 96,4 % 103,3 % 92,6 % 98,5 % 120,0 % 120,0 % 100,0 % 

Nørreskov 100,3 % 97,2 % 97,2 % 100,7 % 100,0 % 105,8 % 112,5 % 92,3 % 92,3 % 120,0 % 120,0 % 112,5 % 

Rinkenæs 102,7 % 97,2 %  98,2 % 100,0 %  102,2 % 88,5 %  120,0 % 120,0 %  

Sønderskov 100,0 % 97,2 % 112,9 % 110,5 % 100,0 % 96,4 % 96,7 % 90,4 % 92,3 % 120,0 % 120,0 % 100,0 % 

Ulkebøl 100,9 % 101,9 % 98,9 % 110,0 % 103,7 % 104,3 % 124,4 % 102,6 % 100,0 % 93,3 % 106,7 % 101,7 % 

 

Kilde: Skolerne indberetning august 2011 
*) Minimumstimetal i forhold til vejledende timetal. Hvis en skole har en kvotient over hundrede, ligger dens timetal over Undervisningsministeriets 

vejledende timetal og er markeret med grønt. Hvis skolens kvotient er under 100, ligger dens timetal under ministeriets vejledende timetal. Hvis 

skolens kvotient er under kvotienten i rÞkken òMin/vejl%ò, tÞndes en advarselslampe (røde tal). 

 

Tallene i tabellen viser, hvordan skolerne har planlagt timerne for skoleåret 2010/11. Om skolen 

overholder minimumstimetallene opgøres over en treårig periode, hvert år for hhv. 3., 6. og 9. 

klasse ï det såkaldte generationsprincip. 

 

Et rødt tal i ovenstående tabel behøver således ikke at indikere, at eleverne ikke får det timetal, de 

skal have over de tre år i hver fase. Men står der et rødt tal, skal skolen være opmærksom på, om de 

har et underskud i timeregnskabet, som skal kompenseres i den treårige periode. 
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Tabellerne på denne og følgende side illustrerer i hvilket omfang skolerne i de tre skoleår har levet 

op til gældende minimumstimetal i dansk, matematik, klassens tid samt de tre fagblokke 

humanistiske fag, naturfag og praktisk/musiske fag.  

De statistiske oplysninger er skolernes indberetninger til UNI-C (Skolestyrelsen). Ifølge 

indberetningerne ligger Sønderskov-Skolen under minimumstimetallet i historie, som er en del af 

den humanistiske fagblok. Dette skyldes dog en indberetningsfejl fra skolens side. Fejlen er rettet i 

september 2011, men er endnu ikke slået igennem i statistikken. 

Humlehøj-Skolen mangler 14 timer i matematik for 3. klasserne. Skolen kompenserer årgangen i 

skoleåret 2011/12 ved at give 4. årgang, som eleverne nu går i, 20 timer over vejledende timetal i 

matematik. 

Humlehøj-Skolen har givet den netop afsluttede 9. klasse 24 timer for lidt i praktisk/musiske fag. 

Da eleverne har forladt skolen, er det ikke muligt, at eleverne kompenseres for de manglende timer. 

Forvaltningen har, for at sikre, at skolerne fremadrettet overholder minimumstimetallene, 

udarbejdet et kontrolprogram, som alle skoler skal bruge i planlægningsfasen. Når skolerne er 

færdige med planlægningen, godkendes timeplanerne af forvaltningen. Proceduren er taget i brug 

fra planlægningen af skoleåret 2011/12. 

2008/09 - 2010/11            

  Dansk Matematik Historie Klassens tid 

  1. - 3. klasse 4.-6. klasse 1.- 3. klasse 4.-6. klasse 7.-9. klasse 

Minimumstal 900 450 180 70 70 85 

 Andelen af elever der får under minimumstimetal i procent 

Hele landet 1 % 0 % 15 % 0 % 0 % 1 % 

Kommunen 0 % 6 % 13 % 0 % 0 % 0 % 

skole dansk matematik historie klasse3 klasse6 klasse9 

Ahlmann-Skolen 910 450 186 103 110 110 

Augustenborg Skole 934 450 187 77 95 97 

Bakkensbro Skole 900 450 180 90 90  

Broager Skole 920 450 210 70 80 90 

Dybbøl-Skolen 920 487 181 94 74 94 

Egernsund Skole 928 477 182 86 82  

Fryndesholm Skole* 900 450 180 80 90 90 

Gråsten Skole 906 452 197 87 70 95 

Havnbjerg Skole 940 480 180 90 90 90 

Humlehøj-Skolen 908 436 180 72 82 85 

Hørup Centralskole 901 451 180 75 75 100 

Kværs Skole 966 450 180 90 90  

Lysabild Skole 900 450 180 75 75  

Nordborg Skole 908 450 180 75 75 90 

Nybøl Skole 910 450 180 90 90  

Nydamskolen 901 451 180 90 90 90 

Nørreskov-Skolen 900 450 180 90 90 90 

Rinkenæs Skole 930 450 180 90 90  

Sønderskov-Skolen 930 450 120 90 90 90 

Ulkebøl Skole 910 450 180 70 80 85 

Kilde: UNI-C (26.08.2011) 
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2008/09 - 2010/11                   

  Humanistiske fag Naturfag Praktisk/musiske fag 

  
1. -3. 
klasse 

4.- 6.  
klasse 

7. - 9. 
klasse 

1. -3. 
klasse 

4.- 6.  
klasse 

7. - 9. 
klasse 

1. -3. 
klasse 

4.- 6.  
klasse 

7. - 9. 
klasse 

Minimumstal 1090 1015 1320 560 515 790 430 690 325 

Andelen af elever der får under minimumstimetal i procent 

Hele landet 4 % 2 % 0 % 0 % 0 % 0 % 2 % 2 % 4 % 

Kommunen 0 % 8 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 4 % 

Ahlmann-Skolen 1123 1064 1411 586 533 880 453 746 379 

Augustenborg Skole 1148 1190 1495 590 520 923 491 841 374 

Bakkensbro Skole 1110 1080  620 570  430 780  

Broager Skole 1100 1110 1410 600 540 870 510 690 360 

Dybbøl-Skolen 1140 1129 1528 633 552 884 478 718 452 

Egernsund Skole 1140 1083  602 520  516 722  

Fryndesholm Skole* 1110 1080 1500 570 540 900 460 720 420 

Gråsten Skole 1124 1070 1399 608 552 845 472 746 360 

Havnbjerg Skole 1160 1100 1440 600 520 880 480 740 325 

Humlehøj-Skolen 1098 1053 1408 563 563 857 565 801 301 

Hørup Centralskole 1127 1077 1503 601 526 852 451 701 351 

Kværs Skole 1206 1176  570 570  480 750  

Lysabild Skole 1100 1125  600 575  500 725  

Nordborg Skole 1118 1065 1470 630 540 840 480 750 420 

Nybøl Skole 1090 1170  600 570  510 750  

Nydamskolen 1112 1052 1428 571 571 811 481 691 432 

Nørreskov-Skolen 1110 1050 1470 570 540 900 510 780 360 

Rinkenæs Skole 1170 1080  560 540  430 720  

Sønderskov-Skolen 1110 990 1320 630 540 840 435 690 360 

Ulkebøl Skole 1120 1080 1475 570 560 880 520 800 380 

Kilde: UNI-C (26.08.2011) 

  Dansk Matematik Historie Klassens tid 

  
1. - 3. 
 klasse 

4.-6.  
klasse 

1.- 3. 
 klasse 

4.-6. 
 klasse 

7.-9. 
 klasse 

2011 0 % 6 % 13 % 0 % 0 % 0 % 

2010 18 % 13 % * 1 % 0 % 25 % 

2009 52,% 0 % * 18 % 11 % 20 % 

* krav om minimumstimetal endnu ikke indfaset. 

  Humanistiske fag Naturfag Praktisk/musiske fag 

  
1. -3. 
klasse 

4.- 6.  
klasse 

7. - 9. 
klasse 

1. -3. 
klasse 

4.- 6.  
klasse 

7. - 9. 
klasse 

1. -3. 
klasse 

4.- 6.  
klasse 

7. - 9. 
klasse 

2011 0 % 8 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 4 % 

2010 6 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 2 % 9 % 5 % 

2009 55 % 0 % 0 % 0 % 0 % 5 % 4 % 24 % 36 % 

Figuren viser, hvor mange procent af det samlede elevtal, der har fået for få timer.  

Skoleårene 2006/07 ï 2008/09 sammenholdt med skoleårene 2007/08 ï 2009/10 og 2008/09-2010/11.  

De seneste korrektioner er ikke medregnet, feks. vil der i stedet for 13 % i historie og 8 % i humanistiske fag skulle 

stå 0 %. 
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Gennemførte timer (7.5.1) 

Kvalitetsrapporten skal rumme 

oplysninger om hvor mange af 

de planlagte elevtimer, der er 

gennemført. Dette er her belyst 

ved at tælle de timer, der er 

aflyst ï timer, hvor eleverne er 

sent hjem. Dette er set i forhold 

til det planlagte timetal og de 

resterende timer omregnet i 

procent.  

På Ahlmann-Skolen har man 

således været nødt til at aflyse 

undervisningen fuldstændigt i 

143 timer. De resterende 14.329 

planlagte timer er gennemført, 

hvilket svarer til 99 %. 

Metoden til denne opgørelse 

bygger i år på tal, med større 

validitet, hvorfor en umiddelbar 

sammenligning fra tidligere år 

ikke giver mening. Imidlertid kan det konkluderes, at opgørelsen dækker over et markant fald i 

aflyste timer fra 2.266 timer i 2009/10 til 1258,5 timer i 2010/11. 

Undervisningsministeriet har i november 2010 gennemført undersøgelser i forhold til aflysninger, 

lukkedage og vikardækning. Dette forventes at blive gentaget i 2011, hvorefter den endelige rapport 

forventes færdig i maj 2012. 

Aflyste timer pr. skole/trin. 
Skole/Trin 1. klasse 2. klasse 3. klasse 4. klasse 5. klasse 6. klasse 7. klasse 8. klasse 9. klasse 

Ahlmann 0 0 0 2 0 20 31 42 48 

Augustenborg     0 0 0 0 18,7 32,7 17,5 12,8 3,5 

Bakkensbro 0 0 0 2 4 6    

Broager 0 0,75 1,5 3 34,5 9 27 54,75 30 

Dybbøl 0 0 0 6 8 15 25 30 40 

Egernsund 0 0 0 2 4 6    

Fryndesholm 0 0 0 0 5 4 14 14 16 

Gråsten 0 0 0 0 0 0 28 40 23 

Havnbjerg 0 0 0 0 2 14 21 14 15 

Humlehøj 0 0 0 0 0 0,3 5 3 2 

Hørup 0 0 0 0 1,25 25 15 26,25 23,75 

Kværs 0 0 0 0 0 0    

Lysabild 0 0 0 1 1 3    

Nordborg 0 0 0 1 2 4 32 31 31 

Nybøl 0 0 0 0 2 4    

Nydam 0 0 0 3 0,75 1,5 7,5 0 4,5 

Nørreskov 0 0 0 0 0 18 33 51 18 

Rinkenæs 0 0 0 0 0 0    

Sønderskov 0 0 1 5 7 10 4 2 3 

Ulkebøl 0 0 0 0 0 31 20 50 28 

Skolevæsenet 0 0,75 1,5 25 90,2 203,5 280 370,8 285,75 

 

Skolerne er i år blevet bedt om at oplyse, på hvilke klassetrin aflysningerne har været gennemført. 

Som det ses af ovenstående tabel, ligger langt de fleste aflysninger på de ældste klassetrin. 

 

Skole Planlagte 
elev timer  

Aflyste timer 
iflg. skolens 
opgørelse  

% gennemførte 
timer af plan -
lagte  

Ahlmann 14.472  143  99,0 %  

Augustenborg 17.201  85,2  99,5 %  

Bakkensbro 4.680  12  99,7 %  

Broager 22.140  160,5  99,3 %  

Dybbøl 29.295  124  99,6 %  

Egernsund 4.785  12  99,7 %  

Fryndesholm 10.080  53  99,5 %  

Gråsten 21.164  91  99,6 %  

Havnbjerg 13.880  66  100,0 %  

Humlehøj 13.914  10,3  99,9 %  

Hørup 20.910  91,25  99,6 %  

Kværs 4.800  0 100,0 %  

Lysabild 4.675  5 99,9 %  

Nordborg 14.778  101  99,3 %  

Nybøl 4.830  6 99,9 %  

Nydam 17.690  17,25  99,9 %  

Nørreskov 20.700  120  99,4 %  

Rinkenæs 4.620  0 100,0 %  

Sønderskov 22.710  32  99,9 %  

Ulkebøl 23. 950  129  99,5 %  

Skolevæsenet 291.274  1258,5  99,6 %  

Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 
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Kompetencer, undervisning i alm. fag (7.5.2) 

 

Kvalitetsrapporten skal ifßlge òBekendtgßrelse 

om anvendelse af kvalitetsrapporter og 

handlingsplaner i kommunalbestyrelsernes 

arbejde med evaluering og kvalitetsudvikling 

af folkeskolenò oplyse i hvilket omfang 

undervisningen varetages af lærere med 

linjefagsuddannelse i faget eller kompetencer 

svarende til linjefagsuddannelse ï afgørelsen 

for sidstnævnte er et ledelsesanliggende. 

Generelt ligger anvendelsen af 

linjefagsuddannede lærere i den bedre ende af 

skalaen, men enkelte skoler har et klart behov 

for forbedring. 

Blanke felter i skemaet fremkommer ved, at 

skolerne enten ikke underviser i faget eller 

ikke har opgivet data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetencer, specialpædagogik (7.5.3) 

Specialundervisning    

Antal specialundervisningstimer, incl. spec.kl.  89.436  

Ant. timer læst af læ. m. linjefag i spec. Pæd  35 .6 49  

          39,9  %  
Kilde: Skolernes indberetning august 2010. 

 

Timetallet er yderligere øget fra 58.260 timer i 2008/09 til 63.187 i 2009/10 og nu 89.436 timer i 

2010/11, en stigning på 54 % over 3 år. Samtidig er andelen af timer, der læses af lærere med 

linjefagsuddannelse faldet fra 59.9 % i 2009/10 til nu 39,9 %. Forvaltningen har ikke en umiddelbar 

forklaring på ændringen.  
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% af 

planlagte 

% af 

planlagte 

% af 

planlagte 

Ahlmann 56,9 %  100,0 %  0,0 %  

Augustenborg 80, 3 %   55,3 %  

Bakkensbro 35,2 %   100 %  

Broager 71,4 %   80,3 %  

Dybbøl 88,0 %  100,0 %  94,2 %  

Egernsund 62,9 %   68,3 %  

Fryndesholm 54,5 %   46,3 %  

Gråsten 85,0 %  0,0 %  39,7 %  

Havnbjerg 60,3 %  60,0  5,6 %  

Humlehøj 79,0 %  75,6 %  90,0 %  

Hørup 94,8 %  0,0 %  34,0 %  

Kværs 93,0 %   100,0 %  

Lysabild 96,9 %   93,5 %  

Nordborg 73,6 %  100,0 %  100,0 %  

Nybøl 51,2 %   100 %  

Nydam 70,5 %   0,0 %  

Nørreskov 68,1 %   70,4 %  

Rinkenæs 96,8 %   100,0 %  

Sønderskov 44,2 %  48,1 %  33,3 %  

Ulkebøl 77,9 %  76,6 %  36,5 %  

Skolevæsenet 76,1 %  57,6 %  39,9 %  
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Kompetencer, dansk som andetsprog (7.5.4) 

Dansk som andetsprog    

Antal planlagte timer i dansk som andetsprog  5.739  

Ant. timer i d.s.a. vt af lærere m. linjefagsudd.  3.301  

          57,5 %  
Kilde: Skolernes indberetning august 2010. 

 

Der er fokus på området, blandt andet i forhold til kvalificering af lærerstaben samt 

netværksdannelse, og anvendelsen af linjefagsuddannede lærere er stigende i forhold til sidste års 

44,6 % ï samtidig er timetallet faldet væsentligt fra 6.845 til 5.739 timer.  

 

Kompetenceudvikling (7.5.5) 

Efteruddannelse/kompetenceudvikling    

Anvendt antal timer  17.781  

Anvendt antal timer/lærer(årsværk)  29,6  
Kilde: Skolernes indberetning august 2011. 

 

Efteruddannelse/kompetenceudvikling ï timer/årsværk 
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6,9 16,2 23,6 34,1 34,4 34,7 22,3 43,5 25,0 14,9 17,8 37,7 30,8 25,0 5,5 4,7 17,7 35,8 8,6 26,3 22,3 

35,9 16,3 18,4 31,4 26,1 20,8 16,5 43,9 24,3 34,0 22,2 39,3 30,5 20,9 13,1 45,9 21,4 33,5 16,1 45,5 29,9 

Kilde: Skolernes indberetning august 2010 og 2011. Tallene i øverste række er for 2009/10 og nederste for 2010/11.  

 

Det samlede timetal er steget og antal timer/lærer til kompetenceudvikling er øget med 33 %. Dette 

er en glædelig udvikling set i lyset af de store udfordringer der stilles til den fagprofessionelle lærer. 

 

Henviste elever (7.6) 

 

 
Sept. 
2007  

Sept. 
2008  

Sept. 
2009  

Sept. 
2010  

Indenfor kommunens eget 
skolevæsen  

Specialklasser  250  260  252  258  

Specialskole  114  139  *152  154  

Udenfor kommunens 
skolevæsen  

Specialklasse  15  19  12  7 

Specialskole  61  53  36  31  

Regionalt undervisningstilbud  10  7 4 3 

Dagbehandlingstilbud  10  9 6 4 

Anbringelsessteder  -  -  -   

Førskolebørn CHK   -  13  10  

Kilde: Tabulex, TEA. 
*) Kløver-Skolen 

 

Tendensen med, at færre børn henvises til specialtilbud udenfor kommunen, ses fortsat. Samlet set 

er der 13 elever færre end året før (ex. Førskolebørn) ï og i forhold til 2007/08 er antallet reduceret 

fra 96 til 45. Inden for eget skolevæsen er der fra skoleåret 2009/10 til 2011/12 henvist otte flere 

elever til et tilbud indenfor kommunen. Altså et lille fald, men set over perioden 2007/08 til 2010/11 

en stigning på 48 elever.  
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Erindringsdatoer 
 

 

Apv´er skal ifølge lovgivningen løbende være ajourført og må ikke være over tre år gamle. Det 

samme gælder for undervisningsmiljøvurderinger. Skolens vurdering af undervisningsmiljøet skal 

tillige offentliggøres på skolens hjemmeside. 

Ved en lovændring af 12. juni 2009 blev det præciseret, at skolebestyrelsen ud over ordensregler 

også skal fastsætte et værdiregelsæt for skolen indeholdende en antimobbestrategi. Der har i 

skoleåret været en klage over manglende antimobbestrategi. Dette er der fulgt op på fra 

forvaltningens side.  

Kravet om en kriseberedskabsplan har rod i undervisningsmiljøloven. I 2009 blev der efter bl. a. 

skoleskyderier i Finland udsendt en vejledning til skolerne med krav om, at skolerne udarbejder en 

kriseberedskabsplan. 

Under arbejdet med kriseberedskabsplanerne opstod spørgsmålet, om skolernes personale var 

fornødent opdateret med hensyn til at kunne yde førstehjælp. Derfor er skolerne blevet bedt om at 

tælle op, hvor mange af de ansatte der har et kursus i førstehjælp. For de skoler, hvor ingen eller få 

har kursus i førstehjælp, kunne dette være et indsatsområde. 

Skolerne overholder generelt fristerne. Dog har enkelte skoler nogle hængepartier. Disse skal 

snarest udbedres. 

Der findes ingen regler omkring, hvor ofte man skal gennemføre en brandøvelse. Brand og Redning 

anbefaler én gang årligt. De skoler, hvor det er over to år siden sidste gennemførte brandøvelse, 

anbefales at gøre det snarest. 

 

 

Arbejdsmiljø   

Fysisk Psykisk 
Uv.miljø 

0.-3. (4) 

Uv.miljø  

4. (5.)-9. 
Brandøv. Kriseberedsk. Værdiregel Førstehjælp 

Ahlmann 15-08-10 09-02-11 20-04-07 20-04-07 09-02-11 08-07-11 Ikke lavet 2 

Augustenborg 31-05-10 31-05-10 01-03-11 01-03-11 04-05-07 12-04-10 11-11-96 0 

Bakkensbro 01-02-10 01-02-10 25-02-10 25-02-10 30-06-11 30-08-11 01-11-07 10 

Broager 06-06-10 06-06-10 01-06-10 01-06-10 15-09-10 15-04-11 07-06-11 1 

Dybbøl 01-03-09 01-03-09 01-05-09 01-05-09 01-09-10 01-11-10 01-11-10 0 

Egernsund 25-06-10 25-06-10 01-09-10 01-09-10 09-05-11 06-04-11 01-03-11 8 

Fryndesholm 10-05-08 15-04-11 11-10-10 11-10-10 06-06-11 23-08-11 15.06.10 1 

Gråsten 09-08-10 09-08-10 26-05-10 26-05-10 19-08-10 15-03-10 10-02-10 14 

Havnbjerg 01-05-11 01-05-11 03-06-10 03-06-10 23-02-11 01-09-10 01-11-10 31 

Humlehøj 01-11-08 04-09-10 01-04-11 01-04-11 26-08-09 01-11-10 31-03-09 5 

Hørup 08-09-10 01-12-10 Ikke lavet 01-03-09 04-10-10 02-11-10 29-08-05 32 

Kværs 01-04-10 01-04-10 01-10-10 01-10-10 06-10-09 01-04-10 01-08-06 1 

Lysabild 21-09-07 20-11-07 01-05-10 01-05-10 02-09-10 08-04-10 05-04-05 4 

Nordborg 15-12-09 15-12-09 11-10-10 11-10-10 09-09-10 26-08-10 23-05-11 13 

Nybøl 15-04-10 15-04-10 08-06-11 08-06-11 26-04-11 21-04-10 31-01-07 0 

Nydam 19-03-09 12-12-09 12-12-09 12-12-09 17-03-11 16-03-10 01-01-10 3 

Nørreskov 01-02-10 01-02-10 01-06-10 01-06-10 25-05-09 01-03-10 15-02-11 6 

Rinkenæs 01-11-09 12-03-10 01-05-10 01-05-11 24-05-11 12-10-10 06-09-10 0 

Sønderskov 05-12-10 05-12-10 31-08-10 31-08-10 26-08-10 Ikke lavet 08-09-11 1 

Ulkebøl 01-06-10 01-06-10 01-06-10 01-06-10 05-11-10 08-09-10 16-12-10 28 

 
Kilde: Skolernes indberetning august 2011. (Understegning af en dato er en advarsel om, at forældelsesdatoen nærmer sig) 
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Pædagogiske processer (8) 
Ifølge bekendtgørelsen om anvendelse af kvalitetsrapporten skal denne indeholde oplysninger om 

de pædagogiske processer på hver af kommunens folkeskoler ï herunder en beskrivelse af den 

løbende evaluering af elevens udbytte af undervisningen samt elevens inddragelse i 

undervisningens tilrettelæggelse.  

Samarbejdet mellem skole og hjem samt anvendelsen af elevplaner skal ligeledes være omfattet af 

evalueringen. 

Endelig skal der forefindes oplysninger om specialpædagogisk bistand, beskrivelse af eventuelle 

holddannelser og undervisningen i dansk som andetsprog. 

En arbejdsgruppe har i skoleåret 2010/11 revideret spørgsmålene omkring de pædagogiske 

processer. Formålet var at flytte fokus fra det statiske til det mere dynamiske og handlings-

orienterede. Gruppen har derudover foreslået øget fokus på De ni strategier, SFO/skole samarbejde 

og den internationale læseplan. 

Pædagogisk udvalg har i foråret 2011 godkendt arbejdsgruppens forslag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tallene i skemaerne på følgende sider er en opsummering af skolernes svar. Tallene viser, hvor 

mange skoler, der har svaret i de enkelte kategorier. 
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Løbende intern evaluering (8.2.1) 

Ønskede tilstande: 
Som led i undervisningen skal der løbende foretages evaluering af elevens udbytte heraf, herunder af elevens 

tilegnelse af kundskaber og færdigheder og emner set i forhold til trin- og slutmål. 

(FL § 13 stk. 2). 

 

Fagligt niveau for læsning og matematik i 3. 

klassetrin. 

Slet 

ikke  

> 10% 

I ringe 

grad 

ml. 10 - 

35 % 

I nogen 

grad 

ml. 36-

65 % 

I høj 

grad 

ml. 66 ï 

90% 

I meget 

høj 

grad 

<90% 

I hvilken grad er den løbende interne evaluering baseret på 
evalueringsværktøjer 0 0 9 7 4 

Hvor stor en del af eleverne besidder sikre læsefærdigheder? 0 0 1 18 1 

Hvor stor en del af eleverne besidder sikre matematiske færdigheder? 0 0 1 19 0 

I hvor høj grad danner evaluering udgangspunkt for handleplan rettet mod 
bedre læsefærdigheder? 0 0 2 13 5 

I hvor høj grad danner evaluering udgangspunkt for handleplan rettet mod 

bedre matematiske færdigheder? 0 0 4 11 5 

I hvor høj grad sker en løbende evaluering med udgangspunkt i fagenes 
trinmål? 0 0 6 11 3 

 

Mange resurser er sat ind på at give eleverne de bedste læsefærdigheder inden indskolingen 

forlades. Således har der været indsatsområde for opkvalificering af lærergruppen i forhold til 

deltagelse i læsevejlederkurser samt oprettelse af netværksgruppe til fremtidig sparring og 

idéudveksling. 

 

Elevinddragelse i undervisningens tilrettelæggelse (8.2.1) 

Ønskede tilstande: 
På hvert klassetrin og i hvert fag samarbejder lærer og elev løbende om fastlæggelse af de mål, der søges 

opfyldt. Elevens arbejde tilrettelægges under hensyntagen til disse mål. Fastlæggelse af arbejdsformer, 

metoder og stofvalg skal i videst muligt omfang foregå i samarbejde mellem lærerne og eleverne. (FL § 18 

stk. 4). 

 

Elevindragelse i undervisningens planlægning 4. ï 

6- klassetrin. 
Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvilken grad har eleverne indflydelse på fastlæggelse af arbejdsformer, 

metoder og stofvalg i relation til klassens årsplan? 0 4 15 1 0 

I hvor høj grad involveres elevrådet i skolens dagligdag.? 0 1 7 12 0 

I hvor høj grad involveres elevrådet i elevernes inddragelse i 

undervisningens tilrettelæggelse? 4 10 4 2 0 

 

For imødekommelse af ønsket om større elevindflydelse i skolens daglige virke, har der været 

afholdt kursus for kontaktlærerne til elevrådene. De enkelte kontaktlærere giver efterfølgende deres 

erhvervede viden om elevinvolvering- og samarbejde videre til deres egne elevråd ude på de enkelte 

skoler. Foreningen Danske Skoleelever står bag Sønderborg Kommunes optimering af området, 

hvor de enkelte skoler, via beslutning i FU, alle er medlem.  

Idet området har fået større prioritet, forventes bedßmmelserne fremadrettet flyttet fra b¬de òringe 

gradò og ònogen gradò til òhßj gradò og òmeget hßj gradò. Politikernes ¬rlige donation af ®n million 

kroner til elevrådene har været konkret årsag til kvalificering af elevdeltagelse på flere fronter. 

 



I høring 

Side 63 af 93 

Skole/hjem-samarbejde (8.2.2) 

Ønskede tilstande: 
Folkeskolen skal i samarbejde med forÞldrene give eleverne kundskaber og fÞrdigheder, deré..(FL Ä 

1).Elever og forældre skal regelmæssigt underrettes om skolens syn på elevens udbytte af skolegangen. 

Forældrene underrettes skriftligt om resultaterne af tests (FL § 13 stk. 1). 

 

 

Skole/hjemsamarbejde 7.-9/10. klassetrin. Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvilken grad har skolen fastsatte principper for håndtering af udfordrende 

skole/hjemsamarbejde. 3 0 7 4 1 

 

 

Involvering ï hele skolen. Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvilken grad er elevplanen et dynamisk redskab i perioderne uden for 
skole/hjem-samtalerne? 0 7 9 4 0 

I hvor høj grad lykkes det at få forældre og elever til at give respons via 

forældreintra? 0 2 0 11 7 

 

Med indførelsen af det digitale medie SkoleIntra har skole/hjem-samarbejdet taget en positiv 

drejning mod mere involvering. Arbejdet med elevplanen som et dynamisk redskab i 

undervisningen vil fremadrettet optimere behovet for forældreadgang. 

 

 

Specialpædagogisk bistand (8.2.3) 

Ønskede tilstande: 
Det påhviler kommunalbestyrelsen at sørge for specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand til 

børn, hvis udvikling stiller krav om sÞrlig hensyntagen eller stßtteé.(FL Ä 20 stk. 2) Der etableres et 

ressourcecenter på hver skole, som forestår specialpædagogiske initiativer (Specialanalysen 2008). 

 

Inklusion og handleplaner 
Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvor høj grad lykkes det at inkludere børn med særlige behov i 

undervisningen? 
0 0 7 12 1 

Udarbejder skolen planer for, hvordan den enkelte elev kan fastholdes i det 

almene undervisningstilbud? 
0 0 9 11 0 

 

Inkludering af børnene med sÞrlige behov lykkes overvejende òi hßj gradò, og der udarbejdes 

overvejende handleplaner for fastholdelse til det almene undervisningstilbud. 
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Holddannelse (8.2.3) 

Ønskede tilstande: 
På 1. - 7. klassetrin kan undervisningen organiseres i hold inden for den enkelte klasse og på tværs af 

klasser og klassetrin. Holddannelse kan ske af praktiske og pædagogiske grunde. Den løbende evaluering af 

elevernes udbytte af undervisningen kan inddrages som en del af grundlaget for den pædagogisk begrundede 

holddannelse (FL § 25 stk. 4). 

 

Betingelser for holddannelse. 
Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvor høj grad  foretages holddannelse? 1 6 9 4 0 

I hvor høj grad er betingelserne for holddeling til stede. 0 9 5 4 1 

 

Betingelserne for holddannelse bedømmes overvejende som værende til stede i ringe grad, hvorfor 

denne undervisningsform kun anvendes i òringe- til nogen gradò. 

 

 
Dansk som andetsprog (8.2.3)  
Ønskede tilstande: 
Der gives i fornødent omfang undervisning i dansk som andetsprog til tosprogede børn i Børnehaveklassen 

og i 1.til  9. klasse (FL § 5 stk. 7). 

 

 
Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvor høj grad er dansk som andetsprog integreret i fagene i den daglige 

undervisning 
3 8 3 4 0 

I hvor høj grad gives dansk som andetsprog som supplerende 
undervisning? 

4 4 4 6 0 

I hvilket omfang henvises undervisning i dansk som andetsprog efter særlig 

sprogscreening? 
5 4 3 5 1 

Når en elev ophører med at få undervisning i dansk 

som andetsprog, sker det da på baggrund af en sprogtest? 
7 5 4 2 0 

 

Sønderborg Kommune samarbejder med andre kommuner om Tosprogs-Taskforce, for at få de 

tosprogede elever i kommunen til at klare sig lige så godt som de danske elever. Der er etableret 

lærernetværk og ppr samarbejder med tosprogede familier. Der laves fælles procedurer i børnehaver 

og skoler for udveksling af sprogscreeningsresultater. Endelig er der efteruddannelse af 

lærergruppen. 

Tiltagene er samlet set en del af den implementeringsproces, der pågår ved skolerne, men der 

savnes stadig højere grad af integrering, sprogscreening og test. 



I høring 

Side 65 af 93 

SFO ï og den pædagogiske betydning.  
Skolefritidsordningen hører under skolelederens og skolebestyrelsens ansvarsområde. Skolefritidsordningen 

tilbydes elever i 0.-3. klasse (fra 1. august 2011 til og med 2. klasse) samt i overgangen fra børnehave til 

skolegang (1. maj til 31. juli) 

 

Inddragelse af SFO i den pædagogiske udvikling. 
Slet 

ikke  

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvor høj grad praktiseres samarbejde mellem aktiviteter i SFO og skolens 

undervisning? 0 6 6 4 4 

I hvor høj grad har børnene medindflydelse på aktiviteterne i SFO? 0 1 2 15 2 

I hvor høj grad er der sammenhæng mellem overgangen til dagtilbud og 

SFO? 0 1 2 10 7 

I hvor høj grad tilbydes lektiestøtte? 1 0 4 12 3 

I hvor høj grad foretages målrettet indsats for børn med særlige behov? 0 0 3 15 2 

I hvor høj grad planlægges aktiviteter, hvis mål er en styrkelse af sociale 

relationer? 0 0 5 10 5 

I hvor høj grad inddrages forældrene i de pædagogiske indsatser? 0 2 8 9 1 

 

Samarbejdet mellem sfo og skole gradueres af skolerne som vÞrende henholdsvis òi ringe gradò og 

ò i nogen gradò. I betragtningen af, at sfo og skole er to sider af samme sag, er der her nßdvendigt 

med indsats for forbedring af dette forhold. 

 

Den internationale dimension.  

 

Implementering 
Slet 

ikke  

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

I hvor høj grad har der været gennemført aktiviteter i forhold til den 

internationale læseplan i indskolingen? 1 1 9 6 3 

I hvor høj grad har der været gennemført aktiviteter i forhold til den 
internationale læseplan i mellemtrinnet? 1 0 9 5 5 

I hvor høj grad har der været gennemført aktiviteter i forhold til den 

internationale læseplan i udskolingen? 2 1 6 4 2 

 

En læseplan danner udgangspunkt for arbejdet med den internationale dimension i kommunen. 

Indskolingen skal arbejde med mails og blandt andet udvikle deres læse-, skrive- og talefærdigheder 

gennem et materialevalg, der afspejler børn i andre kulturer. 

På mellemtrinnet skal femte årgang deltage i en international uge. Udskolingseleverne skal deltage i 

internationale projekter med elever i andre lande i eller uden for Europa. Arbejdssproget skal være 

fremmedsprog med vægt på engelsk. 

Hver skole har fået tildelt timer til koordinering af specifikke krav. Der udarbejdes en evaluering af 

den internationale dimension i løbet af skoleåret 2011/12. 

Formand for det internationale netværk er skoleleder Karen Marie Hougård. 
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De ni strategier  
Overordnet er det de ni strategier, som Børne- og Uddannelsesudvalget fastlagde den 26. juni 2007, der 

danner rammen for indsatser, der iværksættes. Det Byråd, der trådte til i 2010, har fastholdt strategierne. 

For at give et billede af, hvordan der arbejdes pædagogisk på skolerne med inddragelse af de ni 

strategier er skolerne blevet bedt om at besvare følgende spørgsmål med angivelse af skolens 

prioritering af strategien. 

I hvilken grad har skolens indsatser inden for de enkelte strategier givet et kvalitetsløft i 

undervisningen?  

Sundhedsstrategi Slet 

ikke 

I ringe 

grad 

I nogen 

grad 

I høj 

grad 

I meget 

høj 

grad 

Prioritering 1= lavt 0 0 1 0 0 

Prioritering 2 = mellem 0 0 4 1 0 

Prioritering 3= højt 0 0 2 12 0 

Sciencestrategi      

Prioritering 1= lavt 0 2 3 0 0 

Prioritering 2 = mellem 0 1 7 0 0 

Prioritering 3= højt 0 0 1 6 0 

Læringsstrategi      

Prioritering 1= lavt 0 0 1 0 0 

Prioritering 2 = mellem 0 0 3 1 0 

Prioritering 3= højt 0 0 1 14 0 

Bæredygtig strategi      

Prioritering 1= lavt 1 10 4 0 0 

Prioritering 2 = mellem 0 0 3 0 0 

Prioritering 3= højt 0 1 0 1 0 

Kreativitets- og innovationsstrategi      

Prioritering 1= lavt 1 8 3 1 0 

Prioritering 2 = mellem 0 2 3 0 0 

Prioritering 3= højt 0 0 0 2 0 

Kompetence- og rekrutteringsstrategi      

Prioritering 1= lavt 1 3 2 0 0 

Prioritering 2 = mellem 0 1 8 2 0 

Prioritering 3= højt 1 0 0 2 0 

Livsglæde- og trivselsstrategi      

Prioritering 1= lavt 0 0 1 1 0 

Prioritering 2 = mellem 0 0 1 1 0 

Prioritering 3= højt 0 0 2 12 2 

Teknologistrategi      

Prioritering 1= lavt 0 3 2 0 0 

Prioritering 2 = mellem 0 0 8 4 0 

Prioritering 3= højt 0 1 1 1 0 

International strategi      

Prioritering 1= lavt 0 3 3 0 0 

Prioritering 2 = mellem 0 2 7 0 0 

Prioritering 3= højt 0 0 0 1 4 
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Helhedsbilledet viser en tydelig prioritering af strategierne Sundhed, Læring, Livsglæde og trivsel.  

At skolerne har satset meget hårdt på Læringsstrategien, afspejler sig blandt andet ved, at mange 

lærere og pædagoger har frekventeret kommunens kurser i blandt andet Cooperative Learning, 

Klasserumsledelse og Classroom Manangement. Kurserne har delvist været finansieret gennem 

trepartsmidler, men en del skoler har selv lagt en økonomi i projektet for at få flest mulige igennem 

kvalitetsløftet. 

Den anden store favorisering af indsatser omkring Sundhed, Livsglæde og trivsel er blandt andet 

begrundet i det store politiske ønske om kvalitetsløft for området. To forvaltninger arbejder tæt 

sammen omkring disse strategiers udmøntning samtidig med, at der er udarbejdet en handleplan for 

selve processen. Denne handleplan har inkluderet en god økonomi, hvilket har gjort det muligt at 

iværksætte og gennemføre indsatserne ved de enkelte skoler til glæde for både elever og 

lærere/pædagoger. 

Ovennævnte strategier er vægtet meget højt ved alle skoler, hvilket har betydet, at de resterende 

strategier har haft lav prioritet. 
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Resultater (9.1) 
Nedenstående tabel viser det kommunale karaktergennemsnit for de skoler, der har haft elever til 

folkeskolens afgangsprøve i sommeren 2011. 

Folkeskolens afgangsprøver (9.1.1) 

Kilde: Tabulex Tea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultater  
                        

Dansk Læsning  Dansk Retskrivning  Dansk Skr. Fremstilling  Dansk Orden  

Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  

5,65  6,31  5,96  5,72  6,77  6,21  5,35  6,90  6,07  5,22  6,29  5,71  

                        

Dansk Mundtli g Matematik Færdighed  Matematik Problem  Engelsk  mundtlig  

Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  

6,90  8,18  7,51  7,01  6,39  6,72  6,03  6,22  6,11  7,20  7,37  7,28  

                        

Fysik/kemi  Biologi  Geografi  Engelsk Sk riftlig  

Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  

6,21  6,14  6,18  7,78  7,65  7,72  7,64  6,97  7,32  7,19  7,55  7,37  

                        

Kristendomskundskab  Historie  Samfundsfag  Tysk mundtlig  

Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle  

6,67  7,70  7,14  6,33  7,28  6,72  8,13  6,47  7,30  4,22  5,48  4,85  

                        

Tysk Skriftlig  Obligatorisk projekt      

Drenge  Piger  Alle  Drenge  Piger  Alle              

7,00  6,50  6,75  6,96  8,36  7,63              
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Nationale tests (9.1.2) 

Resultaterne af de nationale test er fortrolige. Skolen ledelse modtager resultaterne fra skolens test 

og den enkelte lærer modtager resultatet af egne klassers deltagelse i nationale test med henblik på 

at anvende resultaterne i tilrettelæggelsen af undervisningen i forhold til den enkelte elev. Lærerne 

kender kun resultatet fra egne klasser. Skolerne modtager ikke resultatet fra andre skoler eller det 

samlede kommunale resultat.  

Nationale test må ikke anvendes til at rangordne skoler eller kommuner, derimod må der gerne 

lægges en vurdering ind, om resultatet ligger bedre eller dårligere end sidste år  

For Sønderborg Kommunes vedkommende ligger testresultaterne samlet set højere i år end sidste år 

på nær i fagene geografi og biologi. 

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen udsender en national profil. Skolerne kan så sammenligne egne 

resultater med denne og herved få en fornemmelse af eget niveau. Den sidst udsendte profil er fra 

2009/10. 

Nedenstående figur viser, hvilke test som er blevet gennemført. 

Fag/klassetrin 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Dansk/læsning x  x  x  x 

Matematik  x   x   

Engelsk      x  

Geografi       x 

Biologi       x 

Fysik/kemi       x 

 

Udvalget for Børn og Uddannelse får forelagt de enkelte skolers resultater og det kommunale 

gennemsnitlige resultat på en lukket dagsorden. Dette sker af hensyn til kravet om fortrolighed. 

 

Evalueringer (9.1.3) 

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede ved behandlingen af kvalitetsrapporten 2009 i november 

2009, at der skal indgå et afsnit om sociale relationer, trivsel og sundhed forstået bredt i fremtidige 

kvalitetsrapporter. 

Udvalget besluttede ved behandlingen af kvalitetsrapporten 2010 i november 2010, at der skulle 

være fokus på: 

¶ Merforbrug. 

¶ Planlægning af kommende skoleår med overholdelse af minimumstimetal 

¶ Udviklingen på SFO/klub-området. 

¶ Elevfravær og opfølgning derpå i skoleårene 2010/11 og 2011/12. 

Derudover ønskede udvalget, at der i rapporten fremover skulle indarbejdes sidste års tal vedr. 

elevvandringer og kompetenceudvikling. Elevvandringer kan ses i bilaget og kompetenceudvikling 

side 59 i denne rapport.    
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Merforbrug  

Det samlede merforbrug er faldet med ca. 1,4 mio. fra ca. 10,5 mio. til ca. 9,1 mio. Nogle skoler har 

afviklet en betydelig del af merforbruget, mens andre har haft en mere beskeden afvikling. Nogle 

har endda øget underskuddet. 

Imidlertid har forvaltningen en oplevelse af, at alle skoler med merforbrug yder en målrettet indsats 

for at nedbringe dette og er godt på vej. Det kan være en proces, hvis løsning kræver tid, idet de 

forudsætninger, der skal bane vejen for en ændring, ofte kun lader sig gøre i forbindelse med 

skoleårets planlægning. 

Antallet af skoler, der har et negativt årsresultat på mere end kr. 100.000 er faldet med to, fra 13 til 

11. 

Allerede i fjor blev der indgået aftaler med en række skoler om afvikling af merforbruget. 

Lignende aftaler vil for indeværende og det kommende år blive indgået med: 

Ahlmann-Skolen 

Augustenborg Skole 

Dybbøl-Skolen 

Egernsund Børneunivers 

Fryndesholm Skole 

Gråsten Skole 

Humlehøj-Skolen 

Hørup Centralskole 

Sønderskov-Skolen 

 

Planlægning af kommende skoleår med overholdelse af minimumstimetal 

En arbejdsgruppe har kigget på de udfordringer skolerne står overfor i forbindelse med planlægning 

af timetal og overholdelse af minimumstimetal. Det er her generationsprincippet, der volder 

problemer.  

Gruppen har undersøgt, om TRIO-programmet kunne danne base i planlægningsfasen ved at danne 

en forbindelse til tidligere års indberetning og samtidig vejlede skolerne om næste års planlægning. 

Tabulex, som er udbyder af TRIO, var dog ikke så langt i deres udvikling af programmet. 

Derfor har forvaltningen udarbejdet kommunens eget kontrolprogram, hvor skolerne allerede i 

planlægningsfasen kan se, om de overholder minimumstimetallene. Derudover kan de inden næste 

års planlægning se, hvor mange timer de skal planlægge med i blokkene samt dansk, matematik, 

historie og klassens tid for at overholde minimumstimetallene. 

Programmet har været brugt i planlægningsfasen af skoleåret 2011/12, hvor skolerne er blevet bedt 

om at indsende programmet til godkendelse hos forvaltningen. Hvis skolen ikke overholder 

minimumstimetallene, er skolen blevet bedt om at ændre timeplanlægningen. 

 

Udviklingen på SFO/klub-området. 

Mål- og indholdsbeskrivelser: 

I 2010 blev der udarbejdet mål- og indholdsbeskrivelser i SFOôerne. Det fortsatte arbejde best¬r i at 

implementere disse i samarbejde med skolens parter, forældre og skolebestyrelsen. 

SFO-FU: 

I foråret 2011 indførtes en ny dialogstruktur i form af et forretningsudvalg med valgte 

repræsentanter fra SFO-ledelsen, skolelederne og forvaltningen. Formålet er at fremme dialogen 
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omkring relevante emner på SFO-området ï herunder samarbejdsrelationer mellem lærere og det 

pædagogiske personale. 

SFO-lederne  har fortsat en repræsentant i skoleledernes pædagogiske udvalg.  

SFO-klubber i skoleåret 2011/12: 

Fra 1. august 2011 er SFO-tilbuddet for elever i 3. klasse ændret til et klubtilbud for målgruppen 3.-

6. klasse. Det aktuelle medlemstal er i alt 695 børn, hvoraf 3. klasse udgør 63 % svarende til 437 

børn. Tilsvarende er bßrnetallet i SFOôerne faldet med i alt 465 bßrn. 

 

Elevfravær 

Der er fortsat fokus på elevfravær både fra ministeriet og forvaltningen.  

Fra 2011 skal skolerne indberette elevfravær til undervisningsministeriet ved skoleårets afslutning. 

Forvaltningen har for at nuancere billedet lavet en opgørelse over antal elever der har flere end 50 

fraværsdage grundet sygdom eller ulovlig fravær. Denne viser, at 1 % af eleverne står for 11 % af 

fraværet. 

For at tage hånd om netop denne gruppe elever, har skoleledernes forretningsudvalg inviteret Børn 

og Familie til en dialog omkring håndtering af disse sager. 

 

Sociale relationer, trivsel og sundhed 

I Sønderborg Kommunes sundhedspolitik er der gennem handleplanen for sundhed og trivsel i 

folkeskolen udpeget følgende ti indsatsområder: fælles vidensbank, inddragelse af 

specialister/sundhedsfagligt personale i undervisningen, børn og familier med særlige behov, 

morgenmåltid, frugtordning, motion, mentorordninger, sundhedskoordinatorer ved skolerne og 

viden om børns sundhed og trivsel. 

Handleplanen er vedtaget af de to udvalg Børn og Uddannelse og Sundhed og Handicap. 

Udvalgene har endvidere besluttet, at fremme af venskabsdannelse og reduktion af social ulighed 

skal være grundværdier i implementeringen af alle indsatsområder, beskrevet i handleplanen. 

Ved opstarten af skoleåret 2011/12 er alle ti indsatsområder igangsat, og det vurderes, at der er 

skabt gode kvalitative pædagogiske rammer på skolerne for fremme af trivsel og sundhed blandt 

skoleeleverne. Arbejdet er tilrettelagt således, at beslutninger omkring indsatser altid får 

medejerskab af skolerne fra processens start.  

Pt. er der igangsat 23 indsatser for implementering af sundhed og trivsel i undervisningen. Projekter 

har altid et fagfagligt tilsnit, således at eleven opnår bedre indlæring samtidig med, at der også er 

fokus på både sundhed og trivsel. 

Der har været 12 indsatser for bedre kostvaner, 15 indsatser for øget bevægelse og endelig tre 

indsatser for udsatte børn og familier. Sidstnævnte har blandt andet udløst forsøg med mental 

sundhed, hvor en trivselsmedarbejder er ansat over en treårig periode til blandt andet at hjælpe med 

en styrkelse af skole/hjem-samarbejdet. 

For bedst mulig administration af handleplanen samarbejdes med Center for Undervisningsmidler 

(CFU), University Collage Syddanmark (UC-Syddanmark), Danmarks Pædagogiske Universitet 

(DPU) samt skole, socialforvaltning og politi (SSP), Sundhedsplejen og andre relevante områder i 

kommuneregi. 
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Undervisningsmiljø  

En national lovbestemmelse kræver udarbejdelse af undervisningsmiljørapport fra hver skole 

foretaget minimum hvert tredje år. Ud fra talmaterialet skal skolerne udarbejde konklusioner og 

beskrive eventuelle behov for ændringer eller forbedringer. Disse beskrivelser skal efterfølgende 

effektueres. 

Sønderborg Kommune har valgt bestemt platform til dette arbejde, og som noget nyt i processen 

arbejdes med en implementering af elevprofil til fremme af bedre muligheder for behovsrelaterede 

tiltag for såvel lærere som sundhedsplejersker for bedre mulighed for tilrettelæggelse af 

undervisning fx i forhold til Faghæfte 21. 

Skolerne har pligt til at lægge de afsluttede rapporter ud på deres respektive websites. 
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Termometret sammenregner resultatet af spørgeskemaer til pointtal, således at 10 er det bedst opnåelige antal point for et tema. 

 

0.-3(/4.) klasse. 

 land Ahl Aug Bak Bro Dyb Ege Fry Grå Hav Hum 
Dato  20-04-07 01-03-11 25-02-10 01-06-10 01-05-09 01-09-10 11-10-10 26-05-10 03-06-10 01-04-11 

Generel tilfredshed 8,7 8,9 8,6 8,1 8,2 8,6 8,4 9,0 8,7 8,5 8,6 

Klassen og kammeraterne 8,1 7,0 8,3 7,4 7,6 8,1 7,9 8,4 8,1 7,9 7,9 

Regler uddybet 8,0   8,3 6,6 7,9 8,3 7,4 8,2 8,0 7,1 7,8 

Mobning 7,8 7,9 7,8 7,5 7,2 8,0 8,0 8,1 7,8 7,6 7,3 

Klasselæreren 8,4 8,5 8,4 8,2 7,8 8,2 8,6 8,6 8,8 8,2 8,5 

Timerne og undervisningen 7,2 6,8 7,1 6,8 6,9 7,1 7,2 7,5 7,2 7,2 7,3 

Rammer 1* 7,5 7,9 7,5 7,6 7,7 6,7 8,2 7,7 7,2 7,4 7,4 

Rammer 2** 7,7 8,2 8,0   7,6 7,6 8,2 7,8 7,8 8,0 7,7 

Sikkerhed 7,4 8,4 6,6   8,6 8,3 9,1 8,9 8,3 8,4 7,6 

Helbred og velbefindende 7,6 8,1 7,8 7,3 7,7 7,7 7,5 7,9 7,7 7,4 7,1 

Social trivsel 8,3   8,4 7,9 7,9 8,4 8,3 8,6 8,4 8,1 8,2 

Sundhed 7,3   7,5   7,2 7,2 7,5 7,6 7,2 7,1 6,8 

Det fysisk/æstetiske miljø 7,6   7,7   7,6 7,2 8,2 7,7 7,5 7,7 7,6 

Lærer-elevrelation 8,5   8,5 8,2 7,9 8,4 8,4 8,7 8,8 8,3 8,4 

Læring 7,6   7,7   7,4 7,7 7,6 7,9 7,7 7,5 7,4 
*Lokaler, indretning, æstetik og udearealer 
**Ergonomi og indeklima med særligt fokus på støj 
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4(/5.) ï 10. klasse  

 land Ahl Aug Bak Bro Dyb Ege Fry Grå Hav Hum 
Dato:  20-04-07 01-03-11 25-02-10 01-06-10 01-05-09 01-09-10 11-10-10 26-05-10 03-06-10 01-04-11 

Generel tilfredshed 7,9 7,6 7,7 7,6 8,0 8,0 7,7 7,7 7,7 7,7 7,8 

Klassen og kammeraterne 8,2   8,0 7,8 8,2 8,3 8,2 8,4 8,1 7,9 8,0 

Regler uddybet 7,0   7,1 6,8 7,4 7,4 8,0 6,7 6,7 6,0 9,2 

Mobning 7,5   7,4 6,8 7,5 7,5 8,8 7,6 6,9 7,0 7,1 

Mobning - hjælper andre 5,6   6,4 7,3 5,9 5,4 10,0 5,4 4,4 6,0 6,5 

Konflikter 6,0   6,3 5,2 6,0 5,9 6,2 6,3 6,0 5,8 5,9 

Klasselæreren 6,7   6,0 6,9 6,6 6,7 7,0 6,7 6,5 6,7 6,7 

Timerne og undervisningen 5,8   5,7 5,8 5,7 5,8 6,1 5,8 5,8 5,8 5,7 

Stress 6,0   5,9 6,1 6,0 5,5 7,1 6,2 6,0 6,3 5,8 

Rammer 1 6,2   5,1 6,4 5,9 5,9 7,2 5,5 5,4 5,7 6,0 

Aktivitetsmuligheder 5,9   4,7 6,0 5,9 6,1 6,4 5,1 5,5 5,1 5,9 

Rammer 2 4,9   4,5 4,6 5,0 4,9 6,0 4,9 4,6 4,9 5,3 

Sikkerhed 7,4   7,6 7,2 8,0 8,2 7,7 7,9 7,9 7,7 7,8 

Sikkerhed - skadernes 
omfang 6,7   6,3 5,2 6,9 6,3 7,6  6,8 6,8 6,3 

Kost og rygning 7,7   7,6 8,1 7,5 8,1 7,7  7,5 7,2 7,5 

Helbred og velbefindende 6,8   7,0 6,7 6,7 6,8 7,2  6,9 6,7 6,9 

Helbred og velbefindende - 
fravær 6,4   6,6 5,9 6,3 6,3 7,4  6,2 7,2 7,1 

Social trivsel 7,2   7,0 6,8 7,2 7,2 7,7  7,0 7,0 7,0 

Sundhed 6,4   6,4 6,3 6,3 6,4 7,0  6,3 6,2 6,4 

Det fysisk/æstetisk miljø 5,6   4,7 5,5 5,5 5,4 6,6 5,1 5,1 5,3 5,6 

Lærer-elevrelation 6,6   6,0 6,6 6,5 6,6 6,9 6,6 6,4 6,7 6,5 

Læring 6,5   6,3 6,4 6,4 6,5 6,9  6,4 6,6 6,3 

Medindflydelse 6,1   5,5 7,0 5,8 6,4 6,2 6,5 5,9 6,0 5,7 
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0.-3(/4.) klasse  

 land Hør Kvæ Lys Nor Nyb Nyd Nør Rin Søn Ulk 
Dato:  Ikke lavet 01-10-10 01-05-10 11-10-10 08-06-11 12-12-09 01-06-10 01-05-10 31-08-10 01-06-10 

Generel tilfredshed 8,7  9,1 9,4 8,8 9,3 8,5 8,6 8,8 9,0 8,9 

Klassen og kammeraterne 8,1  8,9 8,8 8,2 8,7 8,3 8,0 8,2 8,2 8,2 

Regler uddybet 8,0  8,6 8,0 8,1 7,7 8,2 8,0 8,2 7,9 8,0 

Mobning 7,8  8,2 8,3 7,8 7,4 7,6 7,6 8,1 7,6 7,8 

Klasselæreren 8,4  8,9 9,1 8,9 9,2 8,1 8,5 8,4 8,6 8,7 

Timerne og undervisningen 7,2  8,1 7,4 7,5 7,6 7,1 7,2 7,3 7,3 7,5 

Rammer 1 7,5  7,6 8,8 7,9 8,9 7,0 7,4 8,3 7,5 7,8 

Rammer 2 7,7  8,0 8,5 7,9 8,6 7,3 8,0 7,9 7,9 8,0 

Sikkerhed 7,4  7,7 8,7 7,8 8,8 8,1 8,1 7,7 8,1 8,0 

Helbred og velbefindende 7,6  8,3   7,6 7,9   7,6 8,1 7,5 7,5 

Social trivsel 8,3  8,8   8,5 8,7   8,3 8,5 8,3 8,5 

Sundhed 7,3  7,8   7,3 7,8   7,2 7,8 7,3 7,3 

Det fysisk/æstetiske miljø 7,6  7,8 8,7 7,9 8,8 7,3 7,8 8,1 7,6 7,9 

Lærer-elevrelation 8,5  9,0 8,9 8,8 9,0 8,2 8,5 8,6 8,4 8,7 

Læring 7,6  8,3   7,8 7,9   7,6 7,9 7,6 7,7 
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4(/5.) ï 10. klasse  

 land Hør Kvæ Lys Nor Nyb Nyd Nør Rin Søn Ulk 
Dato  01-03-09 01-10-10 01-05-10 11-10-10 08-06-11 12-12-09 01-06-10 01-05-11 31-08-10 01-06-10 

Generel tilfredshed 7,9 8,0 7,4 7,9 7,8 8,1 7,9 7,8 8,7 8,2 7,8 

Klassen og kammeraterne 8,2 8,4 7,7 8,4 8,2 8,1 8,4 8,2 8,4 8,3 8,3 

Regler uddybet 7,0 7,2 5,9 7,4 6,5 6,9 7,0 7,1 8,0 7,3 6,6 

Mobning 7,5 7,4 7,2 7,6 7,2 6,8 6,8 7,5 9,0 8,2 7,1 

Mobning - hjælper andre 5,6 5,8 8,9 6,3 5,9 7,8 5,8 6,0 10,0 7,6 5,9 

Konflikter 6,0 5,2 5,0 6,2 6,4 5,7 6,0 5,7 6,5 6,6 5,5 

Klasselæreren 6,7 6,5 7,3 6,4 6,6 7,6 6,6 6,5 8,1 7,1 6,7 

Timerne og undervisningen 5,8 5,8 5,5 6,0 6,0 6,5 5,6 5,8 6,6 6,1 5,9 

Stress 6,0 5,7 8,0 6,3 6,9 6,8 5,7 5,9 7,5 6,1 6,0 

Rammer 1 6,2 6,8 7,7 6,5 6,0 8,0 6,1 6,5 7,3 5,5 6,4 

Aktivitetsmuligheder 5,9 7,1 7,1 7,1 5,6 7,0 5,9 5,9 7,6 5,9 5,3 

Rammer 2 4,9 4,6 5,7 5,8 5,2 6,2 4,3 5,3 6,2 5,2 5,1 

Sikkerhed 7,4 8,1 7,8 7,8 8,0 8,3 7,8 8,0 8,2 8,0 7,7 

Sikkerhed - skadernes 
omfang 6,7 6,7 5,2 7,3 5,8 5,9 6,6 6,7 6,9 6,4 6,7 

Kost og rygning 7,7 8,1 7,5 8,3 7,2 8,6 7,8 7,5 8,8 7,8   

Helbred og velbefindende 6,8 6,8 7,7 7,3 7,0 7,3 7,0 6,8 7,5 7,3 6,8 

Helbred og velbefindende - 
fravær 6,4 6,1 5,0 5,3 7,3 6,1 6,3 7,0 7,7 6,0 6,3 

Social trivsel 7,2 7,1 7,0 7,3 7,1 7,3 7,1 7,1 8,1 7,6 7,0 

Sundhed 6,4 6,4 6,9 6,9 6,5 7,0 6,5 6,5 7,5 6,7   

Det fysisk/æstetisk miljø 5,6 5,9 6,9 6,2 5,6 7,2 5,3 6,0 6,8 5,3 5,8 

Lærer-elevrelation 6,6 6,5 6,7 6,5 6,5 7,3 6,3 6,5 7,9 7,0 6,6 

Læring 6,5 6,4 6,6 6,6 6,7 7,1 6,3 6,5 7,7 6,9 6,6 

Medindflydelse 6,1 6,1 6,2 6,5 6,2 7,0 6,4 6,0 7,4 6,1 6,2 
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Overgang til ungdomsuddannelser (9.2) 

        Drenge Piger Drenge Piger   

        
 9. 

klasse 9. klasse 
10. 

klasse 
10. 

klasse I alt 

Efterskoler     87 72 1 1 161 

Folkeskoler (10. klasse)   60 58 0 0 118 

Friskoler og private grundskoler   8 9 0 0 17 

Husholdnings- og håndarbejdsskoler 0 1 0 0 1 

Bil, fly og andre transportmidler   6 0 1 0 7 

Bygge og anlæg     15 0 1 1 17 

Dyr, planter og natur     7 1 1 2 11 

Krop og stil     0 1 0 3 4 

Mad til mennesker     5 0 0 1 6 

Merkantil       8 10 3 3 24 

Produktion og udvikling   16 2 0 5 23 

Strøm, styring og IT     4 0 4 0 8 

Sundhed, omsorg og pædagogik 0 4 1 11 16 

EGU (erhvervsgrunduddannelse)   0 0 1 0 1 

Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse 0 0 2 2 4 

HF       0 0 10 11 21 

HHX       29 16 3 9 57 

HTX       17 1 2 0 20 

STX       86 120 9 14 229 

Internationale gymnasiale uddannelser 1 9 1 0 11 

Meddelelse om andre aktiviteter   24 8 7 11 50 

I alt       373 312 47 74 806 

Kilde: Ungdommens Uddannelsesvejledning, juni 2011. 
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Standpunkt for elever i specialklasserækker og ïskoler (9.3) 

Der er i TEA registreret få elever fra specialklasserækken, der er gået til eksamen i folkeskolens 

afsluttende prøver. Karaktererne for denne gruppe ligger samlet under kommunens gennemsnit. 

Standpunkt for elever undervist i dansk som andetsprog (9.3) 

Der er indsamlet statistisk materiale over standpunkter for elever med undervisning i dansk som 

andetsprog (DA2) for eksamen i de bundne fag. 

 

Fag DA2 Alle to-

sprogede 

Alle 

elever 

Dansk læsning 4,12 4,18 5,96 

Dansk retstavning 5,24 4,43 6,21 

Skriftlig dansk 4,85 4,24 6,07 

Orden 5,27 4,97 5,71 

Mundtlig dansk 6,73 6,14 7,51 

Matematik, færdighed 5,30 4,82 6,72 

Matematik, problem 4,48 3,94 6,11 

Engelsk, mundtlig 6,81 5,95 7,28 

Fysik/Kemi 4,04 4,46 6,18 

 

Der er 27 elever, som har modtaget undervisning i dansk som andetsprog, og som har afsluttet 9. 

klasse i 2011 med eksamen. Det generelle billede er, at elever, som har modtaget undervisning i 

dansk som andetsprog, ligger en smule højere end tosprogede elever, som ikke har. Om det skyldes 

undervisningen eller om der er andre faktorer som træder igennem, f.eks. om det er i forvejen 

resursestærke elever, der tilbydes undervisning, er ikke undersøgt. 

Der er en vis spredning skolerne og stor spredning eleverne imellem. Af de tre skoler, Ulkebøl 

Skole, Dybbøl-Skolen og Humlehøj-Skolen, som har haft flest til eksamen, er det eleverne fra 

Humlehøj-Skolen, der samlet set har klaret eksamen til højeste gennemsnit.  

 

Klager vedr. vidtgående specialundervisning (9.4) 

Der er i forbindelse med visitationen til skoleåret 2011/12 registreret 24 klagesager. 

¶ I 4 tilfælde er sagen afsluttet ved forhandling med forældrene, hvor visitationsudvalget har 

revurderet sagen.  

¶ I 2 tilfælde er sagen blevet overhalet af udviklingen, som har bevirket, at eleverne er 

kommet i andre foranstaltninger, som forældrene har accepteret. 

¶ I 1 sag har forældrene vundet sagen og fået medhold i deres klage. 

¶ I 1 sag har forældrene ikke fået medhold i Klagenævnet. 

¶ I 16 sager er klagesagen endnu ikke afgjort i Klagenævnet. 

 

Indholdet i klagesagerne (24): 

¶ 2 er bevilliget specialklasse, hvor forældrene ønsker enkeltintegreret. 

¶ 1 er henvist til specialklasse, visitationsudvalget har sagt nej ï forældre ønsker spec. klasse.  

¶ 5 er bevilliget specialklasse, men forældre ønsker anden foranstaltning/specialklasse/efter-

skole 

¶ 16 har klaget over, at der er bevilliget for få timer/timerne skal deles med andre elever.  
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Klager til Byrådet (9.4) 

Der er i skoleåret 2010/11 registreret seks forældrehenvendelser og klager. Henvendelserne spreder 

sig over et bredt spekter: 

-  Klassedannelse 

-  Skole/hjem samarbejde  

-  Skoleleders håndtering af klage over lærer 

-  Undervisningstilbud for elev med ADHD 

-  Skolens håndtering af en elevs sorgperiode 

-  Manglende antimobbestrategi 

 

 

 

Ud over ovennævnte henvendelser, som er blevet til egentlige sager, får forvaltningen jævnligt 

henvendelser fra forældre om et problem eller spßrgsm¬l, som de er òkßrt fast iò i forhold til skolen. 

Ofte løses sådanne spørgsmål gennem umiddelbar rådgivning af forældrene eller formidling af 

kontakt til skolen, hvor der så viser sig en løsning. 
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Tidsfrister 
Byrådet skal inden den 31. december i det kalenderår, hvor et skoleår afsluttes, drøfte og tage 

stilling til kvalitetsrapporten for det pågældende skoleår. Byrådet kan ikke overlade drøftelsen til et 

udvalg. Dette delegationsforbud er begrundet med, at Byrådets møder er offentlige. Med 

offentlighedskravet bliver der grundlag for, at folkeskolen i højere grad kan blive et 

kommunalpolitisk tema. 

Byrådet kan fastsætte en tidsfrist for, hvornår der skal foreligge en udtalelse fra skolebestyrelserne. 

Skolebestyrelserne har haft nærværende rapport til udtalelse oktober 2011.  

 

Offentliggørelse (12.3) 

Når Byrådet har taget stilling til kvalitetsrapporten, skal den offentliggøres på kommunens 

hjemmeside sammen med de udtalelser, som skolebestyrelserne måtte have fremsendt 

Handlingsplaner (13) 

Byrådet skal inden 31 marts året efter vedtage nødvendige handlingsplaner, som rapporten måtte 

give anledning til. 

 

Merfor brug - økonomi 

Med henblik på nedbringelse af et væsentligt merforbrug vil forvaltningen lave aftaler med 

følgende skoler: 

Ahlmann-Skolen 

Augustenborg Skole 

Dybbøl-Skolen 

Egernsund Børneunivers 

Fryndesholm Skole 

Gråsten Skole 

Humlehøj-Skolen 

Hørup Centralskole 

Sønderskov-Skolen 
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Kvalitetsrapport for Kløver-Skolen 2011. 
 

Kløver-Skolen er Sønderborg kommunes folkeskole for børn med særlige behov. Eleverne er 

visiteret til skolen via kommunens visitationsudvalg.  

 På skolen undervises eleverne i to afdelinger.  

Det drejer sig elever med generelle indlæringsvanskeligheder, elever med tale-/og 

sprogvanskeligheder samt elever med gennemgribende udviklingsforstyrrelser og koncentrations- 

og opmærksomhedsproblematikker. ( elever med ASF (Autisme Spektrum forstyrrelser) og elver 

med ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) 

Skoledelen: 

Skolens elevtal pr. 1/9-2011 er: 156 elever 

Personale: 

Der er pr. 1/9 i alt normeret med: 

 Lærere:  40,35 fuldtidsstillinger 

 Børnehaveklasseledere:   6,85 fuldtidsstillinger 

 Skolepædagoger:   6,37 fuldtidsstillinger 

 Pædagogmedhjælpere:   7,90 fuldtidsstillinger 

Herudover har skolen 3lærere og 1 pædagogmedhjælper på barsel 

Elevratio: 

 2,91 elev pr. uddannet fuldtidsansat 

 2,53 elev pr. fuldtidsansat 

SFO: 

Skolen har tilknyttet en SFO.  SFO´en er for børn fra 0.-6. årgang, som øvrige SFO´er i 

specialpædagogiske foranstaltninger i Sønderborg kommune. 

I modsætning til en SFO på en almindelig folkeskole, har Kløver-Skolens SFO kun lukket dagene 

mellem jul og nytår, dagen efter Kristi Himmelfart og Grundlovsdag. 

Antal børn i SFO pr. 1/9-2011 er 102 børn 

Der er normeret med: 

 Pædagoger:    9,27  fuldtidsstillinger 

 Pædagogmedhjælpere: 6,39 fuldtidsstillinger 

 Studerende  0,81 fuldtidsstilling 

Elevratio: 

 11,00 pr. uddannet fuldtidsansat 

 6,19 pr. fuldtidsansat 
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Undervisningstimetal: 

I henhold til òBekendtgßrelse om folkeskolens specialundervisning og anden specialpÞdagogisk 

bistandòÄ11 stk. 3 er elevernes ugentlige timetal fordelt således: 

 Indskoling og mellemtrin (o.-6. årgang) 25 lektioner a´45 min. pr. uge 

 Udskoling (7.-10. årgang) 28 lektioner a`45 min. pr. uge 

Indholdet i undervisningen tager sit udgangspunkt i Fælles Mål. Der udarbejdes en individuel 

handleplan for alle elever, der tager sit udgangspunkt i elevens diagnose, alder og udviklingstrin. 

Der arbejdes individuelt inden for de forskellige fag og fagenes indhold. Nogle elever er efter aftale 

med forældrene fritaget for deltagelse i bestemte fag. Alle elever modtager undervisning i dansk og 

matematik. I de timer, hvor elever er fritaget for fagene, undervises i andre faglige og sociale 

discipliner. 

 

Intern evaluering: 

Eleverne er på baggrund af diverse undersøgelser visiteret til skolen. På baggrund af resultaterne af 

disse undersøgelser udarbejdes en individuel undervisningsplan for den enkelte elev. For at følge op 

på disse undervisningsplaner foretages løbende interne evalueringer. Der udarbejdes årligt en 

statusrapport/statusbeskrivelse, og på baggrund heraf foretages årligt en revisitering af den enkelte 

elev. Udover undervisningspersonalet involveres psykologer, talepædagoger ergoterapeut og 

fysioterapeut i forbindelse med en evaluering af eleven. 

 

Skole/hjem samarbejdet: 

Skole/hjem samarbejdet praktiseres i en meget udvidet form. Der er daglig kontakt mellem skolen 

og hjemmet ved hjælp af eksempelvis en kontaktbog. Herudover afholdes årlige forældremøder 

samt mindst to forældresamtaler. Udgangounktet for disse samtaler er den individuelle elevplan 

samt diverse tests og undersøgelser, som er foretaget af såvel det pædagogisk uddannede personale, 

samt øvrige fagpersoner ( psykologer, talepædagoger, ergo- og fysioterapeuter). 

 

Holdopdeling: 

Skolens elever er i dette skoleår opdelt i 25 klasser. Klasseplaceringen er primært baseret på 

elevernes diagnose, alder og udviklingstrin. Aldersspredningen forsøges minimeret så vidt muligt til 

1-3 år. Elevtallet pr. klasse er i indeværende skoleår gennemsnitligt 6,24 varierende fra 5 til 9 elever 

pr. klasse. 

 

Kompetenceudvikling: 

Kløver-Skolen er i en tre-årig periode tilmeldt LP-projektet i samarbejde med University College 

Nordjylland. 

LP- modellen er en pædagogisk analysemodel, hvor resultaterne baserer sig på forskning i forståelse 

af læringsmiljøets betydning for elevernes sociale og faglige læring, og anvendes som et praktisk 

værktøj til udvikling og forbedring af skolens læringsmiljø. Samtidig er LP-modellen en 

pædagogisk analysemodel, der har til formål at opnå en forståelse af de faktorer, som udløser, 

påvirker og opretholder adfærds-, trivsels- og læringsproblemer i skolen. Der lægges vægt på, at 

lærerne skal have fokus på interaktionen mellem eleven og omgivelserne, og sammen med dette se 

kritisk på egen undervisning og klasseledelse. 
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Systematisk anvendelse af analysemodellen for læringsmiljøet har vist at skoler kan opnå: 

- Relativt større udbytte for eleverne 

- Relativt øget selvværd i forhold til skolearbejdet 

- Bedre faglige resultater 

- Øget arbejdsglæde for professionerne 

I dette skoleår er der yderligere sat fokus på en basisgrunduddannelse for hele personalegruppen bl. 

a. omfattende emnerne : 

- Diagnoseforståelse 

- Håndtering af problemskabende adfærd 

- Pædagogisk intervention i forhold til opmærksomheds vanskeligheder 

- Systemisk teori 

- Socialkonstruktionisme 

Samtidig arbejder skolen med teambuilding ved brug af MBTI/JTI. Dette har bidraget til at 

medarbejderne har fået øget indsigt og forståelse for både egen og andres adfærd. Samtidig giver 

det en forståelse for hvorfor vi som mennesker reagerer forskelligt i almindelige arbejdssituationer 

og under pres. Herved har medarbejderne fået indsigt i hinandens forskellighed, og som resultat 

heraf bliver alles forskellighed anerkendt og værdsat. Øget indsigt om kollegaernes forskellighed 

kan ofte forebygge konflikter. Medarbejderne har fået et hjælperedskab i forhold til samarbejde, 

samtidig med at roller er blevet italesat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I høring 

Side 85 af 93 

De socioøkonomiske referencer for grundskolekarakterer  

 

Sammenligning af skolernes resultater ved folkeskolens 
afgangsprøver.  
 

Mange undersøgelser viser, at elevernes karakterer ofte hænger sammen med deres sociale 
baggrund. På skoleniveau viser det sig ved, at skoler, der har mange elever fra ressourcestærke 
hjem, ofte har bedre gennemsnitskarakterer end skoler, hvor eleverne kommer fra mindre 
ressourcestærke hjem. Mange mener derfor, at en umiddelbar sammenligning af skolerne på 
baggrund af de opnåede resultater ved folkeskolens afgangsprøver, ikke giver mening. Det har 
Undervisningsministeriet nu ændret på ved at lægge en række parametre ind, som skal gøre 
ǊŜǎǳƭǘŀǘŜǊƴŜ ǎŀƳƳŜƴƭƛƎƴŜƭƛƎŜΦ aƻŘŜƭƭŜƴΣ έ5Ŝƴ ǎƻŎƛƻǄƪƻƴƻƳƛǎƪŜ ǊŜŦŜǊŜƴŎŜέ, tager højde for 
elevernes baggrundsforhold og kan derfor give et mere nuanceret billede af en skoles niveau målt 
på karakterer. 
 
Socioøkonomisk reference er beregnet for alle prøvefag. 
Der er naturligvis en vis statistisk usikkerhed i den slags modeller, og fagfolk diskuterer dens 
validitet. Et kritikpunkt er, at opgørelsen kun vedrører ét skoleår. Da den enkelte skoles resultater 
kan udvise store udsving fra år til år, mener mange, at oversigten i det mindste skal omfatte 3 år, 
en opfordring, som bliver efterkommet i senere opgørelser.   
Det statistiske resultat viser, at i langt de fleste tilfælde vil skolernes elever have klaret 
afgangsprøverne på niveau med andre elever på landsplan med samme baggrundsforhold (cirka 
улπфр ǇǊƻŎŜƴǘ ŀŦ ǎƪƻƭŜǊ). Der er for disse skoler ikke den store forskel i de opnåede resultater. 
 
En skoles socioøkonomiske reference bliver beregnet ved hjælp af en statistisk model. I modellen 
indgår der en række registerbaserede oplysninger på personniveau om elevernes 
baggrundsforhold. Oplysningerne hentes fra Danmarks Statistik.  
Baggrundsforholdene er: 
ω YǄƴ 
ω !ƭŘŜǊ 
ω 9ǘƴƛŎƛǘŜǘ ƻƎ ƻǇǊƛƴŘŜƭǎŜǎƭŀƴŘ 
ω CƻǊŋƭŘǊŜƴŜǎ ƘǄƧŜǎǘŜ ŦǳƭŘŦǄǊǘŜ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜ 
ω CƻǊŋƭŘǊŜƴŜǎ ŀǊōŜƧŘǎƳŀǊƪŜŘǎǎǘŀǘǳǎ 
ω CƻǊŋƭŘǊŜƴŜǎ ōǊǳǘǘƻƛƴŘƪƻƳǎǘ 
ω CƻǊŋƭŘǊŜƴŜǎ ƭŜŘƛƎƘŜŘǎƎǊŀŘ 
ω CŀƳƛƭƛŜǘȅǇŜ 
ω !ƴǘŀƭ ōǄǊƴ ƻƎ ǇƭŀŎŜǊƛƴƎ ƛ ōǄǊƴŜŦƭƻƪƪŜƴ 
aƻŘŜƭƭŜƴ ŜǊ ǳŘǾƛƪƭŜǘ ŀŦ ¦bLω/ {ǘŀǘƛǎǘƛƪ ϧ !ƴŀƭȅǎŜ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ¦ƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎǎƳƛƴƛǎǘŜǊƛŜǘ ƻƎ 
er baseret på forskningsbaserede og anerkendte metoder til statistisk korrektion  
 
Nedenstående tabel viser i første kolonne det opnåede gennemsnitlige prøveresultat i de bundne 
prøvefag i 2010 ( orden i dansk er undtaget). Anden kolonne viser den socioøkonomiske reference, 
altså de gennemsnitlige resultater fra andre skoler med samme elevgrundlag og sidste kolonne 
viser forskellen. 

2010 
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Den statistiske usikkerhed bevirker, at kun én skole med sikkerhed skiller sig ud, nemlig Ulkebøl 
Skole, der beviseligt opnår bedre resultater end man kunne forvente. Forskellene for de andre 
skoler falder inden for den statistiske usikkerhed.  
 
 

Skole Afgangsprøve Socioøkonomisk 
reference 

Forskel  

Ahlmann-Skolen 7,5 7,0  0,5 

Augustenborg Skole 6,6 6,6  0,0 

Broager Skole 6,4 6,5 -0,1 

Dybbøl-Skolen 6,4 6,5 -0,1 

Fryndesholm Skole 5,2 5,7 -0,5 

Gråsten Skole 6,1 6,4 -0,3 

Havnbjerg Skole 5,0 5,5 -0,5 

Humlehøj-Skolen 5,9 5,7  0,2 

Hørup Centralskole 6,8 6,7  0,1 

Nordborg Skole 6,0 6,0  0,0 

Nydamskolen 6,3 6,3  0,0 

Nørreskov-Skolen 6,2 6,3 -0,1 

Sønderskov-Skolen 6,0 6,2 -0,2 

Ulkebøl Skole 6,9 6,4 *0,5 
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Elevvandringer 
 

På denne og de følgende sider vises grafiske 

fremstillinger af, hvordan eleverne vandrer 

mellem folkeskolerne.  

 

Tallene er korrigeret for, at eleverne i de 6-

klassede skolers distrikter hører til aftagerskolen. 

Specialklasseelever og 10. klasse er ikke 

iberegnet. 

 

De røde søjler ï dem der vender mod venstre og 

med gule tal er udtryk for, de elever som 

distriktsskolen afgiver til andre folkeskoler. De 

blå søjler mod højre angiver, hvor mange elever 

skolen får fra andre folkeskoler. 

 

Under søjlediagrammet er indsat en opgørelse 

over skolens til- og fragang af elever i distriktet 

for 2010 i parentes og for 2011. 

 

Data er hentet i TEA.  

 

Se endvidere tabellen i afsnittet om 

elevvandringer i kapitlet om rammebetingelser. 

 

 
Ahlmann-Skolen 2011 (2010) 

Elever fra andre skoler 173 ( 193) 

Elever til andre skoler -93 (-102) 

Netto  80 (   91) 

  Fastholdelsespct. 63 (63) 

 
Augustenborg Skole 2011 (2010) 

Elever fra andre skoler 22 ( 17) 

Elever til andre skoler -27 (-25) 

Netto -5 (  -8) 

  Fastholdelsespct. 87 (86) 

 
Bakkensbro Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 5 (   3) 

Elever til andre skoler -23 (-26) 

Netto  -18 (-23) 

  Fastholdelsespct. 55 (58) 
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Broager Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler  44 ( 45) 

Elever til andre skoler -45 (-38) 

Netto  -1 (   7) 

  Fastholdelsespct. 84 (84) 

 
Dybbøl-Skolen 2011(2010) 

Elever fra andre skoler  89 (108) 

Elever til andre skoler  -17  (-16) 

Netto  72  ( 92) 

  Fastholdelsespct. 92 (91) 

 
Egernsund Skole 2011(2011) 

Elever fra andre skoler  2 (   3) 

Elever til andre skoler  -43 (-49) 

Netto -41 (-46) 

  Fastholdelsespct. 54 (57) 

 
Fryndesholm Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 18 ( 20) 

Elever til andre skoler -31 (-24) 

Netto -13 (  -4) 

  Fastholdelsespct. 68 (71) 
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Gråsten Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 66 ( 61) 

Elever til andre skoler -21 (-22) 

Netto 45 ( 39) 

Fastholdelsespct. 74 (75) 

 
Havnbjerg Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 37 ( 42) 

Elever til andre skoler -45 (-40) 

Netto -6 (   2) 

  Fastholdelsespct. 61 (65) 

 
Humlehøj-Skolen 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 90 (   68) 

Elever til andre skoler -253 (-273) 

Netto -163 (-205) 

  Fastholdelsespct. 44 (43) 

 
Hørup Centralskole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 47 ( 49) 

Elever til andre skoler -26 (-28) 

Netto 21 ( 21) 

  Fastholdelsespct. 75 (76) 



I høring 

Side 90 af 93 

 

 

 

 
Kværs Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 1 (   1) 

Elever til andre skoler -18 (-16) 

Netto -17 (-15) 

  Fastholdelsespct. 60 (63) 

 
Lysabild Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 11 (   7) 

Elever til andre skoler -21 (-20) 

Netto -10 (-13) 

  Fastholdelsespct. 75 (66) 

 
Nordborg Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 29 ( 32) 

Elever til andre skoler -45 (-51) 

Netto -16 (-19) 

  Fastholdelsespct. 50 (54) 

 
Nybøl Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 3 (   6) 

Elever til andre skoler -5 (-10) 

Netto -2 (  -4) 

  Fastholdelsespct. 86 (82) 
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Nydamskolen 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 30 ( 41) 

Elever til andre skoler -5 (-10) 

Netto 25 ( 31) 

  Fastholdelsespct. 85 (83) 

 
Nørreskov-Skolen 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 40 ( 35) 

Elever til andre skoler -19 (-17) 

Netto 21 ( 18) 

  Fastholdelsespct. 85 (85) 

 
Rinkenæs Skole 2011(2010)  

Elever fra andre skoler 15 ( 15) 

Elever til andre skoler -10 (-10) 

Netto 5 (   5) 

  Fastholdelsespct. 77 (84) 

 
Sønderskov-Skolen 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 138 ( 144) 

Elever til andre skoler -103 (-108) 

Netto 35 (   36) 

  Fastholdelsespct. 68 (68) 
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Ulkebøl Skole 2011(2010) 

Elever fra andre skoler 81 (   96) 

Elever til andre skoler -93 (-101) 

Netto -12 (    -5) 

  Fastholdelsespct.79 (78) 
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Friskoler efterskoler o.a. 

 A
u
g

u
s
te

n
b
o

rg
 S

k
o

le
 

F
ry

n
d

e
s
h
o

l
m

 S
k
o

le
 

B
ro

a
g

e
r 

S
k
o

le
 

E
g

e
rn

s
u
n
d
 S

k
o

le
 

N
o

rd
b
o

rg
 S

k
o

le
 

U
lk

e
b
ø

l 
S

k
o

le
 

D
y
b

b
ø

l
-S

k
o

le
n

 

H
u
m

le
h
ø

j
-S

k
o

le
n

 

G
rå

s
te

n
 S

k
o

le
 

K
v
æ

rs
 S

k
o

le
 

R
in

k
e

n
æ

s
 S

k
o

le
 

N
ø

rr
e

s
k
o
v

-S
k
o

le
n

 

H
a
v
n
b

je
rg

 S
k
o

le
 

B
a
k
k
e

n
s
b
ro

 S
k
o

le
 

N
y
b
ø

l 
S

k
o

le
 

N
y
d

a
m

s
k
o

le
n

 

H
ø

ru
p
 C

e
n
tr

a
ls

k
o

le
 

L
y
s
a

b
ild

 S
k
o

le
  

A
h
lm

a
n
n

-S
k
o

le
n

 

S
ø

n
d
e

rs
k
o
v

-S
k
o

le
n

 

E
le

v
e

r 
p

å
 s

k
o

le
n

 

Sønderborg Int. School  1 2 4  1 8 3 7 3   1    1 2  8 9 50  

Midtals F riskole  10  52    1 3  1    15  1       4 87  

Førde -Schule Gravenstein   1 9 17      43  8 12    1 4 1     96  

Gråsten Friskole    12  1     54  1 3   3 2     2 78  

Kindercampus Lunden / 
Deutsche Schule  

    6       4 11         21  

Oksbøl Friskole      88        14  24     2    128  

Friskolen Østerlund   1   137        14  46         198  

Eckersberg Friskole    5    2 4      56  3 34    1 1 106  

Kegnæs Friskole  1  1    1      1    42  18    64  

Tandslet Friskole  3 21     3           85  4   116  

Deutsche Privatschule 
Sonderburg  

6 1 7  6 10  11  42  14  2 1 7 1  2 9 8 4 16  26  173  

Privatskolen Als  2     30  19  64  2   2   2 1 3 1 25  69  220  

Elever i alt i distr iktet på 
privateskoler i kommunen  

23  78  38  18  239  54  36  118  116  11  16  57  84  60  13  46  142  27  50  111  1337  

                        

Elever på efterskoler 8. ell. 
9 klasse  

11  12  19   28  4 13  14  24    9 10    17  17   19  16  213  

Frit valg andre kommuner 
0. -9. klasse  

 1  2 5 3 1 1 8 6 1   1  1   2  32  

Tabellen viser, hvor mange elever fra de forskellige skoledistrikter, der søger friskole eller efterskole (Kilde TEA 5. sept. 2011) 
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